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Voorwoord

Voor u ligt het jaarverslag over de positie van het regulier onderwijs op Aruba gedurende
het schooljaar 2007/2008. Hierin worden de gegevens van leerlingen, en leerkrachten
weergegeven. De gegevens die in dit verslag zijn verwerkt, zijn door de scholen via hun
respectievelijke schoolbesturen aan de Directie Onderwijs verstrekt.

De gegevens zijn door middel van verschillende formulieren, met de wettelijke
verplichting deze in te vullen en op te sturen, verkregen.

Drs. Roosleen Oduber
Directeur Directie Onderwijs



1 Inleiding

Dit jaarverslag is bedoeld als hulpmiddel voor alle scholen, instellingen, en andere
stakeholders die gegevens van het onderwijsveld nodig hebben. De staat van het
regulier onderwijs op Aruba gedurende het schooljaar 2007/2008 wordt aan de hand van
tabellen, figuren en kerngetallen weergegeven.

Doordat sommige scholen de officiéle formulieren onvolledige hebben ingevuld, zijn er in
het jaarverslag van Directie Onderwijs en het jaarverslag van de onderwijsinspectie
verschillen in de gegevens te constateren wat betreft het aantal.

Het onderwijs van Aruba bestaat uit meer dan 87 scholen die door de Arubaanse
overheid worden gesubsidieerd. Onder de privé niet gesubsidieerde scholen vallen de
volgende scholen; The International School of Aruba, de Schakel, Ibero American
School, Instituto Aristi, Xavier University School of Medicine en All Saints University of
Medicine.

In het schooljaar 2006/2007 waren er in totaal 21910 leerlingen die op Aruba binnen het
regulier onderwijs één van de onderwijstypen volgen (tabel 1). Het merendeel van deze
leerlingen bevinden zich in het basisonderwijs (9511). Voor wat betreft de leerkrachten,
is in tabel 1 te lezen dat in het schooljaar 2006/2007 een totaal van 1364 leerkrachten
in dienst zijn geweest.

Voor wat betreft het schooljaar 2007/2008 waren er in totaal 21485 leerlingen die het
regulier onderwijs volgen (tabel 1). In deze tabel wordt weergegeven dat het merendeel
van deze leerlingen zich in het basisonderwijs bevinden (9257). Vervolgens valt op te
merken dat er een totaal van 1361 leerkrachten in dienst is. In vergelijking met het
schooljaar 2002/2003 (vijf jaar geleden is het aantal leerlingen toegenomen met 4.3%
en het aantal leerkrachten met 15.4%.
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Tabel 1; Overzicht van het aantal scholen (per schooltype en schoolbestuur), aantal leerlingen en leerkrachten
(naar sekse), met betreffende gegevens van het voorafgaande schooljaar.

aantal scholen aantal leerlingen aantal leerkrachten
" 1908 1907 " 1908 " 1907

Kleuteronderwijs 1-8-06 | 1-9-07 il Y T il W T il v T M W T
Openbaar i 5 393 sy 750 358 376 134 40 40 40 40
SKOA 16 16 97 444 1881 873 526 1699 1 86 87 1 56 87
SOAZA 1 1 21 24 45 23 21 44 2 2 7 7
SFCODA 2 2 55 56 111 B4 56 120 7 7 2 2
SYEOA 1 1 20 32 52 20 29 49 2 2 2 2
Subtotaal 26 26 1426 | 1413 | 2838 1338 1308 | 2846 1 137 138 1 137 138
Basisonderwijs
Openbaar 5 5 8a7 959 1956 938 947 1935 13 96 109 14 97 111
SKOA 26 26 347 | 323 | BETD | 335h | 3297 | B6h2 £ 269 330 2 272 33
SPCOA 2 2 285 250 535 288 253 541 3 19 7 7 20 27
SVEODA 1 1 75 75 150 g2 67 124 7 7 1 o 7
Subtotaal 34 34 4804 | 4707 | 9511 4693 | 4564 | 9257 82 39 473 84 385 478
Incorporatieonderwijs
Openbaar 1 1 22 34 1 13 32 50 2 4 i 1 5 B
SKOA 2 2 49 3 83 ] 1 7 g
Subtotaal 3 3 71 73 144 15 32 50 3 1 14 1 5 B
Speciaal onderwijs
FEFD 1 1 Il 7 18 10 & 16 1 14 15 1 Il 12
Openbaar 2 2 196 74 s 212 90 anz2 B 41 47 7 37 44
SEG 1 1 31 25 56 a0 26 56 2 13 15 g g
SKOA 1 1 73 20 93 75 17 92 5 g 14 4 7 il
Subtotaal 5 5 m 131 442 37 138 466 14 I 91 12 B3 75
L.B.0.
SEPE 1 1 1338 833 2186 1354 838 2192 g7 100 197 a7 101 198
M.ANV.0.
Openbaar 2 2 286 320 A0R 285 312 Lar7 18 3 40 21 22 43
SKOA 5 5 858 1023 | 1881 905 1054 | 1959 45 I 120 45 g1 126
SFCODA 2 2 216 o7 433 212 182 394 7 o 3 5 7 35
Subtataal 9 g 1360 | 1550 | 2910 1402 1548 | 2950 it} 124 194 74 130 04
HANV.ONW.0.
SMOA 1 1 829 1447 | 2378 915 1377 | 2292 B3 73 136 52 Jis) 137
MB.O.
Openbaar 1 1 722 &00) 1522 751 581 1632 ) 62 121 55 53 124
wi v, Unit Cienciay Tecnologia 373 44 417 336 47 353 28 g 3 7 g 35

Unit Economia 131 4 405 134 281 415 1 19 an i 20 3

Unit Hospitalidad v Turismo 164 143 307 222 180 402 15 1% 30 1 19 30

Unit Salubridad y Servicia 54 339 383 58 373 432 5 19 24 5 22 28
TOTAAL 80 80 10961 | 10949 | 21910 | 10798 | 10687 | 21485 | 389 975 1364 386 975 1361
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Hieronder staat het overzicht (tabel 2) van het verloop van het aantal leerlingen per
schooltype gedurende het schooljaar 2007/2008. Het aantal leerlingen van bepaalde
schooltypes staat in het rood aangegeven, doordat de gegevens over een bepaalde
maand van een schooltype ontbreken. De open vakken staan leeg doordat gegevens
ontbreken van bepaalde schooltypes.

Tabel 2; Verloop van het aantal leerlingen per schooltype gedurende het schooljaar 2007/2008

AUG. | SEP. | OKT. | NOV. | DEC. | JAN. | FEB. | MRT. | APR. | MEI. | JUN. JUL.
Kleuteronderwijs 2654 | 2675 | 2757 | 2803 | 2808 | 2718 | 2729 | 2728 | 2733 | 2733 | 2732 2731
Basisonderwijs 9428 | 9024 | 9043 | 9020 | 9002 | 8586 | 8977 | 8585 | 8580 | 8582 | 8578 | 8543
Incorporatieonderwijs 9 47 49 50 51 58 B3 75 71 67 67 52
Speciaal Onderwijs 467 470 473 473 474 474 473 472 472 473 473 473
E.P.B. 2203 | 2154 | 2141 | 2133 | 2133 | 2110 | 2099 | 2076 | 2068 | 2052 | 2052 2052
M.ANV.O. 3015 | 2988 | 2987 | 2982 | 2979 | 2747 | 2741 | 2741 | 2739 | 2738 | 2738 2738
HAN.ONW.O. 2365 | 2355 | 2353 | 2349 2356
EPI Unit Ciencia y Tecnologia 383 383 381 379
EPI Unit Economia 421 421 418 418 417 414 412 410
EPI Unit Hospitalidad y Turismo
EPI Unit Salubridad y Servicio 433 433 433 412 412 401 383 368 366 362 363 363
TOTAAL 21378 | 20950 | 21035 | 21019 | 18276 | 17508 | 20233 | 17455 | 17029 | 17007 | 17003 | 16952

Dit schooljaar 2007/2008 is de informatie over het geboorteland thuis van de leerlingen
beschikbaar gesteld. Er dient rekening te worden gehouden met het feit dat de
informatie over de voertaal thuis nog niet helemaal correct wordt ingevuld. Bij sommige
leerlingen veranderen per schooljaar de gegevens.

De informatie die in dit jaarverslag wordt gepresenteerd is gebaseerd op gegevens van
de scholen per 1 september 2007.

Leeswijzer

Allereerst wordt in hoofdstuk 2 de informatie over de leerlingen en de leerkrachten
binnen het primair onderwijs toegelicht en in hoofdstuk 3 de informatie betreffende het
secundair onderwijs. Vervolgens bevat hoofdstuk 4 de informatie over de leerlingen en
leerkrachten en ondersteunend personeel binnen het post secundair onderwijs en over
de toegekende studieleningen. In hoofdstuk 5 zal het avondonderwijs besproken worden.
Hoofdstuk 6 behandelt de informatie over examenresultaten. Ten slotte zal in hoofdstuk
7 de informatie over niet gesubsidieerd onderwijs besproken.
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2 Het primair onderwijs

Het primair onderwijs op Aruba kent verschillende onderwijstypen, te weten het
kleuteronderwijs (26 scholen), het speciaal onderwijs (5 scholen), het basisonderwijs (34
scholen) en binnen het basisonderwijs nog het incorporatieonderwijs (1 scholen).

De scholen zijn verdeeld over zeven verschillende schoolbesturen. Voor de verdeling en
het overzicht van de verschillende onderwijstypen per schoolbestuur wordt naar tabel 1
in hoofdstuk 1 verwezen.

Het primair onderwijs is bedoeld voor alle kinderen van vier tot twaalf jaar.
Voor het schooljaar 2008/2009 is er in Kudawecha, Noord een nieuwe basisschool
gebouwd. De school is voor 12 klassen gebouwd.

In dit hoofdstuk zal een beeld gegeven worden van de leerlingen en leerkrachten, de
verschillende onderwijstypen binnen het primair onderwijs. Allereerst wordt het
kleuteronderwijs besproken, vervolgens het speciaal en incorporatie onderwijs. Het
hoofdstuk wordt afgesloten met informatie het basisonderwijs.

2.1 Het kleuteronderwijs

Kinderen gaan officieel op vierjarige leeftijd naar de kleuterschool en volgen gedurende
twee jaar een onderwijsprogramma, waarin ze voorbereid worden op het basisonderwijs.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2007/2008 waren er binnen het kleuteronderwijs totaal 2646 leerlingen
geregistreerd. Hieronder volgt een overzicht (tabel 3) van het aantal leerlingen in het
kleuteronderwijs naar sekse. Indien het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs in het
schooljaar 2006/2007 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2007/2008 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 193 leerlingen (2839 naar 2646) gedaald is.
Relatief gezien wordt, bedraagt dit een daling van 6.8%. De gemiddelde klassengrootte
is in vergelijking met het schooljaar 2006/2007 tevens gedaald met 26.3 leerlingen per
klas naar 25. (zie jaarverslag 2006/2007).

Wanner de cijfers vergeleken worden met die van het schooljaar 2002/2003 bijgehaald
vergeleken wordt blijkt dat het aantal leerlingen met 176 (2822 naar 2646) leerlingen
gedaald is ( zie jaarverslag 2002/2003). Relatief gezien bedraagt dit een daling van
6.2%. Vergelijken we het aantal leerlingen van dit schooljaar met het aantal leerlingen
van de afgelopen vijf schooljaren dan is het aantal leerlingen dit schooljaar het laagst.
De gemiddelde klassengrootte is in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 bijna
gelijk gebleven van 25.4 naar 25 leerlingen(zie jaarverslag 2002/2003).
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Tabel 3; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar sekse per september 2007

Openbaar [ RO TOTAAL
Arco lriskleuterschool 107 121 225
Comim. Pieter Boerkleuterschool 2 29 53
Fonteinkleuterschool =11 21 T2
=P Conrado Sorone| o5 52 120
= P Sabana BEasora 12 gie 22
S PowWWashington 116 123 2320
Subtotaal 358 376 T34
S K.O._A.

Acneskleuterschool 1w} =0 110
Anglokleuterschool o8 Firi 1235
Arubanitakleuterschool 23 13 25
Avvolkleuterschool 19 11 a0
Cayvenakleuterschool Fii=] Fiv] 145
Imeldalkleuterschoal [=1s] Fis] 165
Jacintakleuterschool =] 53 129
Hulawwisakleuterschool 13 35 k=1
FRawvo di Solokleuterschool 3 T2 1235
= .. Aurora =19 24 f=ie]
S P Cacique Aterima =32 =32 S
S P MNos Paraiso 77 [=]s] 163
S F Prome Faso 55 =19 107
S .F.Tarcisius oS3 29 a2
Sint Jankleuterschool 35 32 T
Trupialkleuterschool 53 ¥ 1327
Subtotaal BT3 B26 1699
SNV.E.O.A

Faith Revivalkleuterschool 20 29 49
S.O.AZ A

Jd. I Andrewskleuterschool 23 21 44
S P.C.O.A.

Srafl won Jinzendorfkleuterschool 20 10 j=1u]
Mon Plaisirkleuterschool =1 ] [=]u]
Subtotaal =X ] 56 120
TOTAAL 1338 1308 2646
Aantal klassen 106

Semiddelde klassengrootte 24 96
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Tabel 4 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal groepen en het aantal
leerkrachten van het kleuteronderwijs. Wat betreft het aantal groepen is uit tabel 4 te
zien dat het kleuteronderwijs uit 106 groepen bestaat. Dit is in vergelijking met het
schooljaar 2006/2007 2 groepen minder (jaarverslag 2006/2007). Verder geeft de
onderstaande tabel een overzicht van het aantal groepen per school. Hieruit valt op te
merken dat Arco Iriskleuterschool (8) en S.P. Washington (8) de meeste groepen
hebben.

Tabel 4; Overzicht van het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs, klassen en leerkrachten per school per 1
september 2007

OPENBAAR aantal leerlingen | aantal groepen| aantal leerkrachten
Arco Iriskleuterschool 228 g 12
Comm. Pieter BEoerkleuterschool 53 3 4
Fonteinkleuterschool T2 £ 5
S.P. Conrado Coronel 120 4 T
S P. Sabana Basora 22 1 1
S P Washington 239 =] 10
TOTAAL 734 28 40
S.K.Q.A.

Agneskleuterschool 110 = =]
Anglokleuterschool 135 =] 7
Arubanitakleuterschool 236 2 3
Ayokleuterschool 20 1 2
Cayenakleuterschool 145 =] g
Imeldakleuterschool 165 G g9
Jacintakleuterschool 129 = =]
Fukwisakleuterschool T8 3 ]
Rayo di Solokleuterschool 135 =] T
S.P.Aurcra 23 2 <
S P Cacique Aterima 54 4 5
5. F.MNos Paraiso 163 =] T
5. P.Prome Paso 107 < =)
S.P.Tarcisius 92 4 =)
Sint Jankleuterschool 70 3 4
Trupialkleuterschool 137 = 5
TOTAAL 1699 69 88
SV.E.OA.

Faith Revivalkleuterschool 49 2 2
S.0.AZA.

J I Andreviskleuterschool 44 2 2
S.P.C.O.A.

Graf wvon JinFzendorflkleuterschool 230 2 3
Mon Flaisirkleuterschool a0 2 £
Subtotaal 120 5 11
TOTAAL 2646 106 139

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de

cijfers dat het mannelijke geslacht

(1338) de grootste groep is ten opzichte

van het vrouwelijke geslacht (1308)

(tabel 3). In de figuur 1 wordt het 49%

percentage van de sekse weergegeven. i,

Fig. 1; Aantal kleuter leerlingen naar sekse
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In tabel 5 wordt het aantal leerlingen

naar regio in absolute cijfers 17% 26%
weergegeven. Er valt op te merken dat 14%

de meeste leerlingen die onderwijs bij

het kleuteronderwijs volgen afkomstig 14% 29%

zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (679), gevolgd door de regio
Noord/TL (586). Het overzicht van deze
samenvoeging is in percentage te zien in
figuur 2

O Nrd/TL

0 0r.W.&0

O Par.

O Sav.

@ San Nic. N.&Z'

Fig. 2; Aantal kleuter leerlingen naar regio

Tabel 5; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar regio per 1 september 2007

OPENBAAR NrdTL | Or.W. or.0. Par. | Sta.Cr. Sav. |San Nic. N.| San Nic. Z.| TOTAAL
Arco lriskleuterschoaol 33 f1 74 2 31 B 1 228
Comm. Pieter Boerkleuterschool 1 1 18 21 18 83
Fonteinkleuterschool 1 1 10 41 19 72
SP. Conrado Coronel 13 9 39 17 33 a 1 120
S P. Sabana BEasora 1 1 20 22
S.P. Washington 175 32 5 17 5 3 1 239
TOTAAL 221 102 122 56 72 62 63 36 734
S5.K.0.A.

Agneskleuterschool 93 11 2 1 2 1 110
Anglokleuterschoaol & 110 4 4 3 5 136
Arubanitakleuterschool 1 2 21 12 36
Avokleuterschool 2 1 1 20 4 2 a0
Cayenalleuterschool 129 7 2 2 3 2 145
Imeldalkdeuterschoal 18 98 20 19 5 3 1 165
Jacintakleuterschool 10 3 87 14 5 3 5 1 129
Kkwisakleuterschool 1 4 1 2 215 4 78
Rayo di Solokleuterschool 1 1 3 14 3 48 135
S P Aurora 44 16 4 14 4 1 83
SP. Cacigue Aterima G 3 G5 3 1 2 B4
S P MNos Paraiso 13 5 3 137 4 1 163
S.P. Prome Paso 1 2 1 4 g9 B 2 107
S P Tarcisius 1 1 43 45 2 92
Sint Jankleuterschool 1 12 56 1 70
Trupialkleuterschoaol 3 9 18 102 5 137
TOTAAL 326 259 140 245 265 241 155 68 1699
S.V.E.O.A.

Faith Revivalkleuterschool 7 10 10 8 10 3 1 19
S.0.A.ZA.

J.M. Andrewskleuterschool 7 14 23 “
S.P.C.O.A

Graf von Zinzendorfkleuterschool 2 7 21 a0
hlon Flaisirkleuterschool 32 12 24 9 10 2 1 90
Subtotaal 32 12 24 9 10 4 8 21 120
TOTAAL 586 383 296 318 357 317 240 149 2646
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt (tabel 6) het merendeel binnen
het kleuteronderwijs Papiaments te
weten 2041 van de leerlingen gevolgd
door Spaans 224. Figuur 3 geeft het

percentage van het aantal

kleuteronderwijs leerlingen aan naar de

voertaal thuis.

Fig. 3; Aantal kleuter leerlingen naar voertaal

5%

0
8% 6%

3%

78%

Tabel 6; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar voertaal thuis per september 2007

O Papiamento
B Nederlands
O Spaans
O Engels
O Overige

OPENBAAR Papiamento | Nederlands Spaans Engels Overige TOTAAL
Arco Iriskleuterschool 149 g8 47 20 4 225
Comm. Pieter Boerkleuterschool 24 13 13 3 53
Fonteinkleuterschool a0 7 11 1 3 72
S.P. Conrado Coronel 83 1 13 22 1 120
S P. Sabana Basora 22 22
S.P.Washington 122 17 4 39 20 239
TOTAAL 450 46 125 85 28 734
S.K.O.A.
Agneskleuterschool g2 9 11 4 4 110
Anglokleuterschoaol 118 1 12 3 1 136
Arubanitakleuterschool 30 3 3 36
Avokleuterschool 30 30
Cayenakleuterschool 129 B 5 1 4 145
Imeldakleuterschool 141 10 4 10 165
Jacintakleuterschool 121 5 3 129
Hukwisakleuterschool G2 4 5 5 78
Rayo di Solokleuterschool 132 1 2 135
S P Aurora 72 1 3 1 5 83
S.P.Cacique Aterima 79 2 1 2 84
S P.Mos Paraiso 129 1 15 12 3 163
S.P.FProme Paso 1M 1 5 107
S P Tarcisius ] 3 1 a2
Sint Jankleuterschool 51 1 5 2 70
Trupialkleuterschool 131 1 3 2 137
TOTAAL 1506 37 79 35 42 1699
SN.E.O.A.
Faith Revivalkleuterschool 31 2 13 3 49
S.0.A.ZA.
J.M. Andrewskleuterschool 10 30 4 44
S.P.C.O.A.
Graf von Zinzendorfkleuterschool B e 2 30
Mon Flaisirkleuterschool 3 7 3 42 50
Subtotaal 44 29 3 44 120
TOTAAL 2041 144 224 167 70 2646
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In de onderstaande tabel 7 is te zien dat van alle leerlingen die het kleuteronderwijs

volgen er 2422 (91.5%) op Aruba geboren zijn gevolgd door 122 (4.6%) leerlingen die
in Nederland zijn geboren.

Tabel 7; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar geboorteland per 1 september 2007

[TN) —
= | — 2 g < 3
= = - = = — |z |=E|lal=z|= =4 = | = | = = = = = =
OPENBAAR 2 (2131822588 |2IE|6|5|2 |18z |°¢2
Arco Iriskleuterschool 01 |16 3 [ 2] 2 1 2 |1 228
Comm. Pieter Boerkleuterschool 45 2 1 2 2 1 53
Fonteinkleuterschool 6 1 1 111 2 72
S.P. Conrado Coronel 108 | 8 2 1 1 120
5.P. Sabana Bascra 16 3|3 2
S.P. Washington 202 |15 6 | B |2 2 2111 1 1 239
TOTAAL 638 |45 [ 13| 11| 6 14125 1][3]1]1 1 1 734
S.K.0.A.
Agneskleuterschool 00 | 7] 3 110
Anglokleuterschool 123 | 7 3 2 135
Arubanitakleuterschool 36 36
Ayokleuterschool 30 30
Cayenakleuterschool Mo | 1 ]2 |1 1 145
Imeldakleuterschool 157 | 4 | 2 1 1 165
Jacintakleuterschool 115 6 2 111 1 1 1 1 129
Kukwisakleuterschool 71 5 1 1 78
Rayo di Solokleuterschool 133 | 2 135
5P Aurora 79 2 |2 83
S.P. Cacigue Aterima a0 1 3 4
5.P. Nos Paraiso 153 7 1 1 1 163
S.P.Prome Paso 103 | 4 107
S.P. Tarcisius 86 6 92
Sint Jankleuterschool 50 6 1 1 1 1 70
Trupialkleuterschool 130 | 7 137
TOTAAL 1596 | 65 | 11| 3 [ 11| 1 |1]1]3 1] 2 1012 1699
SVEDA
Faith Revivalkleuterschool 12 2 |1 1 3 49
SOAZA
J.N. Andrewskleuterschool 40 1 1 2 44
S.P.C.O.A.
Mon Plaisir kleuterschool 79 8 2 1 90
Graf von Zinzendorfkleuterschool 27 1 1 1 30
Subtotaal 106 | 9 3 1 1 120
TOTAAL KLEUTERONDERWIJS |2422 (12225 (14|17 |1 |1 |2 |7 |2 |4 [15|1 |4 |2 |3 |1 |1 ]| 1 1 | 2646

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen binnen het kleuteronderwijs naar
leeftijd en sekse. In tabel 8 valt op te merken dat het merendeel van de leerlingen van
het kleuteronderwijs in de leeftijdscategorie van 5 jaar valt gevolgd door de
leeftijdcategorie van 4 jaar.

Tabel 8; Overzicht van het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs
naar leeftijd en sekse per 1 september 2007

Leeftijd MAL VROUWY TOTAAL
3 6 g 15
4 530 614 1244
5 551 672 1353
8] 21 13 34
1338 1308 2646
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht (tabel 9) gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen
het kleuteronderwijs werkzaam is. Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 138
leerkrachten in het kleuteronderwijs geregistreerd.

Als gekeken wordt naar de sekse van de

leerkrachten van het kleuteronderwijs

blijkt uit tabel 9 dat het vrouwelijke

geslacht (138) de grootste groep is. In @
figuur 4 wordt het aantal leerkrachten 90%

van het kleuteronderwijs in percentages

weergegeven. ]
Fig. 4; Aantal kleuter leerkrachten naar sekse

Tabel 9; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per 1 september 2007 naar sekse,
resp. burgerlijke staat en stichtingen

Sekse Burgelijke Staat

KO il N T = o o iy Totaal
(OPENBAAR 40 40 22 13 ] 40
S.K.0OA. 1 a6 a7 A2 24 11 a7
S.P.C.O.A. 7 7 3 3 1 7
S.0AZA 2 2 2 2
S.VW.E.O.A. 2 2 1 1

TOTAAL 1 137 138 78 41 19 a 138

Aan de hand van onderstaande tabel 10

is te zien dat het merendeel van de

leerkrachten van het kleuteronderwijs e, 4

van Aruba afkomstig zijn (108), gevolgd SUR 14

door Suriname (14) (Figuur 5). NED [5
CUR [5
BON [J2

AUA ]108
I I I I I
T T T T T

0 20 40 60 80 100 120

Fig. 5; Aantal leerkrachten van het
kleuteronderwijs naar geboorteland
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Tabel 10; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2007 naar

geboorte(ei)land en stichtingen

KO ALLA, BOM CUR MED SUR Eld. Totaal
OPENBAAR 35 2 40
S5.K.0A, B2 2 5 4 10 4 a7
S5.P.C.OA, ] 1 1 7
S.0.ALA 2 2
SV.E.OA. 1 1 2
TOTAAL 108 2 5 5 14 4 138

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 11 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het kleuteronderwijs in de leeftijdscategorie 51-55 (33) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie 26-30 (22) en de leeftijdscategorie 41-45 (20).
In het schooljaar 2006/2007 was de grootste groep leerkrachten in de leeftijdscategorie
van 51-55 (35), gevolgd door de leeftijdscategorie 26-30 (25) en de leeftijdscategorie

41-45 (22) (jaarverslag 2006/2007).

Tabel 11; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2007 naar

leeftijdscategorie en stichtingen

KO 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 5155 56-60 G165 | BB enouder | Totaal
OPENBAAR 1 7 5 1 B 3 13 3 1 40
S.K.0A B 14 10 3 13 14 18 a 1 87
S.P.C.OA 2 1 2 2 7
S.0.AZA 1 1 2
S.V.EO.A 1 1 2
TOTAAL 7 21 15 B 20 19 33 15 1 1 138

Van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50 jaar is in tabel 12 te
zien dat het merendeel 53 jaar (11) oud zijn, gevolgd door 55 jaar (7). Als naar het
totaal aantal leerkrachten van de kleuteronderwijs gekeken wordt betekent dit dat 36%

van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder is.

Tabel 12; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50 jaar per september

2007 naar leeftijd en stichtingen

K&

51

52

53

54

]

56

53

59

2]

61 en ouder

Totaal

OPENBAAR

3

5

1

4

1

1

17

S.K.0.A.

3

[

4

2

3

1

27

S.P.C.O.A

1

1

a4

S5.0.AZLA

1

S.V.EQ.A

===k

1

TOTAAL

11

50
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 13) van het aantal leerkrachten die in het

kleuteronderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij

het kleuteronderwijs hebben de meeste (120) een akte van bevoegdheid 4-8.

Jaarverslag 2007/2008

Tabel 13; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het kleuteronderwijs per september 2007 naar

bevoegdheid
Kleuteronderwijs
Bevoegdheid 4-3 120
WL
Kleuterleidster A (21)
Kleuterleidster B (24)
Kleuterleidster A+B {(27)
Hoofdleidster A+B (1)
Kowelkeling (1)
Kleuterleidster & 9
Kleuterleidster A+B 7
Volledig bevoegd 1
(1.P.A) 2de Gr. Papiamento 1
Totaal 138

12



2.2 Het basis onderwijs

Het basisonderwijs is bedoeld voor kinderen van 6 tot 12 jaar . Voor kinderen die binnen
het basisonderwijs is een overstap naar het speciaal onderwijs mogelijk. Het
basisonderwijs bestaat uit zes leerjaren.

Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 9257 leerlingen in het basisonderwijs
geregistreerd. Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen in het
basisonderwijs naar niveau, leerjaar en sekse (tabel 66). In het schooljaar 2007/2008 is
het aantal leerlingen met 254 gedaald in vergelijking met schooljaar 2006/2007. Relatief
gezien bedraagt dit een daling van 2.7%. Ingeval het schooljaar 2007/2008 vergeleken
wordt met het schooljaar 2002/2003 kan geconcludeerd worden dat het aantal leerlingen
met 109 is gedaald. Relatief gezien bedraagt dit een daling van 1.2%.

Voor wat betreft de sekse blijkt (zie

tabel 14) uit deze groep dat het

mannelijke geslacht (4693) iets groter is

ten opzichte van het vrouwelijke

geslacht (4564). In de figuur 6 wordt a9%
het percentage van de sekse

weergegeven.

oM
|V

51%

Fig. 6; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar sekse
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Tabel 14; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar leerjaar en sekse per september 2007

1ste 2de 3de 4de 5de Gde TOT.
Openbaar b Y T Il W T b W T il W T il W T bl W T M W T
Colegio "Conrado Coronal” 55 35 90 44 42 B 28 28 56 23 41 35 a3 28 58 30 a2 2 213 204 417
Caolegio "Hilario Angelg” 15 3 23 ] ] 18 12 7 19 14 7 21 3 12 20 11 10 21 5] 53 122
Comm. Pieter Boerschoal 23 17 46 25 16 41 24 23 53 15 25 43 21 22 43 23 28 49 140 135 275
School Reina Beatrix G0 56 116 47 49 96 38 42 B0 40 38 T3 4 33 74 38 33 ) 262 257 518
5col Basico Yashington 54 52 11 53 43 101 it} 55 108 47 54 101 43 41 84 52 45 g7 304 2398 602
Subtotaal 218 168 386 178 164 342 152 164 316 142 166 g 146 1349 285 152 146 298 988 847 1935
S.K.0.A.
Cacigue Macuarimaschool 25 25 50 23 28 49 13 16 34 38 25 61 28 23 49 14 25 38 142 140 282
Colegio "Bon Bini" 10 19 28 14 29 43 12 16 28 21 22 43 13 16 28 25 15 40 95 117 212
Colegio "Cristo Rey" 14 g 23 ] 12 21 14 13 27 12 12 24 11 ] 20 12 12 24 72 B7 139
Colegio "F B Tromp" a7 23 B0 24 27 51 20 3z 52 28 28 54 23 24 52 24 18 47 164 152 316
Colegio "Frére Bonifaciug" 1 16 27 21 22 43 21 21 42 14 10 24 g 16 25 15 15 30 91 100 191
Colegio "L. Wernet-Pasgkel" 26 26 52 17 13 30 24 14 38 17 23 40 17 16 33 17 21 38 118 113 231
Colegio "Ora Ubao” 26 27 53 33 24 57 an 21 41 24 28 a7 29 a7 56 26 16 42 163 143 306
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 3 23 54 34 19 53 an 23 53 T 20 47 29 24 53 17 Jls] 43 168 135 o3
Colegio "Sagrado Curason” 3 41 75 49 36 85 35 7 52 36 39 75 37 40 77 38 3z 70 239 215 444
Colegio "San Hose" 27 24 51 an 18 48 23 22 45 v 18 45 26 23 49 21 28 49 154 133 287
Colegio "Santa Filomena” 25 28 53 21 a0 51 21 21 42 21 21 42 21 23 44 17 28 46 126 152 73
Colegio "Santa Teresita" 24 31 55 18 7 25 T 23 56 15 23 41 23 21 44 16 16 32 126 127 253
Fatimacollege 13 14 27 10 12 32 13 14 a7 14 10 24 20 19 38 15 22 37 35 91 176
Kulawisaschool 24 25 49 27 18 45 29 17 A6 17 27 44 24 23 47 20 28 48 141 138 274
Waria Goretticollegs 28 25 53 3 a3 B4 25 23 48 28 18 42 28 27 55 25 33 £3 163 162 25
dependance Ayo 10 10 20 3 4 12 18 14 a2
IWlaria Reginaschoal 12 7 19 13 15 28 13 13 26 11 10 21 ] 11 20 5 10 15 63 B 129
IWariaschool 31 21 52 20 20 40 23 21 44 21 24 45 20 23 43 23 20 43 128 129 267
Paulusschaoal 13 11 24 21 27 48 15 18 36 24 17 46 25 22 47 18 18 36 124 113 237
Pius X school 23 24 52 an 14 44 22 23 45 31 21 52 19 22 41 23 19 42 153 123 276
Rosacollege 27 24 51 23 21 44 16 11 7 14 25 44 22 14 36 13 19 32 120 114 234
Rosariocollege 24 20 44 14 13 7 17 19 36 23 20 43 22 19 41 25 23 43 125 114 239
5t Aloysiusschool 22 31 53 34 23 57 2 24 51 20 32 52 24 26 50 22 20 42 144 161 ans
St Annaschoal 23 30 53 28 25 56 n 31 51 24 30 54 26 22 48 an 23 53 151 164 315
St Dominicuscollege 22 30 52 15 16 31 13 25 43 12 12 24 a0 25 56 20 28 48 "7 137 254
St Franciscuscaollege 12 16 28 11 14 25 25 20 45 19 14 33 28 22 51 13 12 25 109 93 207
5t Michaelschool 15 11 26 10 12 22 g 15 23 10 11 il 5 18 23 3 12 20 56 79 135
Subtotaal 584 581 1165 580 528 1109 534 534 1068 | 570 548 1115 550 560 1140 507 545 1052 | 3355 | 3297 [slcian
S.V.E.0.A.
Faith Rewival 1 15 26 12 4 21 16 13 249 3 11 14 14 12 26 i 7 13 62 57 129
Subtotaal i 15 26 12 9 21 16 13 24 3 11 14 14 12 26 6 7 13 g2 57 129
S.P.C.OA.
Graf von Zinzendorfschool 15 18 33 12 11 23 11 14 25 12 10 22 15 3 23 9 14 23 74 75 149
tlon Plaisirschool ag 25 53 29 26 55 41 41 82 40 42 52 a3 21 54 32 23 56 214 178 392
Subtotaal 53 43 96 41 a7 78 52 55 107 52 52 104 43 24 77 42 v 79 288 253 541
TOTAAL BEG 507 1673 811 738 1550 754 766 1520 | 767 iiT 1544 758 740 1528 707 735 1442 | 4693 | 4564 9357
Aantal Kiassen 53 53 64 56 65 62 383
Gemiddelde Kassengrootte 26 56 24 B0 2375 2338 2351 2326 2417

VOON~"~NOON QU —0n0"TD < 7T oY
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van het basisonderwijs.

Tabel 15; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2007

Openbaar aantal leerlingen | aantal klassen aantal leerkrachten
Colegio "Conrado Coronel” 417 14 22
Colegio "Hilario Angela" 122 =] 11
Comm. Pieter Boerschool 275 12 17
School Reina Beatrix 514 20 249
Scol Basico WWashington G022 24 32
Subtotaal 1935 76 111
S.K.O.A.

Cacigque Macuarimaschool 282 12 16
Colegio "Bon Bini" 212 g 11
Colegio "Cristo Rey" 139 =] 7
Colegio "F.B. Tromp" 316 12 14
Colegio "Frére Bonifacius" 191 =] 10
Colegio "L, Wernet-Faskel!" 231 12 14
Colegio "Ora Ubao" 306 12 14
Colegio "Fastoor Kranwinkel" 303 12 15
Colegio "Sagrado Curason' 444 15 22
Colegio "San Hose" 287 12 16
Colegio "Santa Filomena” 278 12 14
Colegio "Santa Teresita" 253 10 11
Fatimacollege 176 =] 10
HKukwisaschool 279 12 15
Maria Goretticollege 325 12 12
dependance Ayo 32 2 2
Maria Reginaschool 129 =] 7
Mariaschool 2687 12 15
Faulusschool 237 11 13
Fius > school 276 12 12
Rosacollege 234 10 11
Rosariocollege 2349 11 12
St Aloysiusschool 305 12 15
St Annaschool 315 12 12
St Dominicuscollegs 254 10 11
St Franciscuscollege 207 =] 12
=t Michaelschool 125 =] =]
Subtotaal 6652 281 334
S WV.E.O.A.

Faith Revival 129 5] 7
Subtotaal 129 =3 T
S.P.C.O.A.

Sraf von Zinzendorfschool 149 =] g
Mon Plaisirschool 392 14 19
Subtotaal 541 20 27
TOTAAL 9257 383 479
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Informatie leerlingen

In tabel 16 wordt het aantal leerlingen

naar regio in absolute cijfers

weergegeven. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die het onderwijs

binnen het basisonderwijs volgen

afkomstig zijn uit de regio Oranjestad
West en Oost (2308), gevolgd door de
regio Noord/Tanki Leendert (1956) en

San Nicolaas Noord en Zuid (1576). Het

overzicht van deze samenvoeging is in
percentage te zien in figuur 7.

2500
2000
1500
1000

500

Fig.

1956

08

1576

1043

1216

985

Nrd/TL

or.w.&0

naar regio

Tabel 16; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar regio per september 2007

Sta. Cr.

Sav.

San Nic. N.&Z.

7; Aantal leerlingen van het basisonderwijs

OFPENBAAR MNrd/TL O WL Or.Cr Par. Sta. Cr. San. San Nic. M. San Mic. 7. TOTAAL
Colegio "Conradao Caronel 44 43 119 [51=] 117 16 4 5 417
Colegio "Hilario Angela” [n] [n] 1 1 ] 10 [51a] 45 122
Commm. Pieter Boaerschool 3 4 4 [u] 2 36 125 101 275
School Reina Beatrix 112 132 109 a2 =] 19 =] 2 S19
Scol Basico Washington 429 104 15 35 =] k=] 4 1 02
Subtotaal 588 283 248 187 186 B 203 154 1935
S.H.O.A

Cacigue Macuarimaschool =] 3 10 4 241 132 4 2 282
Colegio "Bon Bini” 10 173 a 12 4 1 2 1 212
Colegio "Cristo Rey” 1 3 1 [u] 2 332 a8 10 139
—olegio "F.B. Tromp” 257 22 v =2 4 =] Q =2 216
—olegio "Frére Bonifacius” 27 7T 51 16 12 =2 [u] ] 191
Colegio "L WWernetFaskel” 4 1 a 14 194 11 2 5] 231
Colegio "Ora Ubao” 207 52 a 20 i 1 3 1 206
Colegio "FPastoor Kramwinkel" 36 10 =] 235 5] = 3 = 303
Colegio "Sagrado Curason” 4 4 i 4 14 257 41 132 444
Colegio "San Hose" 7 7 =] 332 210 19 2 1 287
Colegio "Santa Filormena" 4 ] ] 1 ] 22 126 117 =]
Colegio "Santa Teresita” a a 2 = [n] 232 101 124 253
Fatimacollege 12 22 112 =] =] (=] a5 1 176
Kukwisaschool 4 =] 18 2 9 220 14 4 279
Maria Goretticollege 38 a = 242 18 a a 4 325
dependance Ayo [u] 1 [u] 28 = 1 [u] [n] 32
Maria Reginaschool 2 1 a [u] [u] 2 62 62 129
Mariaschool 11 =] 15 432 178 132 1 1 267
Paulusschool 2 2 2 2 2 16 109 100 237
Pius ¥ school 19 22 171 17 19 15 =] =) 276
Rosacollege 23 129 27 17 5] 7 2 2 2324
Rosariocaollege 41 117 47 17 10 5 1 1 239
St Aloysiusschool 255 29 2 4 |5} 5] 2 1 305
St Annaschool 273 13 1z i 5 5 a [n] 315
St. Dominicuscollege 35 139 a1 19 7 =] a 1 254
St. Franciscuscollege 20 163 13 1 4 2 3 1 207
St. Michaelschool 3 3 3 2 1 41 7o 12 135
Subtotaal 1302 1030 GO0 Tro o733 844 G54 470 G652
SNME.O.A.

Faith Rewvival 20 26 20 40 11 a 2 1 129
Subtotaal 20 26 20 40 11 o 2 1 129
S.P.C.OA.

Grafvon Zinzendorfschool a 3 2 [u] 2 20 62 59 149
hon Plaisirschool a1 T4 114 G1 37 21 2 2 292
Subtotaal 21 i 116 61 40 41 G4 61 541
TOTAAL 1956 1385 D23 1043 1216 285 D05 671 D257
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel Papiamento te
weten 6292, gevolgd door Spaans 1420
(tabel 17). De figuur 25 geeft aan het
percentage van het aantal basis

onderwijs leerlingen naar voertaal thuis.

Tabel 17; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar voertaal thuis per september 2007

6%
15%

8%

3%

68%

O Papiamento
O Nederlands
0 Spaans
O Engels
B Owerige

Fig. 8; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar voertaal

OFENBAAR Papiarmeanta FMederlands Spaans Engels Cverige TOTAAL
Colegio"Conrado Caranel” 231 7o =) 7 =] 417
Colegio "Hilario Angela” 52 1 11 58 [n] 122
Comim. Pieter Boerschool 135 15 44 71 10 275
School Reina Beatrix 258 77 131 29 24 519
Scol Basico Washington 3249 100 125 231 17 502
Subtotaal 1005 272 403 196 59 1935
S.H.OA.

Cacigue Macuarimaschoaol 237 4 32 5] =3 282
Colegio "Baon Bini* 145 4 53 4 5] 212
Colegio "Cristo Rey” 115 ] 11 5] 4 139
Colegio "F.B. Tromp" 226 14 55 17 4 316
Zolegio "Frare Bonifacius" 1349 2 43 4 ] 191
Colegio "L, Wernet-Faskel" 201 12 18 231
Colegio " Cra Ubao” 239 7 42 4 14 306
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 2a0 14 31 [n] =] 203
Colegio"Sagrado Curasan” 367 21 40 =] 7 444
Colegio "San Hose" 230 =] 40 1 ¥ 287
Colegio "Santa Filomena" 200 5] 17 47 =] 278
Colegio "Santa Teresita” 185 2 27 20 =] 253
Fatimacollege 133 [n] 32 5 5] 176
Kulwisaschool 197 7 46 15 14 279
Maria Gaoretticallege 268 18 42 5 2 325
dependance Ayo 23 1 7 1 [n] 32
Maria Reginaschooal a2 2 =] 35 2 1249
mMariaschool 231 10 20 4 2 267
Paulusschool 162 =] 18 46 2 237
Fius ¥ schoal 214 10 35 =] =] 276
Fosacollege 141 7 T3 2 11 234
FRosariocaollege 145 5] 71 4 13 234
St Alovsiusschool 216 5] a5 17 11 205
St Annaschool 265 10 30 4 5] 315
St. Dominicuscaollege 197 5] 35 5 11 254
St. Franciscuscollege 144 =] 40 4 10 207
St. Michaelschool 101 1 22 =] ] 135
Subtotaal 5043 200 943 291 175 G652
SNM.E.O.A.

Faith Revival 57 13 40 ] 4 129
Subtotaal LT 13 40 k] 4 129
S.P.C.OA.

Grafvon Jinzendorfschool 23 24 10 23 =] 149
mon Plaisirschool 154 186 24 22 5] 392
Subtotaal 17T 210 34 105 15 541
TOTAAL G292 [=1=1] 1420 a9y 253 9257
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Van alle leerlingen die bij het

basisonderwijs volgen zijn er 8070 op ANDERS 27

Aruba geboren gevolgd door 316 CuR 81
leerlingen die in Colombia zijn geboren coL D316
en 312 die in Nederland zijn geboren R 15t
(tabel 18). .

NED []312

AUA | 8070

I I I I
0 2000 4000 6000 8000 10000

Fig. 9; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar geboorteland

Tabel 18; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar geboorteland per september 2007

[
= [=] W -
| g a |k < 5 kR (2R 3
A A R A AR R R R T e A
OPENBAAR < |z|wlo2|> Tla|lw|w|a|S|D|laf|w|UF|d|v|e|0|dwd|Z|de|t|w@E|E|0 0T |w|wwa| ~
Colegio "Conrado Corongl" ¥l 2 51228 3 2 611 1 17
Colegio "Hilario Angela" 91 | 3 11256 214 7] 2 20112 122
Comnm. Pieter Boerschaal M0 1 7 112 1 1 2 5
School Reina Beatrix 384 [ 38 |10f33[510]1 )4 3 SIRFERER 4 112030121 519
Seol Basico Washington 4721 40 | 12|37 | 7 41 1 5 3 1 111 16111 1] HOZ
Subtotaal 1562 (103 |27 |90 (16 {31 | 3 11| 3 |10 1 [10)26 | 2 |50 [ 6|21 |33 |3 |03 {110 [1|5|1[1[1]0[0]0]0]0]0]|1]1935
SKOA
Cacique Macuarimaschool 250 7| 1]9 4 201]2 1 282
Colegio "Bon Bini* 171 | B Y117 ]8]13][1 2 1 1 212
Colegio "Cristo Rey' 138 1 133
Colegio"F 8. Tromp" 2|7 1312 4 1 1 3 3 1 316
Colegio "Frére Bonifaciug" 171 | 4 711]3 5 191
Colegio "L Wiemet-Paskel” | 6 9 2 1 4 s
Colegio "Ora Ubag" 2913 15122 1 1 2 1 306
Colegio "Pastoor Kranwinkel' | 279 | 10 B 5 1 1 1 303
Colegio"Sagrado Curason” | 399 | 9 | 3|13 7 1 119 2 444
Cilegio "3an Hose" 262 [ 10 5017 1 1 287
Colegio "Santa Filomeng" 2|5 I 1 ]2 111 2 278
Colegio "Santa Teresita" 211 1 253
Fatimacollege 173 2 1 176
Kukwisaschool M2 1 6 00112 4 1 3 74
WMaria Goretticollege 293 | 7 11 3 201 3 1 1 34
dependance Ay h |2 111 3 32
WMaria Reginaschool 109 & [ 1[4]1]3]1 1 3 1 129
Mariaschool 23810 91113 1 1 3 1 &7
Paulusschaol 2208 2 1 112 1 il
Piug ¥ school Z4 | B [ 5[0[3[B[4]2]2]5 113 1 1 1 276
Rosacollege 190 | 7 171243 B 1 201 1 23
Rosatincollege 19% | 3| 1[19 7 2014 2 1 1 2| 2
5t Aloysiusschool 64 4 | 1|10 8 5 113 3] 2 1 305
5t Annaschoal M3 1 315
Gt Dominicugcollege 28] 6 FIE[1[1]2 2 3 1 1 254
5t Franciscuscollege 1/ 5 [1]12 113 114 207
5t Michaelschool 114 | 4 1 2|3 1 3 1 138
Subtotaal 5963 [ 143 |13 (21623 | 98 |22\ 17| 9 (40| 5 |5 |47 18] 4 |17]1 1 2 11 1 11 112 6652
SVEQA
Faith Revival 114 | 4 7 1 1 1 1 129
Subtotaal |4 7 1 1 1 1 129
S.P.COA
Grafvon Zinzendorfschoal 12814 |51 2 21 3 1 1 148
Won Plaisirsthoal M3 [ B[2]9]2 1 8 1 1 1 32
Subtotaal 3162 [11[3]9]4 202 38 2 1 1 1 540
TOTAAL 8070 [ 312 |51 (316[48 [ 13325 | 29 | 14 [52) 6 |16 (81 | 2 |24 4 [ 263 )5 [3[5 [1[3 /1]t 2/ 1]1)6[M[1]1[1]{2]1]1]0]1]3]925%
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het basisonderwijs naar
leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 19 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen van het basisonderwijs in de leeftijdscategorie van 11 jaar
zitten, gevolgd door die van 7 jaar.

Tabel 19; Overzicht van het aantal leerlingen van het basisonderwijs naar leeftijd en sekse per september 2007

1ste 2de 3de dde 5de Gde TOTAAL

Leeftijd Il Y T il \ T 1 \ T Il Y T Il W T Il Y T Il Y T

5 1 1 1 1
6 694 | 692 [ 1386 1 1 595 | 692 | 1387
7 166 | 111 [ 279 | 546 | 566 | 1112 714 | 677 | 1391
3 4 3 7 209 | 134 | 343 | 459 | 542 [1001| 2 3 5 674 | 682 | 1356
9 53 34 87 | 207 | 179 | 386 | 404 | 4986 | 900 664 | 709 | 1373
10 3 4 7 86 42 | 128 | 236 | 186 | 422 | 396 | 435 | 831 1 i 722 | 667 | 1389
11 2 3 5 19 | @0 | 209 | 244 | 204 [ 448 | 314 | 416 | 730 | 679 | 715 | 1392
12 5 2 8 142 | 98 | 240 | 253 | 213 | 466 | 401 | 313 | 714
13 7 2 g 135 | 97 | 232 | 142 | 99 | 241
14 5 8 13 5 i 13
866 | 807 | 167Y3 | 812 | 738 | 1650 | 754 | VB6 | 1520 | 767 | 777 [ 1544 | 789 | 739 [ 1528 | 708 | 734 | 1442 | 4696 [ 4561 | 9257

In tabel 20 is te zien dat het basisonderwijs uit 383 klassen bestaat. Dit is in vergelijking

met het schooljaar 2006/2007 met 1 klas verminderd.

Tabel 20; Overzicht van het aantal klassen in het basisonderwijs per september 2007

Cpenbaar 1STE 2DE 3DE 4DE 5DE 6DE TOT
Colegio "Conrado Coronel” 3 3 2 2 2 2 14
Colegio "Hilario Angela” 1 1 1 1 1 1 =]
Comm. Pieter Boerschool 2 2 2 2 2 2 12
School Reina Beatrix < < 3 3 3 ) 20
Scol Basico Washington 2 4 4 £ £ 2 24
Subtotaal 14 14 12 12 12 12 76
S.K.0O.A.

Cacique Macuarimaschool 2 2 2 3 2 2 13
Colegio "Bon BEini” 1 2 1 2 1 2 9
Colegio "Cristo Rey” 1 1 1 1 1 1 <]
Colegio "F.B. Tromp" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Frére Bonifacius"” 1 2 2 1 1 1 3
Colegio "L Wernet-Paskel!" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Cra Ubao" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Sagrado Curason” 3 3 3 3 3 3 15
Colegio "San Hose" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Santa Filomena" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Santa Teresita” 2 1 2 2 2 1 10
Fatimacollege 1 1 1 1 2 2 3
Hulkwisaschool 2 2 2 2 2 2 12
Maria Goretticollege 2 2 2 2 2 2 12
dependance Avo 1 1 2
Maria Reginaschool 1 1 1 1 1 1 [&]
Mariaschool 2 2 2 2 2 2 12
Paulusschoaol 1 2 2 2 2 2 11
Fius X schoaol 2 2 2 2 2 2 12
Rosacollege 2 2 1 2 2 1 10
Rosariocollege 2 1 2 2 2 2 11
St Alovsiusschool 2 2 2 2 2 2 12
St Annaschool 2 2 2 2 2 2 12
St Dominicuscollege 2 1 2 1 2 2 10
St. Franciscuscollege 1 1 2 2 2 1 a9
St Michaslschool 1 1 1 1 1 1 ]
Subtotaal 45 45 47 49 49 46 281
S.V.E.OQ.A.

Faith Rewvival 1 1 1 1 1 1 5]
Subtotaal 1 1 1 1 1 1 6
S.P.C.O.A.

Graf wvon Jinzendorfschool 1 1 1 1 1 1 <]
MR Plaisirschool 2 2 3 3 2 2 14
Subtotaal 3 3 4 4 3 3 20
TOTAAL 63 63 64 66 65 62 383
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit

schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers

van het schooljaar 2005-2006 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het percentage zittenblijvers voor alle klassen gedaald is,
namelijk 1.4%, 2.3%, 1.6%, 0.6%, 2.0%, en 2.1%.

Tabel 21; Overzicht van het aantal basisonderwijs leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en
2007/2008 alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2007

ste 2e Jile dle Sle bile Totaal
Basksondare MY [T MY T MY | T MY T MY T MY T Vol T
2006 - 2007 B69 | 607 | 1676 | 02 | 609 | tR11 ) 792 | 770 | 1560 | 620 | 770 | 0509| 9 | TYU | 1540 | A4 | 773 U617 | 4004 | 4107 | 9N
2007 - 200 B66 | 607 | 1673 | 11| 739 | 150 ) 7h4 | 7RD | 1820 | JB7 | 777 | 1544|708 | TAD | 15 | 707 | T | 1442 | 4673 | A5G4 | 97
waanan aitterblivers | 134 | 98 [ 2320 0 |G [ B | T3 & [ U [ B[ BRI B RN |48

Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
basisonderwijs werkzaam is.

Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 479 leerkrachten in het basisonderwijs
geregistreerd.

Als gekeken wordt naar het aantal sekse van de leerkrachten van het basisonderwijs
blijkt uit tabel 22 dat het vrouwelijke geslacht (395) de grootste groep is. In figuur 10

wordt het aantal leerkrachten van het basisonderwijs in percentage van de sekse
weergegeven.

82%

Fig. 10; Aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar sekse

Tabel 22; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2007 naar sekse, resp.
burgerlijke staat en stichtingen

18%

Sekse Burgelilke Staat
BO i £ T ] ] ] i Totaal
OPENBAAR 14 o7 111 a7 42 11 1 111
S.K.0A. G2 272 334 176 120 33 4 334
S.P.C.O.A. 7 20 27 14 7 5 1 27
SNV.E.OA. 1 A 12 5 2 7
TOTAAL a4 395 484 252 171 49 5] 479
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Aan de hand van bovenstaande tabel 23
is te zien dat het merendeel van de

leerkrachten van het basisonderwijs van Eld. [Do
Aruba afkomstig is (309), gevolgd door SUR [l
Nederland (93). NED 193

CUR []18

BON |13

AUA 1309

] ] ] ] ] ]
0 50 100 150 200 250 300 350

Fig. 11; Aantal leerkrachten van het
basisonderwijs naar geboorteland

Tabel 23; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2007 naar
geboorte(ei)land en stichtingen

BC AL, =] CUR HMED SUR Eld. Totaal
COPEMBAAR Fil=] (= 165 B 5 111
S5.K.0.A. 223 3 = 54 37 4 334
S.P.C.OA. 7 1 15 4 27
S.W.E.O.A. 3 1 3 E
TOTAAL 305 3 18 93 47 =) 479

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 24 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het basisonderwijs in de leeftijdscategorie van 31-35 jaar
zitten, gevolgd door de leeftijdscategorie van 36-40 jaar.

Tabel 24; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2007 naar
leeftijdscategorie en stichtingen

BO 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-682 | BB en ouder Totaal
OPENBAAR 2 12 17 32 14 16 13 4 111
S.K.0A. 19 a2 a1 34 43 45 41 5 10 3 334
S.P.C.O.A. 1 3 B 7 3 5 1 1 27
S.V.E.O.A. 1 2 3 1 7
TOTAAL 23 B4 g1 74 72 G4 59 258 10 4 479

Van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar, is in tabel 25 te
zien dat het merendeel 54 jaar (16) zijn, gevolgd door de leeftijdscategorie van 52
jaar(15). Als naar het totaal aantal leerkrachten van de basisonderwijs gekeken wordt
betekent dat 21% van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder zijn.

Tabel 25; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2007
naar leeftijd en stichtingen

BO a1 a2 a3 a4 ) a5 a7 o a8 4] 51 en ouder | Totaal
OPENBAAR 1 2 2 6 2 3 2 13
S.K.0.A. 10 10 5 10 3] 5] 3 4 2 1 13 75
S.P.C.OA. 1 3 1 1 1 7
S.V.E.0.A. 1 1
TOTAAL 12 15 3 16 3 11 9 5] 2 1 14 101
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die werkzaam is bij het
basisonderwijs naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
basisonderwijs de meeste (298) hebben akte van hoofdakte/volledig bevoegd, gevolgd
door akte van bevoegdheid 6-12 (113).

Tabel 26; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het basisonderwijs per september 2007 naar bevoegdheid

Basisonderwijs

Bevoegdheid 4-8 37
Bevoegdheid 6-12 113
Bevoegdheid 6-12 (SISA) [.P.A. 14
Bevoegdonderwijzer 3
Hoofdakte/volledig bevoegd ondewijzer 240
H.A. /V.B. + aantelkeningeni{en) /alkte(n) 58
GA 3de gr. bevoegdheid spaans 9
3de gr. bevoegdheid Engels 1

3de gr. Bevoegdheid Nederlands 2

3de gr.bevoegheid Muziel 1

3de gr.bevoegdheid Aadrijkskunde 1

3de gr. bevoegdheid Geschiedenis 1

2de gr. bevoegdheid Pedagogiek 1

3de rang 1
Kleuterleidster A 1
Kleuterleidster A+B 3
Inopleiding I.P.A. {SI154) 2
Vakleerkrachten 7
w.ow 2de gr. bevoegdheid Engels i(2)
3de gr. bevoegdheid Engels i2)

3de gr. bevoegdheid Spaans i3)
TOTAAL 479
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2.3 Het incorporatieprogramma B.O. en V.O.

Binnen het Prisma project voor anderstalige leerlingen bestaan er twee scholen waar het
incorporatieprogramma gegeven wordt. Voor het basisonderwijs is dat de “Scol di Amor”
en voor het voortgezet onderwijs de openbare school “Prins Bernard”.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 50 leerlingen in het incorporatieprogramma
geregistreerd (tabel 27). Het aantal leerlingen van het incorporatieonderwijs is in
vergelijking met het vorige schooljaar (2006/2007) met 94 leerlingen afgenomen. Als
het relatief gezien wordt, bedraagt dit een daling van 34.7%. Het aantal klassen is
gedaald van 11 naar 5 (voor vergelijking zie jaarverslag 2006/2007).

Tabel 27; Overzicht van het aantal leerlingen in de incorporatie naar schooltype, klassen en sekse per
september 2007

Incorporatieprogramma A C D F TOTAAL

Openbaar M|V I T M|V | T MIV | T | M|V T M| v T
Incorporatie BO 5 110 [ 15 5 10 15
Incorporatie VO 3 710 6 9 15 0 3 3 4 3 7 13 | 22 | 35
TOTAAL 8 [17[25] 6 9 115] 0 3 3 4 3 7 |18 | 32 | 50

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, aantal klassen en aantal
leerkrachten van het incorporatieprogramma (tabel 28).

Tabel 28; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per schooltype per september 2007
Incorporatieprogramma aantal leerlingsn aantal klassen aantal leerkrachten |
Dpenbaar
INCORPORATIE B.O."SCOL DI AMOR" 15 1 1
INCORPORATE V.0, "PRINS BERMWHARD" 35 4 5
TOTAAL 50 5 6

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende onderwijstypen binnen
het incorporatieonderwijs voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Incorporatieprogramma B.O.

Er werd in het schooljaar 2007/2008 een totaal van 15 leerlingen in het
incorporatieprogramma basisonderwijs geregistreerd (tabel 29).

Tabel 29; Overzicht van het aantal leerlingen in
het incorporatie B.O. naar leeftijd en sekse per
september 2007

=
L eaftijd A W T
9 1 3 4
10 1 3 —
11 1 2 =
12 2 2 -
Totaal =] 10 15
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Van de 15 leerlingen die binnen het
basisonderwijs het
incorporatieprogramma volgen zijn er in
het schooljaar 2007/2008 10 van het

aw vrouwelijke geslacht. In de figuur 12
av wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

67%

Fig. 12; Aantal leerlingen van het incorporatieprogramma B.O. naar sekse

Tabel 30 geeft de regio's aan waaruit

leerlingen die binnen het basisonderwijs o

van het incorporatieprogramma i

afkomstig zijn. Hieruit blijkt dat de st 3 1 . .
meeste leerlingen van het incorporatie a1 5 =
B.O. programma uit de regio OranjeStad ° Nrd/TL  OrW  OrO. Par. Sta.Cr. Sav. SanNic. San Nic.
West & Oost (3+7) afkomstig zijn, Nz
gevolgd door regio Noord/ Tanki

Leendert (2). Fig. 13; Aantal leerlingen van het

incorporatieprogramma B.O. naar regio

Tabel 30; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar regio per september 2007
OPENBAAR Nrd/TL | OrW | OrQ. | Par. |Sta.Cr.| Sav. |SanNic. N.| San Nic. Z. | TOTAAL
INCORPORATIE B.O."SCOL DI AMOR" 2 3 7 1 1 1 15

Uit tabel 31 blijkt dat de grootste groep leerlingen van het incorporatieprogramma B.O.
Spaans als voertaal hebben.

Tabel 31; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar voertaal per september 2007

OPENBAAR Papiamento | Nederlands Spaans Engels Qverige TOTAAL

INCORPORATIE B.O. "SCOL DI AMOR" 12 3 15

In tabel 32 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma B.O.
uit Colombia afkomstig zijn, gevolgd door Haiti.

Tabel 32; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar geboorteland per september 2007

TOTAAL

NED

OoOPENBAAR
INCORPORATIE B.O. "SCOL DI AMOR"

n |AUA
o [COL
o [SXD

ECU
n [PERU
 |CUBA
w [HTI
o
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma
B.O. naar leerjaar, leeftijd en sekse. In tabel 33 is te zien dat evenveel leerlingen die in
de incorporatieprogramma B.O. zitten de leeftijd 9, 10 en 12 (4) hebben.

Tabel 33; Aantal incorporatie B.O. leerlingen naar

leeftijd en sekse per september 2007

Klas 1
Leeftijd M W Totaal
9 1 3 4
10 1 3 4
11 1 2 3
12 2 2 4
Totaal 5 10 15

Tot slot is in tabel 34 te zien dat het incorporatieprogramma B.O. uit 1 groep bestaat.

Tabel 34; Aantal klassen/groepen in het incorporatieprogramma B.O. per september 2007

OPENBAAR
INCORPORATIE BE.O. "SCOL DI AMOR"

A C b F TOTAAL

1 1

Incorporatieprogramma V.O.

In het incorporatieprogramma voortgezet onderwijs is er in het schooljaar 2007/2008
een totaal van 35 leerlingen geregistreerd (tabel 35).

Tabel 35; Overzicht van het aantal leerlingen in het incorporatieonderwijs V.O. naar leeftijd en sekse per

september 2007

A C D F TOTAAL

Leefjd | M v T M v T v T M v T M v T
12 2 2 1 1 2 1 3
13 1 3 4 1 1 1 1 2 4 6
14 1 1 3 1 4 1 1 4 2 6
15 3 3 1 5 6 1 1 1 1 2 2 10 12

16 1 1 2 1 1 2 2 2 4
17 1 1 1 1 1 1 1 2 3
18 1 1 1 1
Totaal 3 7 10 6 9 15 3 3 4 3 7 13 22 35

Fig. 14; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. naar sekse

Jaarverslag 2007/2008
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Van de 35 leerlingen die binnen het
voortgezet onderwijs het
incorporatieprogramma volgen zijn er in
het schooljaar 2007/2008 22 leerlingen
van het vrouwelijke geslacht.

In figuur 14 wordt het percentage van
de sekse weergegeven.
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;}[iitfi

Nrd/TL  Or.W Or 0. Par. Sta.Cr. Sav. SanNic. San Nic.

N.

Fig. 15; Aantal leerlingen van het

Z

incorporatieprogramma V.O. naar regio

De tabel 36 geeft de regio’s aan waaruit
de leerlingen die binnen het voortgezet
onderwijs van het
incorporatieprogramma afkomstig zijn.
Hieruit blijkt dat de meeste leerlingen
van het incorporatieprogramma V.O. uit
de regio Oranjestad West & Oost (10 +
6) afkomstig zijn, gevolgd door San
Nicolaas Noord & Zuid (zie figuur 15).

Tabel 36; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar regio per september 2007

OPENBAAR
INCORPORTATIE V.O. :PRINS BERNHARD"

Nrd/TL | Or.W

Or 0. Par. |Sta. Cr.

Sav.

San Nic. N.

San Nic. Z.

TOTAAL

1 10

6 2 2

6

2

35

Voor wat betreft het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma V.O. blijkt uit
tabel 37 dat de grootste groep leerlingen Spaans als voertaal hebben.

Tabel 37; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar voertaal thuis per september 2007

OPENBAAR
INCORPORATIE V.O. :PRINS BERNHARD"

Papiamento

Nederlands Spaans

Engels

Overige

TOTAAL

5

21

2

7

35

Begrijpelijk is dat de leerlingen in het incorporatieprogramma naast het Papiamento
andere voertaal hebben, omdat het programma gericht is op anderstalige kinderen

(www. overheid.aw).

In tabel 38 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma V.O.
uit Colombia (11) afkomstig zijn, gevolgd door Haiti (7) en Aruba (7).

Tabel 38; Aantal incorporatie leerlingen V.0O. naar geboorteland per september 2007

OPENBAAR

INCORPORATIE V.O. "PRINS BERNHARD"

—
= [=] =2 [ L = = L (]
=L L= o w | oe o [ = = =
T 11 5] 1 T 1 35

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma
V.0. naar leerjaar, leeftijd en sekse. In tabel 39 valt op te merken dat het merendeel

van de leerlingen in het incorporatieprogramma V.O. in de leeftijdsgroep van 15 jaar zit
(12), gevolgd door leeftijdgroep van 13 en 14 jaar (6).

Tabel 39; Aantal incorporatie V.O. leerlingen naar klassen, leeftijd en sekse per september 2007

A C D F TOTAAL |
Leeftijd M v T M v T M v T M v T M v T
12 2 2 1 1 2 1 3
13 1 3 4 1 1 1 1 2 4 6
14 1 1 3 1 4 1 1 4 2 6
15 3 3 1 5 6 1 1 1 1 2 2 10 12
16 1 1 2 1 1 2 2 2 4
17 1 1 1 1 1 1 1 2 3
18 1 1 1 1
Totaal 3 7 10 6 g 15 3 3 4 3 7 13 22 35 |
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In tabel 40 is te zien dat het incorporatieprogramma V.O. uit 4 groepen bestaat.

Tabel 40; Overzicht van het aantal klassen in het incorporatieprogramma V.O. per september 2007

OPENBAAR
MNCORPORATIE V.0 "PRINSEERNHARD"

%

C

1]

F TOTAAL

1

1

1

1

Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat in het
incorporatieprogramma les geeft. Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 6
leerkrachten in het incorporatieprogramma geregistreerd (tabel 41).

Tabel 41; Overzicht van het aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2007 naar

sekse, resp. burgerlijke staat en schooltype

Sekse Burgelijke Staat
Incorporatieprogramma il K4 T Q D WY Totaal
Openbaar
Seol di Amor (BO) 1 1 1
Dep. Prins Bernardschoaol (VO] 1 4 5 3 1 5
Totaal 1 5 B 3 1 B

Uit tabel 41 blijkt dat de meerderheid
van de leerkrachten in het
incorporatieprogramma uit vrouwen
bestaat. In figuur 16 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Voor wat betreft hun geboorteland is in
tabel 42 op te merken dat de meeste
leerkrachten in het incorporatie-
programma op Aruba geboren zijn.

Jaarverslag 2007/2008
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17%

Fig. 16; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar sekse
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Fig. 17; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar
geboorteland
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Tabel 42; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2007 naar

geboorteland

Incorporatieprogramma ALA, BOM CUR SUR Eld. Totaal
Openbaar

Scol di Amor (BO) 1 1
Dep. Prins Bernardschool (07 3 1 1 5
Totaal 4 1 1 1 =]

In tabel 43 is te zien dat van de 6 leerkrachten die in het incorporatieprogramma les
geven, de meeste leerkrachten in de leeftijdsgroep van 56-60 en 61-65 jaar (2) zitten.

Tabel 43; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2007 naar

leeftijdscategorie en schooltype

Incerporatieprogramma -5 | B30 | 3B 36-40 145 | 4850 | 5185 | GBBD | G185 |BBenouder| Totaal
Openbaar

scal di Amor (BO) 1 1
Dep. Pring Bernardschool (v0) 1 2 2 5
Totaal 1 1 ? 2 b5

Voor wat betreft de leerkrachten ouder dan 50 jaar blijkt 2 van de 4 leerkrachten 58 jaar
te zijn en 2 leerkrachten 61 jaar en ouder (tabel 44). Geconcludeerd kan worden dat er
in het incorporatieonderwijs de meeste leerkrachten hun pensioengerechtigde leeftijd
hebben bereikt of zelfs al met pensioen zijn.

Tabel 44; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma ouder dan 50 jaar per september 2007

naar schooltype

Incorporatieprogramma 51 5 53 5 5 5 ) 5 o) B0 |Bfenouder | Totaal
Openbaar

cal di Amor (BO)

Dep. Prins Bemardschaol (Y0) 2 z 4
Totadl 0 0 0 I I I I 2 ! 4

Hieronder volgt een overzicht (tabel 45) van het aantal leerkrachten die bij het
incorporatieprogramma les geven naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten
bij het incorporatieprogramma bezitten de meeste (4) de akte van volledig bevoegd.
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Tabel 45; Overzicht van het aantal leerkrachten

van het incorporatieprogramma per september 2007
naar bevoegdheid

Incorporatieprogramma

volledig bevoegd

ALD-\W

MK

=

Totaal

(=31
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2.4 Het speciaal onderwijs

Het onderwijs op Aruba kent vijf scholen voor speciaal onderwijs die onderverdeeld zijn
in 3 vestigingen voor moeilijk lerende kinderen die onder het openbaar schoolbestuur
vallen, 1 vestiging voor zeer moeilijk lerende kinderen onder het bestuur van S.G.G. en
1 voor kinderen met gehoorproblemen onder het bestuur van F.E.P.O. De genoemde
scholen voor speciaal onderwijs bieden onderwijs aan kinderen die de basisschoolleeftijd
hebben.

De moeilijk lerende kinderen en de kinderen met een gehoorprobleem kunnen verder
doorstromen naar het lager beroepsonderwijs (E.P.B.) voornamelijk in de aspirant
opleiding.

Momenteel wordt de Ex Mater Dei school gerenoveerd om in de naaste toekomst door
het Un Paso Pa Futuro als een MLK school gebruikt te worden.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2007/2008 totaal 466 leerlingen in het speciaal onderwijs
geregistreerd (tabel 46). Indien het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het
schooljaar 2006/2007 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2007/2008 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 24 leerlingen (442 naar 466) gestegen is (zie
jaarverslag 2006/2007). Relatief gezien wordt, bedraagt dit een stijging van 5.4%.

Wanneer het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het schooljaar 2002/2003
wordt vergeleken met die in het schooljaar 2007/2008 kan geconcludeerd worden dat
het aantal met 164 leerlingen (302 naar 466) toegenomen is (jaarverslag 2002/2003).
Relatief gezien wordt, bedraagt dit een stijging van 54.3%.

Tabel 46; Overzicht van het aantal leerlingen in het speciaal onderwijs naar schooltype, groep/klassen en sekse
per september 2007.

M.LK. Onderwijs KL 18 e ae e Sie fie lie TOTAAL
Cpenbaar MY T MY T MY Ty T [ MY T UMY T MY T MY T Wl T
Emmaschoal RN R A R N A A - A A - N R L
ool Pago Pa Fulurg W3 |2 s (1m0 ]% |08 |8 |09 |87 |5 0| & | W
TOTAAL W6 [ B |8 |0 [ B[R [ 7|78 % [ B E MM 2] W0 a W]
SKOA

Caiyuetiosschool Tl 8 [0 2 28] 6 W [0 2 2022931t n|nm)R
TOTAAL Tt e [0 2 |28 6 | W [0 2 |12 |02 293 (2|01 |12]|6B TR
TOTAAL MLK. BT | B |8 (2S00 | W | F N | B | 460 | B || 15 B8 | B |1 4| AT W
ALantal Kaszen 4 5 f 5 3 5 4 M
Gemiddelde Hassengroctte 525 800 1183 1360 1320 1300 1150 1159

566

ool Dun'un Wan Il 8 |3 s 88| T |54 015 | D% | %
TOTAAL IS8 3SR BT84 RN D% | %
TOTAAL ZMLK, IS8 |y s 8|8 | T |54 T 5| DX | %
Aartal Hassen | 1 2 | 2 7
Gemiddelde Hazsengrootte 500 500 150 800 500 a0

FERD. A B L 0 E F G

ool Scucha Mos 1 1] 2 'EREENERE 3 3 RN 2 m| 8|6
TOTAAL 1 1] 2 202113 3 3 RN 2 m| 6|
ALantal Kaszen 1 1 1 1 1 1 1 7
(Gamiddelde Hassengrootte 10 200 300 300 300 200 200 248
TOTARLSPECIALONDERWLSS | 4 | & | O | 3 |12 | 43 | 43 | 20 |64 (58| 25 | B3 |58 | 20 | & |47 | M |68 | %1 | 16 | 67 | 35 |1 | 46 | 347 | 139 | 466
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Tabel 47 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van het speciaal onderwijs.
Wat betreft het aantal klassen binnen het speciaal onderwijs is het in het schooljaar
2007/2008 met 2 klassen toegenomen in vergelijking met het schooljaar 2006/2007
(jaarverslag 2006/2007) en in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 met 15

klassen.

Tabel 47; Overzicht van het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs, groep/klassen en leerkrachten per

schooltype per september 2007

Speciaal Onderwijs aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Cpenbaar

Emmaschool 1l 14 28
Scol Paso Pa Futura 142 12 16
ST

Caigquetiosschool a2 3 11
S5,

Scol Dun'un kan 5@ 7 =]
F.EF.O.

Scol Scucha Mos 1a 7 12
Totaal 466 48 75

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende typen speciaal onderwijs
voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Moeilijk lerende kinderen

Er werd in het schooljaar 2007/2008 een totaal van 394 leerlingen geregistreerd (tabel
48). Vergeleken met het schooljaar 2006/2007 is het aantal leerlingen met 26 leerlingen
gegroeid en in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 is het aantal met 144
leerlingen gegroeid (jaarverslag 2002/2003 & jaarverslag 2006/2007). Als het relatief
gezien wordt, bedraagt deze groei van 1.2% (83.3 naar 84.5 procent) en een groei van
1.7% (82.8 naar 84.5 procent) van het totale speciaal onderwijs leerlingen.

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de
cijfers dat het mannelijke geslacht (287)
de grootste groep is ten opzichte van het
vrouwelijke geslacht (107). In de figuur

27%

18 wordt het percentage van de sekse :\“/"
weergegeven.
73%

Fig. 18; Aantal M.L.K. leerlingen naar sekse
Tabel 48; Overzicht van het aantal moeilijk lerende kinderen naar klassen en sekse per september 2007
M.LK. Onderwijs KO 1ste e Jde dde Sde bide Tde TOTAAL
Openbaar WV WY [T W YT WV T VTV T VT TR V]T
Emmazchool SRR R A A AN AR R A R A R A A R D e A el
Seal Paso Pa Future Wl 2 5[0 808 [B[0]9 | B8[8|T|5 00| 42 | 142
TOTAAL R AR A A A A R A A A A A A A R R
SK0A,
Caiquetisschaal R R A N A I A R A R A R AR
TOTAAL Tl 802 {1288 W20 2322
TOTAAL M.LK. B| 7 | W] W A2 {45502 TU AT | 2| 6|46 20 | BB 50| 15| 65| 35| 11|45 |27 107 3
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Tabel 49 geeft de regio’s aan waaruit de
moeilijk lerende kinderen afkomstig zijn.
Hieruit blijkt dat de meeste kinderen uit
de regio Oranjestad West & Oost (57 +
40) komen, gevolgd door Noord/Tanki
Leendert (75) en San Nicolaas Noord &
Zuid (44 + 31).

Voor een overzicht van deze
samenvoeging zie figuur 19.

100

80

60

40

20

64

FEE

75

Nrd/TL

Oor.w.&

0.

Par.

Sta.Cr. Sav.

San Nic.
N. & W.

Fig. 19; Aantal M.L.K. leerlingen naar regio

Tabel 49; Aantal M.L.K. -leerlingen naar regio per september 2007

NrdTL | Or.W. Or.0. Par. Sta. Cr. Sav. SanNic.N. |SanNic.Z.| Totaal

OPENBAAR

EMMASCHOOL 40 22 17 29 45 5 1 1 160
PASQ PAFUTURO 33 M 22 11 19 18 3 2 142
TOTAAL 73 56 39 0 64 23 4 3 302
S.KO0A.

CAIQUETIOSCHOOL 2 1 1 3 0 17 40 23 92
TOTAAL M.LK. 75 57 40 43 64 40 44 3 394

Uit tabel 50 blijkt dat de grootste groep
van de M.L.K. (moeilijk lerende
kinderen) leerlingen Papiamento (305)
thuis als voertaal gebruiken, gevolgd

10%

2%

9% O Papi I
door Spaans (37) en Engels (38). De 2% o s
figuur 20 geeft de percentages aan van @ Spaans
. I
de voertaal die door het aantal M.L.K. - :E:Sreigse
leerlingen thuis wordt gesproken. e
Fig. 20; Aantal M.L.K. -leerlingen naar
voertaal

Tabel 50; Aantal M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2007

Fapiamento | MNederlands Spaans Engels Owerige TOTAAL
OPENBAAR
ErMASCHOOL 130 1 25 1 3 160
FASO PA FUTURO 122 4 7 a5 4 142
S.K.O.A.
CAIQUETIOSCHOOL 53 2 a5 32 u] 92
TOTAAL 305 7 37 38 7 394
Jaarverslag 2007/2008 31




Als men in tabel 51 naar het geboorteland van de moeilijk lerende kinderen kijkt is op te
merken dat het merendeel 349 (88.6%) van deze kinderen op Aruba geboren zijn.

Tabel 51; Aantal M.L.K. -leerlingen naar geboorteland per september 2007

—
=L -4 = = - [=1 = 3 = — = g E
OPENBAAR 2 3 2 & 8 & 2 g £ £ g 5 e
EMMASCHOOL 141 2 1 1 3 4 3 1 3 1 160
PASO PA FUTURO 122 3 1 4 2 3 ) 2 142
S.K.O.A.
CAIQUETIOSCHOOL | g6 1 1 2 92
TOTAAL 349 6 1 2 T T i 1 9 3 2 394

Hieronder volgt een overzicht van het aantal M.L.K. -leerlingen naar leerjaar, leeftijd en
sekse. Uit tabel 52 valt op te merken dat het merendeel van de M.L.K. -leerlingen in de
leeftijdsgroep 12 zitten, gevolgd door de leeftijdsgroep 11.

Tabel 52; Overzicht van het aantal leerlingen in het speciaal onderwijs (M.L.K.) naar leerjaar, leeftijd en sekse
per september 2007

Iste 2 e Ak ok fick Idg TOTAAL
legfid | M LV I T MY TNV TNV TNV T IV TN T v
6 [ 61 [7 b1 7
T3 313 3 B3 |16
8102 20N 81N 215 B0y
9 1 1 S50 BTN 1 BNl R
10 2 2 '‘AREE RN 8 113 1 T10 |4
1 LT T a8 BT T A 1 RN
12 RN IR 2 |1 .80
13 20113 laln T 30 2] 4] %
14 5 316 BT 1K
15 1 T2 0ty 311t
16 1 111 1
Togal | 26 | 7T | B R I B H 8 A 000 67 446 066 [ 50 [ 156 BN 4w

In tabel 53 is te zien dat het M.L.K. uit 34 klassen bestaat. In vergelijking met het
schooljaar 2006/2007 is het aantal klassen met 2 toegenomen en in vergelijking met het
schooljaar 2002/2003 met 12 klassen toegenomen.

Tabel 53; Overzicht van aantal klassen in het M.L.K. per september 2007

OPENBAAR 1STE 2DE 3DE 4DE 5DE 6DE 7DE TOTAAL
EMMASCHOOL 1 2 2 2 2 2 3 14
PASO PA FUTURO 2 2 2 2 2 2 12
S.K.0.A.

CAIQUETIOSCHOOL 1 1 2 1 1 1 1 5
TOTAAL 4 5 5 5 5 5 4 34
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Zeer moeilijk lerende kinderen

In het schooljaar 2007/2008 werd er een totaal van 56 zeer moeilijk lerende kinderen
geregistreerd (tabel 54). Vergeleken met het schooljaar 2006/2007 is het aantal gelijk
gebleven en in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 is deze met 17 leerlingen
gegroeid (jaarverslag 2002/2003 & jaarverslag 2006/2007). Als het relatief gezien
wordt, bedraagt deze daling van 0.7% (12.7 naar 12 procent) en een daling van 0.9%
(12.9 naar 12 procent) van het totale speciaal onderwijs leerlingen

Met betrekking tot de sekse uit deze
groep blijkt het mannelijke geslacht (30)
iets groter te zijn dan het vrouwelijke
(26) geslacht. In figuur 21 wordt het
aantal van beide sekse in percentage
weergegeven.

oM

54% |y

Fig. 21; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar sekse

Tabel 54; Overzicht van het aantal zeer moeilijk lerende kinderen naar klassen, en sekse per september 2007

IZM.LK. Onderwijs KO fste lde e dde hde fide Tde TOTAAL
SG6. MAVITI N YT VT Wy T VT Y TV T WV TN VT
5c0l Dun'un Nan IR R RN A A R AR A | H| %
TOTAAL IS B S B 8| T 554|858 N %| %
TOTAAL ZMLK, PS8 [ 358 8| T (3] [4]8 ||| N H| %
In tabel 55 is te zien dat de meeste zeer
moeilijk lerende kinderen uit de regio s
Oranjestad West & Oost (7+ 16
10)afkomstig zijn, gevolgd door San I 12
Nicolaas Noord & Zuid (5+7) en 10 8
Noord/Tanki Leendert (11). : —
Het overzicht van deze samenvoeging is a |
in figuur 22 te zien. 2 —-|:-|:

0 Nrd/TL  Or.W.& Par. Sta. Cr. Sav.  San Nic.

0. N. & W.

Fig. 22; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar regio

Tabel 55; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar regio per september 2007

Nrd/TL OorW. Or.0. Par. Sta. Cr. Sav. SanNic.N. |SanNic. Z.| Totaal

S.6.C.(ZM.LK)

SCOL DUNUNMAN 11 7 10 4 4 8 5 7 56
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Voor wat betreft de voertaal thuis blijkt uit tabel 56 dat de grootste groep Papiamento
(43) als voertaal thuis hebben gevolgd door Engels (8) en Spaans (3). De figuur 23 geeft
aan het percentage van het aantal Z.M.L.K. leerlingen naar de voertaal thuis.

Tabel 56; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis

per september 2007

Papiamento| Nederlands | Spaans

Engels

Ouerig

B | TOTAAL

$6C.

SCOLDUNUNMAN | 43 1

14%

2%

7%

O Papiamento
O Nederlands
O Spaans
B Engels
B Owerige

Fig. 23; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal

In tabel 57 is ook te zien dat de meeste zeer moeilijk lerende kinderen 48 (86%) op

Aruba geboren zijn.

Tabel 57; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar geboorteland per september 2007

S.G.C.

CUR

BON

VEN

PERU

JAM

TOTAAL

& |AUA

SCOL DUNUNMAN

— |SXM
— |COL

—~ |SXD

w |NED

— |HTI

— |CHINA

&3]
o

Hieronder volgt een overzicht van het aantal Z.M.L.K. leerlingen naar leerjaar, leeftijd en
sekse. Als naar tabel 58 gekeken wordt is op te merken dat het merendeel van de
Z.M.L.K. leerlingen in de leeftijdsgroep 10 zitten, gevolgd door de leeftijdsgroep 15.

Tabel 58; Overzicht van het aantal Z.M.L.K -leerlingen naar klassen, leeftijd en sekse per september 2007

KLEUTER 1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftid| M \ T M \ T M \ T M \ T M \ T M \ T
5 1 1 0 1 1
6 2 2 4 2 2 4
7 1 2 3 1 2 3
8 1 2 3 1 2 3
9 2 2 4 1 1 2 3 3 6
10 1 1 4 3 7 4 4 8
11 2 2 4 2 2 4
12 1 1 3 3 3 1 4
13 1 1 1 2 3 2 2 4
14 1 1 2 1 1 2 1 3
15 1 1 3 3 6 3 4 7
16 1 2 3 1 2 3
17 2 2 2 0 2
18 3 3 3 0 3
20 1 1 1 0 1
Totaal 3 5 8 3 5 8 8 7 15 5 4 9 11 5 16 30 26 96

In tabel 59 is te zien dat Z.M.L.K uit 7 klassen bestaat. In vergelijking met het schooljaar
2006/2007 is het aantal klassen gelijk gebleven, en in vergelijking met het schooljaar
2002/2003 is het aantal klassen met 2 toegenomen (jaarverslag 2006/2007 &

jaarverslag 2002/ 2003).

Tabel 59; Overzicht van aantal klassen in het Z.M.L.K per september 2007

1STE

2DE

3DE

4DE

SDE

6DE

7DE

TOTAAL

S.G.C.

SCOL DUNUMMAMN

1

1

2

1

2
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Dovenonderwijs

In het schooljaar 2007/2008 is er een totaal van 16 kinderen geregistreerd bij “Scol
Scucha Nos” (tabel 60). Als deze cijfers met die van het schooljaar 2006/2007 en het

schooljaar 2002/2003 vergeleken wordt, is op te merken dat het aantal 2 kinderen is

afgedaald en 3 kinderen is toegenomen (jaarverslag 2006/2007 & jaarverslag
2007/2008). Als het relatief gezien wordt, bedraagt deze daling van 0.7% (4.1 naar 3.4
procent) en een daling van 0.9% (4.3 naar 3.4 procent) van het totale speciaal

onderwijs leerlingen

Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze
groep dat het mannelijke geslacht (10)
iets meer is in vergelijking met het
vrouwelijke geslacht (6). Het aantal
sekse wordt in figuur 24 in percentages
weergegeven.

62%

Fig. 24; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs

naar sekse

Tabel 60; Overzicht van het aantal kinderen met gehoor problemen naar groep, en sekse per september 2007

FERD. A B C 0 E F 6
Bloviriw v it v iriwlvirimlvlrgmfvirin{virinivirfujv]r
5ol Seucha Nos 1 112 R EEEERE 3 plafrne]r]e 0/ 6] %
TOTAAL 1 112 R EEEERE 3 plafrn el 0/ 6] %
TOTAAL Dovenonderwijs 1 1] 2 AR EEEERE 3 RN EE AR 08| %
Uit onderstaande tabel 61 kan men zien
dat bijna de helft van de leerlingen met @
gehoorproblemen uit de regio 6
Noord/Tanki Leendert (7) afkomstig zijn. s
Het overzicht van deze samenvoeging is ;‘ ; .
in figuur 25 te zien. , *-l:-|: T . ¢
1
- a0k
o Nrd/TL  Or.W.&O. Par. Sta. Cr. Sav. San Nic. N.
& W.
Fig. 25; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs

naar regio

Tabel 61; Overzicht leerlingen met een gehoor problemen naar regio per september 2007

F.E.P.Q. Nrd/TL | OrW. Or.0.

Par.

Sta. Cr.

Sav.

San Nic. N.

SanNic. Z

Totaal

SCOL SCUCHA NOS 7 2

2

2

1

2

16
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Met betrekking tot de voertaal thuis
blijkt uit tabel 62 dat het merendeel (10)
van de leerlingen met gehoorproblemen
Papiamento thuis als voertaal spreekt
gevolgd door Spaans (5). In figuur 26

wordt het aantal leerlingen van het

dovenonderwijs in percentage

weergegeven.

6% 0%

0%

O Papiamento
B Nederlands
@ Spaans
OEngels

B Owerige

Fig. 26; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs naar

voertaal

Tabel 62; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar voertaal thuis per september 2007

Papiamento

Mederlands

Spaans

Engels

Crwverige

TOTAAL

F.E.FP.O.

SCOL SCUCHA NOS

10

a

1

16

Aan de hand van tabel 63 is te zien dat het merendeel van de leerlingen met
gehoorproblemen op Aruba geboren is (14) (87.5%).

Tabel 63; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar geboorteland per september 2007

<L =4 = = = o = 3 =] - = g E
F.EP.O. 2 3 2 a 38 5 = & - £ S 5 2
SCOL SCUCHA NOS 14 2 16
Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen met gehoorproblemen naar
leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 64 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen met gehoorproblemen in de leeftijdsgroep van 10 jaar zit,
gevolgd door de leeftijdsgroep van13 jaar.
Tabel 64; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar groep, leeftijd en sekse per
september 2007
A B C D E F G TOTAAL
leefjd) M |V I T I MV I TIMIVITIMIV]ITIM]IVITIM T M VITIMIV]T
6 | 1 1] 1 2 2
8 1 1 1 1
9 111 ]2 111 ]2
10 1 1 2 2 111 I d
1 1 1 111 11112
12 1] 1 T
13 1 Tt 120201713
4 1] 1 T
TOAAL| 1 12 2121133 3 S 2268

In tabel 65 is te zien dat het Scol Scucha Nos uit 7 klassen bestaat. Dit is in vergelijking
met het schooljaar 2006/2007 hetzelfde gebleven en in vergelijking met het schooljaar
2002/2003 met 1 klas toegenomen.

Tabel 65; Overzicht van het aantal klassen in het dovenonderwjis per september 2007

F.E.P.0. KO 1STE 2DE 3DE 4DE 5DE 6DE 7DE | TOTAAL
F.E.P.O.
SCOL SCUCHA MNOS 7 7
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
speciaal onderwijs werkzaam is.

Er is in het schooljaar 2007/2008 totaal 74 leerkrachten in het speciaal onderwijs

geregistreerd (zie tabel 66, 67 en 68).

Tabel 66; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar sekse, resp. burgerlijke staat en

stichtingen

| Sekse Burgelijke Staat

M.L.K. Onderwijs M ki T €] o] D ki Totaal
Openbaar

Emmaschool 6 2 28 19 5 4 " 28
Scal Paso Pa Futurn 1 15 16 10 6 [ 16
Totaal 7 37 44 29 11 3 44
S.K.0.A.

Caiguetioschool 4 7 11 5 4 2 11
Tataal M.L K. 11 44 55 34 15 & 0 55

Als gekeken wordt naar de sekse van de

groep M.L.K -leerkrachten blijkt in tabel
66 dat het vrouwelijke geslacht (44) de

grootste groep is ten opzicht van het
mannelijke geslacht. Hiernaast (figuur

27)wordt het percentage van de sekse

weergegeven.

Jaarverslag 2007/2008
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Fig. 27; Aantal M.L.K. -leerkrachten naar sekse
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In de tabellen 67 en 68 is duidelijk te zien dat het aantal vrouwelijke leerkrachten bij het
Z.M.L.K. en bij het dovenonderwijs ook de grootste groep is ten opzicht van de
mannelijke leerkrachten, gelijk aan het M.L.K. -onderwijs.

Tabel 67; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar sekse, resp. burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Z.M.L.K. Onderwijs hul K4 T €] 8] n] WY Totaal
S.G.G
Secol Dundn Man 3 8 3 3 1 8

Tabel 68; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2007 naar sekse, resp.

burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Dovenonderwijs Il £ T G 0 D Wy Totaal
F.E.P.0.
Scol Scucha nos 1 11 12 11 1 12
In de tabellen 69, 70 en 71 is te zien dat 3 L
het merendeel van de leerkrachten bij neo [I)s
het M.L.K., Z.M.L.K en het o e
dovenonderwijs van Aruba (63)
afkomstig is gevolgd door Nederland (8) o | | | | | =

(figuur 28).

Fig. 28; Aantal speciaal onderwijs leerkrachten

naar geboorteland

Tabel 69; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar geboorte(ei)land

M.L.K. Onderwijs AlUA CUR MED Eld. Totaal
Openbaar

Emmaschool 25 1 1 28
Scol Paso Pa Futuro 11 1 3 1 16
Totaal 36 2 4 2 44
5.K.0.A.

Caiguetioschool 11 11
Totaal M.L_K. a7 2 a4 2 55
Tabel 70; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar geboorte(ei)land
Z.M.L.K. Onderwijs AlUA CUR MED Eld. Totaal
5.G6.G

Scol Dundn Man 6 2 ]

Tabel 71; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2007 naar

geboorte(ei)land

Dovenonderwijs ALIA CUR MNED Eld. Totaal
F.E.P.O.
Scol Scucha nos 10 2 12
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Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 72 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het M.L.K -onderwijs in de leeftijdcategorie van 51-55 jaar
zitten, gevolgd door de leeftijdscategorieén van 31-35 jaar en 36-40 jaar.

Tabel 72; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie

M.L.K. Onderwijs 21-25 26-30 31-35 36-40 4145 46-60 51-55 56-60 61-65 66 en ouder Totaal
Openbaar

Emmaschool 6 2 4 5 7 3 1 28
Scol Paso Pa Futuro 1 1 6 2 2 3 1 16
Totaal 1 7 8 ] 7 10 4 1 44
5.K.0.A. 0
Caiguetioschool 1 2 2 1 1 1 3 11
Totaal M.L.K. 1 3 9 9 7 8 13 4 1 0 55

Uit tabel 73 blijkt dat de meeste leerkrachten van het Z.M.L.K. in de leeftijdscategorie
van 46-50 jaar en 56-60 jaar zitten.

Tabel 73; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie

Z.M.L.K. Onderwijs 21-25 26-30 31-35 3640 4145 4B-50 5155 56-50 61-65 | 66 en ouder | Totaal
5.G.G
Scol Dundn Man 1 1 1 2 1 2 3

Voor wat betreft het dovenonderwijs is in tabel 74 te zien dat het merendeel van de
leerkrachten in het leeftijdscategorieén van 46-50 jaar en 51-55 jaar zitten, gevolgd
door leeftijdcategorie 56-60 jaar.

Tabel 74; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2007 naar leeftijdcategorie

Dovenonderwijs 21-25 26-30 31-35 36-40 4145 46-50 51-55 56-60 61-65 66 en ouder Totaal
F.E.P.O.
Scol Scucha nos 1 4 4 3 12

Geconcludeerd kan worden dat in binnen het speciaal onderwijsscholen het
leerkrachtenbestand snel zal gaan vergrijzen.

Voor wat betreft het aantal leerkrachten binnen het M.L.K., Z.M.L.K. en dovenonderwijs
ouder dan 50 jaar is in tabel 75, tabel 76 en tabel 77 te zien dat de meeste leerkrachten
bij het M.L.K. 53 jaar zijn (4), bij het Z.M.L.K. 55, 56 en 59 jaar zijn (1) en bij het
dovenonderwijs de meeste leerkrachten 51 en 56 jaar (2) zijn.

Tabel 75; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007 naar leeftijd en
stichtingen

M.L.K. Onderwijs 51 52 a3 54 25 a6 57 a8 o9 B0 61 en ouder | Totaal
Openbaar

Emmaschool 1 2 1 2 1 2 1 1 11
Scol Paso Pa Futuro 1 1 1 1 4
Totaal

S.K.0.A.

Caiguetioschoal 2 1 3
Tataal M.LK. 2 3 4 3 2 3 1 1 19

Tabel 76; Overzicht van aantal Z.M.L.K. leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007 naar leeftijd

Z.M.L.K. Onderwijs 51 52 53 54 a5 a6 a7 58 59 B0 51 en ouder | Totaal
5.6.G6
Scol Dunidn Man 1 1 1 3

Tabel 77; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2007
naar leeftijd

Dovenonderwijs 51 52 a3 a4 55 ab a7 55 59 B0 61 en ouder | Totaal
F.E.P.0.
Scol Scucha nos 2 1 1 2 1
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 78) van het aantal leerkrachten die bij het speciaal

onderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
specialonderwijs bezitten de meeste (16) de akte van hoofdakte/volledig bevoegd en
(23) hoofdakte/volledig bevoegd + aantekening(en)/akte(n) hebben.

Jaarverslag 2007/2008

Tabel 78; Overzicht van het aantal leerkrachten
van het speciaal onderwijs per september 2007 naar bevoegdheid

Speciaal onderwijs

Eleuterleidster A+B

0
w.ow B.B.O. akte i2)
Bevoegheid 4-3 9
Bevoegheid 6-12 11
Hoofdakte/volledig bevoegd onderwijzer 16
H.A./V.B. + aantekening{en)/akte{n) 23
w.v. B.B.O. Alte (3)

Opl. Spec. Onderwijs i2)
Aant. ). i3
3de gr. Eng (L)
3de gr. Handenarbeid i1)
3de gr. Pap. i2)
H.B.O docent 2de gr. 1
H.B.O. niet onderwijs diploma 1
IS special education 1
Onbevoegd 3
Alde K 2
Overige 2
TOTAAL 75
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3 Het secundair onderwijs

Na de lagere school volgen de leerlingen het secundair onderwijs.
Het secundair onderwijs kent vier onderwijsrichtingen:

- Het Lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

- Het Middelbaar Algemeen Voortgezetonderwijs (M.A.V.0.)

- Het Hoger Algemeen Voortgezet Onderwijs (H.A.V.0.)

- Het Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs (V.W.0.)
Binnen het secundair onderwijs bestaat er ook een incorporatieprogramma voor
anderstalige buitenlandse kinderen die gezien hun leeftijd kunnen doorstromen naar het
secundair onderwijs.
In paragraaf 3.1 volgt informatie over het secundair onderwijs verdeeld over de
verschillende onderwijsrichtingen.

3.1 Het lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

Onder de E.P.B. ressorteren twee scholen, één ervan is gevestigd in Oranjestad en de
andere in San Nicolas met een dependance in Sta Cruz. De E.P.B. bestaat uit een
tweejarige basis cyclus met drie niveaus (1, 2 en 3) en een beroeps cyclus met de
sectoren economie, verzorging en techniek. Naast deze opleidingen kent de E.P.B. een
driejarige aspirant-opleiding.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2007/2008 totaal 2192 leerlingen in de E.P.B. geregistreerd
(tabel 79). Indien het aantal leerlingen van het lager beroepsonderwijs in het schooljaar
2006/2007 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2007/2008 kan geconcludeerd
worden, dat het aantal leerlingen met 26 (2166 naar 2192) vermeerderd is. Relatief
gezien wordt, bedraagt dit een groei van 1.2%. Vergeleken met het schooljaar
2002/2003 is het aantal leerlingen met 45 (2147 naar 2192) vermeerderd (zie
jaarverslag 2002/2003). Relatief gezien wordt, bedraagt dit een daling van 2.1%. In
tabel 78 wordt van het aantal leerlingen in de “ensefiansa profesional basico” naar
niveau, leerjaar en sekse weergegeven. Opmerkelijk is dat bij de E.P.B. in San Nicolaas
dit schooljaar geen enkele basisschoolleerling afkomstig uit de basisschool naar niveau 1
is doorgestroomd.
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Tabel 79; Aantal leerlingen de E.P.B. naar niveau, leerjaar en sekse per september 2007

Klas 1
Miveau 1 Miveau 2 Miveau 3 Zorg en Aspirant TOTAAL
] W T ] W T ] W T W W T
E.P.B. - Oranjestad 20 4 24 25 25 50 S0 59 149 26 12 38 161 100 261
EFP.B - San MNicolaas 8] 8] 8] 15 9 24 o6 22 t=i=] 25 21 59 108 62 171
EFPE. - Sta. Cruz 20 19 29 15 10 25 16 13 29 Q Q Q 21 42 22
Totaal 40 23 63 55 44 99 162 104 266 84 33 97 321 204 525
Aantal klassen 2 7 21 8 39
Gemiddelde klassengrootte 21.00 1414 1267 1213 1346
Klas 2
] W T ] W T ] W T ] W T %] W T
E.P.B. - Oranjestad 23 26 59 24 28 52 67 45 112 20 [} 36 154 105 259
EFP.B - San MNicolaas 19 23 42 15 =) 21 45 20 [s1=] 21 1z 432 114 [s19] 174
EFPE. - Sta. Cruz ] 12 20 2] T 16 17 ] 25 Q Q Q 34 27 81
Totaal 60 61 121 49 40 89 122 73 205 61 18 79 302 192 494
Aantal klassen ] S 14 r 34
Gemiddelde klassengrootte 1513 17.80 14 .64 11.29 14 53
Totaal Klas1en2
] W T ] W T ] W T ] W T %] W T
E.P.B. - Oranjestad 53 20 83 49 53 102 157 104 261 56 18 74 315 205 520
E.F.B. - San Micolaas 19 23 42 21 14 45 104 52 156 69 3z 102 223 122 345
EFEB -Sta Cruz 28 21 58 24 17 41 23 21 54 85 69 154
Totaal 100 84 184 104 84 188 294 177 471 125 51 178 623 396 1019
Aantal klassen 11 12 35 15 73
Gemiddelde klassengrootte 1673 15 67 1346 1173 13 96
Klas 3
DOORSTROCNM UITSTROOM AREBEIDSMARKT pisle] TOTAAL
] W T ] W T ] W T ] W T %] W T
E.P.B. - Oranjestad 57 23 S0 45 26 81 96 47 142 23 8 31 221 124 345
E.PB - San MNicolaas 27 29 [=15] 57 32 89 g1 43 104 25 12 37 180 116 296
Totaal 94 52 156 102 (5153 170 157 90 247 45 20 (5133 401 240 G441
Aantal klassen 9 9 15 7 40
Gemiddelde klassendgrootte 17.23 18.89 1647 971 16.03
Klas 4
Il W T Il W T Il W T Il W T i W T
E.P.B. - Oranjestad 51 25 86 48 24 82 91 49 140 190 118 308
E.PB. - San MNicolaas 50 29 79 22 27 59 58 28 86 140 84 224
Totaal 101 &4 165 80 g1 141 149 i 226 330 202 532
Aantal klassen 11 10 16 a7
Gemiddelde klassengrootte 15.00 1410 14.13 14.38
Totaal Klas 2 en 4
%] M T %] M T M T %] N T %] N T
E.F.B. - Qranjestad 108 (5153 176 93 70 163 187 96 283 23 g 31 411 242 653
E.PB. - San MNicolaas 87 58 145 89 59 148 119 71 190 25 12 37 320 200 520
Totaal 195 126 321 182 129 311 306 167 473 48 20 68 731 442 1172
Aantal klassen 7 21 19 20 ris
Gemiddelde klassengrootte 45.86 10.03 34.89 240 15232
Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze
groep van het mannelijke geslacht
(1354) de grootste groep is ten opzichte
van het vrouwelijke geslacht (838)
(tabel 79). -
|V
62%

Fig. 29; Aantal E.P.B. -leerlingen naar sekse

Tabel 80 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal klassen en het aantal

leerkrachten van de E.P.B.

Tabel 80; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2007

E.P.B. Onderwijs

aantal leerlingen

aantal klassen

aantal leerkrachtan

Dpenbaar

EPE. -Cranjestad

1173

fis)

103

EFPE. -SanMicolaas

865

65

85

EFPE. -Santa Cruz

154

10

10

TOTAAL

2192

150

198

Opvallend is dat gedurende het schooljaar 2007/2008 in vergelijking met het schooljaar
2006/2007 er bij de E.PB. 12 extra klassen zijn bijgekomen in de E.P.B. en in
vergelijking met het schooljaar 2002/2003 alleen 3 klassen extra zijn bijgekomen.
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In onderstaand tabel 81 wordt het
aantal leerlingen naar regio in absolute
cijfers weergegeven. Er valt op te
merken dat de meeste leerlingen die
onderwijs bij de E.P.B. volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (530), gevolgd door de regio San
Nicolaas Noord en Zuid (419)en
Noord/Tanki Leendert (379). Het
overzicht van deze samenvoeging is in
percentage te zien in figuur 30.

19% 17% O Nrd/TL

O Or.W.&W
O Par.

O Sta. Cr.

B Sav.

B San Nic. N.&Z'

10%

25%

13%

Fig. 30; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio

Tabel 81; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio per september 2007

TOTAAL E.P.B.

Nrd/TL Or'Ww. Or.Q. Par. Sta. Cr. Sav. |SanNic.N.| SanNic. Z. | Totaal
EPB-OR 367 258 204 237 69 17 13 8 1173
EPB-SN 11 11 44 ar 180 199 236 147 865
EPB-ST. CRUZ 1 1 12 13 99 13 13 2 154
TOTAAL 379 270 260 287 348 229 262 157 2192

Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel thuis
Papiamento, te weten 1576 van de
leerlingen van de E.P.B., gevolgd door
Spaans 336 (tabel 82). De figuur 31
geeft aan het percentage van het aantal
E.P.B. leerlingen naar voertaal thuis.

3%

%

O Papiamento
O Nederlands
B Spaans

O Engels

B Owerige

Fig. 31; Aantal E.P.B. leerlingen naar voertaal thuis

Tabel 82; Aantal E.P.B. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2007

TOTAAL E.P.B. Fapiamento | Mederlands | Spaans Engels Dwerige Totaal
EPB.-OR Ba3 41 191 25 a3 1173
EPB.-SN 562 18 128 126 3 865
EPB -5T. CRUZ 131 2 17 3 1 164
TOTAAL 1576 61 336 154 65 2192

Van alle leerlingen die bij de E.P.B. -onderwijs volgen zijn er 1605 (73.2%) op Aruba
geboren gevolgd door 175 (8.0%) leerlingen die in Colombia zijn geboren (tabel 83).

Tabel 83; Overzicht aantal E.P.B. -leerlingen naar

geboorteland per september 2007

—

g x|z |E|lw|o|la|l=z|2 z g g | = = e la |a |- Wil |= |2 E E

ToTAALEPB. [ 2 |3 I8 |¥[21815 S| |v(3|g|2/12(3 /2|2 |E[F|3[3|E|S 1|8 ¢
EFPB.-OR gro | 7 |1 (4o o7|3al33|ofelol 3|11 |e|mfal1]2]|2(1]23| 3|00 |[mw]1173
EPE.-SN g7 | 7 (4|1 eo|s 22121 (o|ojofa|mfo{1]ololalat|w[1]1]2] s
EPB.-STCRUZ |12a|o|ojolofal3]7]o]lojo]lolo]ol1]|s]ololololojolz2lo]lo]lao] 154
TOTAAL 1605 |14 | 5 |15 1 (15|78 62| 1 |21 1|3 |1 |1 |15|90 |4 2|2 |2|5]|54|21|1]|1|12] 219
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de E.P.B. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 84 wordt gekeken is te zien dat het merendeel van de
leerlingen van de E.P.B. in de leeftijdscategorie van 15 jaar zit, gevolgd door die van 14
en 16 jaar.

Tabel 84; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2007

klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 Totaal

Leeftijd M vV T M \ T M \ T M \ T M \ T
12 13 10 23 1 1 13 11 24
13 76 50 126 9 11 20 85 51 146
14 154 100 254 96 60 156 16 7 23 266 167 433
15 59 36 95 127 81 208 98 57 155 12 8 20 296 182 478
16 17 7 24 55 24 79 142 90 232 55 35 90 269 156 425
17 2 1 3 15 14 29 102 58 160 104 76 180 223 149 372
18 1 1 39 23 62 104 51 155 143 75 218
19 4 5 9 38 23 61 42 28 70
20 11 8 19 11 8 19
21 6 1 7 6 1 7

Totaal | 321 204 525 302 192 494 401 240 641 330 202 532 1354 838 2192

In tabel 85 is te zien dat de E.P.B. uit 150 klassen bestaat van verschillend niveau.

Tabel 85; Overzicht van het aantal klassen in de E.P.B. per september 2007

1STE KLAS IDE KLAS JDEKLAS 4DE KLAS
NYEALT MVER2 NYERU3 | TORGHLS | NVEAUY  WVEAL2 NVEAS TORGHLS | AREDSMARK | LTSTROOM  DOCRSTROOM VS0 | ARSEDSWARK | UTSTROCM  DOCRSTROOM
EPE.-OR 1 3 12 3 4 3 7 3 B 3 8 5 5
EPB -5N 0 2 li 4 3 1 5 4 7 4 4 4 7 4 b
EPB.-5T CRUZ 2 2 2 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAAL i li i 8 8 3 L] li 1 4 9 li 16 10 1

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2005-2006 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het aantal zittenblijvers in de 1ste en de 4de gegroeid is met
1.8% en 9.6%. Voor wat betreft de 2de en de 3de klas is er een daling in percentage te
zien van 4.2% en 0.8%.

Tabel 86; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en 2007/2008
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2007

ste 2e 3de dde bde e Totaal
EPB.
2006 - 2007 367 | 214 | 581 | 380 | 209 | 589 | 350 | 209 | 568 | 232 | 196 | 428 1338 828 | 2166
20072008 320 204 1 525 | 302 | 192 | 494 | 401 | 240 | 641 | 330 | 202 | 532 1354 838 | 2192
waarvanzittenblivers | 59 | 26 | 85 | 8 | 9 [ A7 [ 46 [ 2T [ T2 B2 B8 0 194 | 120 | 314
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Informatie leerkrachten

Er zijn in het schooljaar 2007/2008
totaal 198 leerkrachten die bij de E.P.B.
werkzaam is. Hieronder volgt een
overzicht (tabel 87) van het aantal
leerkrachten naar sekse en burgelijke
staat. Als men in tabel 86 naar de sekse
van de EPB-leerkrachten kijkt, blijkt dat
het aantal lesgevenden van vrouwelijke
geslacht iets meer is dan het mannelijk
geslacht. In figuur 32 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

51%

Fig. 32; Aantal E.P.B. -leerkrachten naar sekse

Tabel 87; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2007 naar sekse en resp. burgerlijke staat

OAUA
mBON
OCUR
ONED
O SUR
O Eld.

Sekse Burgelijke Staat
E.P.B. it v T G 0 D W Totaal
E.P.B.-OR h2 51 103 b6 34 1 2 103
E.P.B.- 5N 40 45 85 56 22 7 85
E.B.P.- 5ta Cruz 5 5 10 4 4 2 10
Totaal 97 101 198 116 60 20 2 198
In tabel 88 is te zien dat het merendeel
van de EPB-leerkrachten van Aruba
(144) afkomstig is, gevolgd door
leerkrachten afkomstig uit Suriname
(20) en Nederland (17).
144
Fig. 33: Aantal E.P.B. -leerkrachten naar
geboorteland
Tabel 88; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2007 naar geboorte(ei)land
E.P.B. AlUA BOM CUR MNED SUR Eld. Totaal
E.P.B.-OR Th B 11 9 2 103
E.P.B.- 5N B4 1 3 & 9 3 ]
E.B.P.- 5ta Cruz 5 1 1 2 1 10
Totaal 144 1 10 17 20 G 194
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In tabel 89 is het aantal E.P.B. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. Wat opvalt, is dat
de meeste leerkrachten van de E.P.B. in de leeftijdcategorie van 51-55 jaar (48) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorieén van 46-50 (30) en 56-60 (30).

Tabel 89; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie

E.P.B. 21-25 26-30 31-35 36-40 4145 46-50 51-5h 56-60 61-65 |66 en ouder Totaal
E.P.B.-OR 2 14 11 12 13 27 19 1 103
E.P.B.- 5N 2 6 7 16 9 15 18 11 1 85
E.B.P.- Sta Cruz 1 2 2 2 3 10
Totaal 4 10 22 29 23 30 a3 30 2 o 198

Van het aantal E.P.B. leerkrachten ouder dan 50 jaar in tabel 89 is te zien dat het
merendeel 54 jaar (14) is, gevolgd door leerkrachten met de leeftijd van 55 en 57 jaar
(11). Als naar het totaal aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar gekeken wordt
betekend dat 40.4% van het aantal leerkrachten van het EPB 51 jaar en ouder zijn.

Tabel 90; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007 naar leeftijd

E.P.B.

51

52

53

54

55

56

a7

58

59

60

61 en ouder

Totaal

E.P.B.-OR
E.P.B.- SN
E.B.P.- Sta Cruz

3

3

2

8

2

8
2
1

5

8
3

2
3

3
2

1

1
1

47
30
3

Totaal

10

7

6

14

11

11

5

5

2

80

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten en onderwijsondersteunende

personeel die bij de E.P.B. werkzaam is naar bevoegdheid (tabel 91). Van het totale
aantal leerkrachten bij de E.P.B. bezitten de meeste (69) de tweedegraads bevoegdheid.

Tabel 91; Overzicht van het aantal leerkrachten van de E.P.B.

per september 2007 naar bevoegdheid

E.P.B.

Eerste graad bevoegdheid 7
Tweede graad bevoegheid 69
Derde graad bevoegheid 34
H.B.O. niet onderwijsdiploma 7
H.E.O. niet onderwijsdiploma +p.g. 4
Akte 6-12 3
Zij-instromers Surinaamse leerkrachten {in opleiding) 1
Volledighevoegd/bevoegd onderwijzer + (akte n) 15
Hoofdakte/volledig bevoegd onderwijzer 2
MNa alkte +pg 1
ALO. 21
ML, 3
Volledighevoegd 22
MNa-alte 1
Hulponderwijzer 1
Bevoegdheid 12-15

M

TOTAAL 198
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3.2 Het Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs
(M.A.V.0.)

Er zijn op Aruba in totaal 9 M.A.V.O. -scholen bestuurt door drie schoolbesturen. De C.G.
Abraham de Veerschool en Julianaschool vallen onder het openbaar schoolbestuur.
Colegio San Antonio, Colegio San Augustinus, Filomenacollege, La Sallecollege en
Mariacollege vallen onder de S.K.O.A. Het John Wesleycollege en Mon Plaisircollege
vallen onder de S.P.C.0.A.

In het schooljaar 2004/2005 is de “Ciclo Basico” (eerste jaar) geintroduceerd. De “Ciclo
Basico” biedt een tweejarig programma. In het schooljaar 2006/2007 is de “Ciclo
Avansa” geintroduceerd. De overgang naar de “Ciclo Avansa”(derde jaar en vierde jaar)
vindt plaats op grond van de studieresultaten van de “Ciclo Basico”.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 2950 leerlingen in de M.A.V.O. geregistreerd.
Indien het aantal leerlingen van de M.A.V.O. in het schooljaar 2006/2007 vergeleken
wordt met die van het schooljaar 2007/2008 kan geconcludeerd worden dat het aantal
leerlingen met 40 leerlingen (2910 naar 2950) gestegen is (jaarverslag 2006/2007).
Relatief gezien bedraagt dit een toename van 1.4%. Vergeleken met het schooljaar
2002/2003 is het aantal leerlingen met 369 leerlingen (2581 naar 2950) gestegen
(jaarverslag 2002-2003, pag. 1). Dit bedraagt relatief gezien een groei van 14.3%. Tabel
92 geeft het aantal leerlingen in de M.A.V.O. naar leerjaar en sekse aan.

Tabel 92; Overzicht van het aantal M.A.V.0O. -leerlingen naar leerjaar en sekse per september 2007

CB1 CB2 CA1 CA2 TOTAAL
Openbaar M \ T M \ T M Vv T M \ T M \ T
Comm. Gen. Abraham de Veerschool 28 28 56 33 26 59 26 36 62 20 34 54 107 124 23
Julianaschool 52 52 104 40 37 77 43 61 104 43 38 81 178 188 366
Subtotaal 80 80 160 73 63 136 69 a7 166 63 72 135 285 312 597
SKOA
Colegio "San Antonio” 54 62 116 44 48 92 33 47 80 37 37 74 168 194 362
Colegio "San Augustin” 29 58 87 28 33 61 20 23 43 17 20 37 94 134 228
Filomenacollege 60 41 101 25 51 76 30 41 71 13 40 83 158 173 3N
La Sallecollege 93 79 172 56 53 109 63 60 123 4 63 104 253 255 508
Mariacollege 57 72 129 47 81 128 71 82 153 57 63 120 232 298 530
Subtotaal 293 312 | 605 | 200 266 466 217 253 470 195 223 418 905 1054 | 1959
SPCOA
John Wesleycollege 18 23 4 20 26 48 25 27 52 30 15 45 93 91 184
Mon Plaisircollege 32 30 62 23 22 45 49 24 73 15 15 30 119 91 210
Subtotaal 50 53 103 43 48 91 74 51 125 45 30 75 212 182 394
TOTAAL 423 445 | 868 | 316 37 693 360 401 761 303 325 628 1402 | 1548 | 2950
Aantal klassen 35 29 3 28 123
Gemiddelde klassengrootte 2480 2390 24 55 2243 2398
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Voor wat betreft de sekse (tabel 92)
blijkt in deze groep dat het vrouwelijke
geslacht (1548) de grootste groep is ten
opzicht van het mannelijke geslacht
(1402). In figuur 34 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

aMm
ov

52%

Fig. 34; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar sekse
Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van de M.A.V.O. (tabel 93).

Tabel 93; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerlingen, klassen en leerkracht per stichtingen per september
2007

aantal leerlingen |aantal klassen |aantal leerkrachten
OPENBAAR
ABRAHAN DE WEER 231 11 20
JULLARA SCHOOL BB 14 23
TOTAAL OPENBAAR 557 25 43
SK.OA.
COLEGID SAN ANTOMIO 362 14 23
COLEGIO SAMN AUGUSTIN 228 10 18
FILOMEMA COLLEGE 331 14 23
AR COLLEGE 530 21 35
LA SALLE COLLEGE 508 20 27
TOTAAL S K.OA. 1955 75 126
S.PC.OA.
PO PLAISIE COLLEGE 210 10 17
JOHM WESLEY 184 ] 18
ToTAAL 5.P.C.OA. 354 19 35
TOTAAL 2950 123 204
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Tabel 94 geeft aan dat de meeste
M.A.V.O. - leerlingen afkomstig zijn uit
de regio Oranjestad W en O (726)
gevolgd door Noordt/Tanki Leendert

(619).
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Fig. 35; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar regio

Tabel 94; Aantal M.A.V.0. -leerlingen naar regio per september 2007

Nrd/TL Or.W. Or.0. Par. Sta. Cr. Sav. |[San Nic. N.| San Nic.Z.| TOTAAL
OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 9 8 9 3 11 60 80 51 231
JULIANA SCHOOL EXl 64 100 57 44 10 0 0 366
TOTAAL Openbaar 100 72 109 60 55 70 80 51 597
S.K.0.A.
COLEGIO SAN ANTONIO 11 8 23 73 232 14 1 0 362
FILOMENA COLLEGE 5 4 5 2 17 113 114 71 3N
MARIA COLLEGE 207 111 8 33 33 15 0 0 530
JOHN WESLEY 1 1 5 3 5 50 64 55 184
COLEGIO SAN AUGUSTIN 11 11 10 11 13 33 59 30 228
LA SALLE COLLEGE 222 114 67 70 17 11 5 2 508
TOTAAL S.K.0.A. 457 249 191 242 317 286 243 158 2143
S.P.C.0.A.
MON PLAISIR COLLEGE 62 40 65 26 11 6 0 0 210
TOTAAL M.AV.O. 619 361 365 328 383 362 323 209 2950

Voor wat betreft voertaal thuis spreekt
het merendeel van de M.A.V.O. -
leerlingen Papiamento thuis te weten
2019, gevolgd door Spaans (416) (tabel
95). In figuur 36 wordt het percentage
voertaal thuis weergegeven.
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Fig. 36; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar
voertaal

Tabel 95; Overzicht van het aantal M.A.V.0. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2007

O Papiamento
O Nederlands
O Spaans
O Engels
B Owerige

Papiamento

MNederlands

Spaans

Engels

Overige

TOTAAL

OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER
JULIANA SCHOOL
TOTAAL OPENBAAR

COLEGIO SAN ANTONIO
FILOMENA COLLEGE
MARIA COLLEGE

JOHM WESLEY

COLEGIO SAN AUGUSTIN
LA SALLE COLLEGE
TOTAAL S.K.OA.

MOMN PLAISIR COLLEGE

TOTAAL MAVO

122

19

33

51

231

216

45

a7

=]

366

338

54

120

&0

597

316

362

232

331

408

530

184

139

225

381

s508

1563

2143

118

2019

204

2950
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Van alle leerlingen die het M.A.V.0O. -onderwijs volgen zijn er 1814 (74%) op Aruba
geboren gevolgd door 152 (6.2%) leerlingen die in Nederland zijn geboren en 142
(5.8%) leerlingen die in Colombia zijn geboren (tabel 95). De informatie over het La
Salle College ontbreekt in de tabel 96.

Tabel 96; Overzicht van het aantal M.A.V.0O. -leerlingen naar geboorteland per september 2007

=
< zlel2|2lalz|2 e = 3 g g |z |» | & sz |8 |2 E
= S = [
OPENBAAR 3 3|8 |5|8|5 8|y |8|E|< 5 8|2|8|7 8|3 B|E|B|8|8 =z]¢
ABRAHAM DE VEER 156 | ¢ s ls w7 lal1]m]s]4 1 g 3 M
JULIANA SCHOOL 20 6|3 Nlelw] 4|4 R g L1 1] 346
TOTAAL Openbaar sl 05 lalnnlm] s e 5] 4 2 |3 1301141 597
SKOA.
COLEGIO SAN ANTONIO M| 3 2 1 13 ] 2 6 2 9 1 1 1 362
FILOMENA COLLEGE 263 | 7 1 8 ] 9 1 16 3 7 2 1 2 1 2 2 N
MARIA COLLEGE 977 1 2] 28 LA ] 12 ] 2 1 1 " 1 8 530
JOHN WESLEY 144 | 1 31342 g4l 7 1 1] 1
COLEGIO SANAUGUSTIN | 143 | 5 EIE 3w ls ] 2 |1 1 3 1 228
LA SALLE COLLEGE
Totaal S.K.0.A. sl sl el o lemlalagl el ol alala sl 1w lolalol1alalal1]1] 1%
SP.COA.
MON PLAISIR COLLEGE 161 3 4 2 7 1 ] 17 1 1 2 4 1 1 210
TOTAAL MAVO 191436 [ 16 |16l e [ 8ol [l ]l alaltlmwlal ol al1]s]2]1]2] up
Als naar tabel 97 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van de M.A.V.0. in de leeftijdsgroep 14 (727) zitten, gevolgd door die van 13 (605) en
15 jaar (561).
Tabel 97; Overzicht van aantal M.A.V.O.- leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2007
CB1 CB2 CA1 CA?2 TOTAAL
Leeftid| M v T M v T M v T M v T M v T
12 200 | 233 | 433 2 2 200 | 235 | 435
13 157 | 131 [ 288 | 135 | 182 | 317 202 | 313 | 805
14 61 74 135 | 112 | 142 | 254 | 157 | 180 | 337 1 1 330 | 397 | 727
15 4 5 9 62 43 105 | 110 | 135 | 245 96 106 | 202 | 210 | 248 | 561
16 1 2 3 7 8 15 67 54 121 100 | 131 [ 231 | 303 | 389 | 370
17 22 27 49 74 58 132 | 208 | 227 | 181
18 4 5 9 29 23 52 05 71 51
19 4 6 10 11 14 10
Totaal | 423 | 445 | @68 | 316 | 377 | 693 | 360 | 401 [ 761 | 303 | 325 | 628 | 1649 | 1874 | 2950
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In tabel 98 is te zien dat de M.A.V.O. uit 123 klassen bestaat. Dit bedraagt een groei van

5 klassen vergeleken met het schooljaar 2006/2007 en vergeleken met het schooljaar
2002/2003 een groei van 17 klassen.

Tabel 98; Overzicht van aantal klassen in de M.A.V.O. per september 2007

oFENEBAAR 18TE 2D E 3DE 4D E TOoOTAAL
ABERAHANM DE YEER =2 2 2 2 11
JIL LA A S H OO =} 2 =} 2 1<
TOoOTAAL OPENBAAR (<] (<] T (<] 25
COLESGID SaA AT OMIIE =} =} = = 1<
FILOMEMAS COLL EGE =1 2 2 =1 1<
MMARIS COLLEGE =] =] =] =] 21
COLESIO Sard AlLGLUISTIN =1 2 =2 1 10
LA SALLE COLLEGE ¥ =} = =} 20
TOTAAL S K.O.A. 24 12 12 17 T
MO PLAISIE COLLEGE 2 = 2 = 10
AN WYE =L B 2 =2 =2 =2 =2
TOTAAL S P.C.O.A. (= <4 5 5 19
TOTAAL M.AN.O. 25 =29 =21 =28 122

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2005-2006 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het percentage zittenblijvers in de 1ste klas drie keer zoveel
is gestegen, nl. 5.5%. Voor wat betreft de 3de klas is er een stijging te zien van 1.9%.
Tot slot, voor wat betreft de zittenblijvers van de 2de klas is het percentage vrijwel
stabiel gebleven en van de 4de klas is er een daling te zien van 6.6%.

Tabel 99; Overzicht van het aantal M.A.V.O.- leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/07 en 2007/08
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2007

1ste e Jde dde hde fide Totaal
MAVO.
2006 - 2007 362 | 400 | 771 | 349 | 379 | 728 | 394 | 393 | 787 | 264 | 369 | 633 1369 | 1550 2919
2007 - 2008 423 | 445 | 868 | 316 | 377 | 693 | 360 | 401 | 761 | 303 | 325 | 628 1402 | 1548 | 2950
waanvan zitenhlivers B | 28| 63| M | 23| b4 78| 64142 M || 178 | 158 | 336
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven
van het aantal leerkrachten dat binnen

de M.A.V.O. les geeft. Uit tabel 100 blijkt

dat de meerderheid van de leerkrachten
in de M.A.V.O. uit vrouwen bestaan. In
figuur 37 wordt het percentage van de

sekse weergegeven.

Tabel 100; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per september 2007 naar sekse en resp.

burgerlijke staat

64%

36%

am

Fig. 37; Aantal M.A.V.O. -leerkrachten

naar sekse

M.AN.O. Sekse Burgelijke Staat

M v T G 0 D W Totaal
OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER 12 8 20 17 2 1 20
JULIAMNA SCHOOL 9 14 23 16 6 1 23
TOTAAL OPENBAAR 21 22 43 33 8 2 43
S.K.0.A.
COLEGIO SAM ANTOMIO 6 17 23 11 11 1 23
COLEGIO SAMN AUGUSTIM 8 10 18 18 10 18
FILOMENA COLLEGE 11 12 23 12 9 2 23
MARIA COLLEGE 13 22 35 15 15 4 1 35
LA SALLE COLLEGE T 20 27 14 11 2 27
TOTAAL S.K.O.A. 45 81 126 70 56 9 126
S.P.C.O.A.
MOMN PLAISIR COLLEGE 5 12 17 ] 5 3 17
JOHM WESLEY 3 15 18 14 1 3 18
TOTAAL 5.P.C.O.A. 8 27 35 23 6 6 35
TOTAAL 74 130 204 126 L] 17 204

In onderstaande tabel 101 is te zien dat

het merendeel van de M.A.V.O. -

leerkrachten van Aruba (148) afkomstig
is, gevolgd door leerkrachten die uit

Nederland (20) en Suriname (20)

afkomstig zijn. In figuur 38 wordt het

aantal M.A.V.O. -leerkrachten naar
geboorteland in percentage

weergegeven.

Jaarverslag 2007/2008
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Fig. 38; Aantal M.A.V.O. -leerkrachten

naar geboorteland
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Tabel 101; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per september 2007 naar geboorteland

M.AN.O. AUA BON CUR BWE NED SUR Eld. Totaal
OPENBAAR

ABRAHAM DE VEER 14 2 2 2 20
JULIAMNA SCHOOL 19 4 23
TOTAAL OPENBAAR 33 2 6 2 43
S.K.0.A.

COLEGIO SAM ANMTOMNIO 18 1 3 1 23
COLEGIO SAM AUGUSTIM 12 1 3 1 18
FILOMEMNA COLLEGE 18 1 1 2 1 23
MARIA COLLEGE 28 2 a 1 35
LA SALLE COLLEGE 25 1 1 27
TOTAAL S5.K.0.A. 101 5 12 5 2 126
S.P.C.O.A.

MOMN PLAISIR. COLLEGE 5 1 1 B 2 17
JOHM WESLEY 9 1 7 1 18
TOTAAL 5.P.C.0.A. 14 1 2 15 3 35
TOTAAL 148 8 20 20 7 204

In tabel 102 is het aantal M.A.V.0.- leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten van de M.A.V.O. zitten in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar, gevolgd door

de leeftijdscategorie van 31-35 jaar.

Tabel 102; Overzicht van aantal M.A.V.0O.- leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie

M.AV.O.

21-25

26-30

31-35

3640

4145

46-50

51-55

56-60

6165

66 en ouder|

Totaal

OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER
JULIANA SCHOOL
TOTAAL OPENBAAR

S5.K.0.A.

COLEGIO SAN ANTONIO
COLEGIO SAN AUGUSTIN
FILOMENA COLLEGE
MARIA COLLEGE

LA SALLE COLLEGE
TOTAAL 5.K.0.A.

S.P.C.0.A.

MON PLAISIR COLLEGE
JOHN WESLEY
TOTAAL S.P.C.0.A.

10

32

SRR

0 MM R

20
23
43

23
18
23
35
27
126

17
18
35

TOTAAL

32

35

25

16

B~ = o

39

23

b W =

Wat betreft het aantal M.A.V.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 103 te zien
dat het merendeel 55 jaar (15) oud is, gevolgd door de leeftijd van 56 (8) jaar. Dit
betekent dat 34% van het aantal leerkrachten van het M.A.V.0O. -onderwijs 51 jaar en

ouder is.
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Tabel 103 Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007 per leeftijd

en stichtingen

M.AV.0. 5 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 en ouder | Totaal
OPENBAAR

ABRAHAM DE VEER 1 1 2 2 1 7
JULIANA SCHOOL 1 1 1 1 3 1 8
TOTAAL OPENBAAR

S.K.0.A.

COLEGIO SAN ANTONIO 3 1 1 1 6
COLEGIO SAN AUGUSTIN 1 1 1 1 4
FILOMEMA COLLEGE 1 1 1 2 1 6
MARIA COLLEGE 1 2 2 3 2 10
LA SALLE COLLEGE 1 1 2 1 4 3 1 13
TOTAAL 5.K.0.A.

S.P.C.O.A.

MON PLAISIR COLLEGE 1 2 2 1 6
JOHN WESLEY 1 2 1 1 4 9
TOTAAL 5.P.C.0.A.

TOTAAL 4 3] 6 9 15 3 3] 7 0 1 7 69

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten en onderwijsondersteunend

personeel die bij de M.A.V.O. les geven en ondersteunen naar bevoegdheid. Van het

totaal aantal leerkrachten bij de M.A.V.O. -onderwijs hebben de meeste (157) de 2de
graads bevoegdheid. Er ontbreekt informatie van één bevoegdheid dit schooljaar.

Jaarverslag 2007/2008

Tabel 104; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per
september 2007 naar bevoegdheid

MLAN. O,

Eerste graad bevoegdheid 13
Tweede graad bevoegdheid 157
Inopleiding {I.P.A.) 2

Hoofdakte 1

volledigbevoegd B

A.LO.wn 9

H.B.O. niet onderwijsdiploma 3

H.E.O. niet onderwijsdiploma + p.g 5

C.1.0.5. 2

IM.B.O. Informatica 1

Bevoegdheid 6-12 2

Onbevoegd 2

Totaal 201

Er ontbreken informatie van 3 leerkrachten naar bevoegdheden

in tabel 104
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3.3 Het Hogere Algemeen Voortgezet en het
Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs
(H.A.V.0./V.W.0.)

Er is alleen maar één school voor H.A.V.0./V.W.0O. op Aruba. De school ressorteert onder
de stichting S.M.0.A..

Evenals de M.A.V.0. is in de H.A.V.O. in het schooljaar 2004/2005 de “Ciclo Basico”
geintroduceerd. In het schooljaar 2006/2007 is de “Ciclo Avansa” geintroduceerd. Op
grond van de studieresultaten kunnen H.A.V.O. -leerlingen doorstromen naar de (“Ciclo
Avansa”) (derde jaar) of naar de V.W.O. (“Ciclo Avansa”) (derde jaar).

Informatie leerlingen

Tabel 105 geeft een overzicht van het aantal leerlingen in de H.A.V.0./V.W.0O. naar
aantal klassen, leerjaar en sekse. Er waren in het schooljaar 2007/2008 totaal 2292
leerlingen in de H.A.V.0O./V.W.O. (tabel 105) geregistreerd. In vergelijking met het
schooljaar 2006/2007 is het aantal leerlingen met 84 verminderd. Relatief gezien
bedraagt dit een vermindering van 3.5%. In vergelijking met het schooljaar 2002/2003
is het aantal met 209 leerlingen vermeerderd (jaarverslag 2002-2003). Relatief gezien
bedraagt dit een groei van 10%. Tabel 105 is niet alleen het aantal leerlingen in de
H.A.V.0./V.W.0. aan naar leerjaar, sekse te lezen, maar ook de gemiddelde
klassengrootte.

Voor wat betreft de sekse (tabel 105)
blijkt uit deze groep dat het vrouwelijke
geslacht (1377) de grootste groep is ten
opzichte van het mannelijke geslacht
(915). In figuur 39 wordt het percentage
van de sekse weergegeven

60%

Fig. 39; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar sekse

Tabel 105; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar klassen, leerjaar en sekse per september
2007

COLEGIO ARUBANO ORANJESTAD M v T Aantal klassen | Gemiddelde klassengrootte
Ciclo Basico 1 - Oranjestad. 123 176 299 12 2492
Ciclo Basico 1 - San Mic. 25 A7 iz 3 24 00
Ciclo Basico 2 - Oranjestad 129 182 211 12 2592
Ciclo Basico 2 - San Mic. 36 A1 7T 3 25 67
Ciclo Avansa 1 - Cranjstad HAMN. O 3 a7 132 229 9 2544
Ciclo Avansa 1 - San Mic, HAN O -3 23 25 458 2 24 00
H.ANWD 4 - Oranjestad 177 241 418 17 24 59
HANWD 5- COranjestad 100 127 227 10 2270
Subtotaal 710 o971 1681 68 2472
Exp. 3 27 A2 518! 3 2300
Subtotaal 27 42 69 3 23.00
Ciclo Avansa 1 - Oranjestad VW0 -3 18 44 G2 3 2067
Ciclo Avansa 1 - San Mic, WawWw.o 3 2 g 10 1 10.00
WD -4 62 107 169 7 2414
WA O -5 44 100 144 5 24 00
WA D -6 52 105 157 5] 2617
Subtotaal 178 364 542 22 24.64
TOTAAL 915 1377 2292 93 24.65
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van de H.A.V.0./V.W.O. (tabel 106).

In tabel 106 is verder te zien dat het H.A.V.0./V.W.O. uit 93 klassen bestaat. Dit
bedraagt een vermindering van 1 klas vergeleken met het schooljaar 2006/2007 en
vergeleken met het schooljaar 2002/2003 een groei van 7 klassen (jaarverslag
2006/2007 & 2002/2003).

Tabel 106; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen, klassen en leerkrachten per september 2007

S.M.O.A. aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
COLEGIO ARUBAMNO 2292 93 137
TOTAAL 2292 93 137

In tabel 107 wordt het aantal
H.A.V.0./V.W.0. -leerlingen naar regio
in absolute cijfers weergegeven. Te zien

is dat de meeste leerlingen die onderwijs 251 592 BN/
bij de H.A.V.0./V.W.0O. volgen afkomstig 247 0OrW./0r.0
zijn uit de regio Oranjestad West en o Par.
Oost (606), gevolgd door Noord/Tanki w6 :2:’\‘/ cr.

Leendeert (592). 260 606 @ San Nic. N. & Z.

Fig. 40; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar
regio

Tabel 107; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar regio per september 2007

S.M.O.A. Nrd/TL Or W or.0, Par. Sta. Cr. Sav. SanMic M. | SanNic. Z | TOTAAL
COLEGIO ARUBANO SN 2 5 2 1 2 95 59 30 207
COLEGIO ARUBANO OR 590 275 324 259 334 151 83 £9 2085
TOTAAL 592 280 326 260 336 247 152 99 2292

Jaarverslag 2007/2008 56



Voor wat betreft de voertaal thuis

spreekt het merendeel van de H.A.V.O.
en V.W.O. -leerlingen thuis Papiamento
te weten 1399 leerlingen, gevolgd door
Nederlands (392) (tabel 108). In figuur

41 wordt het percentage van de voertaal
3%

thuis weergegeven. 6%

13%

17%

61%

O Papiamento
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OEngels

B Owerige

Fig. 41; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar
voertaal thuis

Tabel 108; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2007

S.M.0.A. Fapiamento | Mederlands Spaans Engels Overige TOTAAL
ZOLEGIO ARUBAMND SN 139 17 22 2 7 207
COLEGIO ARUBANO OR 1260 375 285 108 57 2085
TOTAAL 1399 392 307 130 64 2292

Gegevens omtrent het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerlingen naar geboorteland ontbreken
dit schooljaar.

Hieronder volgt een overzicht (tabel 109, 110 en 111) van het aantal leerlingen van het
hoger algemeen voortgezet onderwijs, het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, en
het aantal leerlingen in de experiment klassen van het hoger algemeen voortgezet
onderwijs.

Als naar tabel 109 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van het hoger algemeen voortgezet onderwijs in de leeftijdscategorie van 13 jaar zitten,
gevolgd door die van 12 jaar.

Tabel 109; Overzicht van het aantal leerlingen in het hoger algemeen voortgezet onderwijs naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2007

CBE1

CcB2

CA1

4de

Sde

TOTAAL

Leeftijd

4]

W

T

%}

W

W

W

W

W

T

11

1

1

1

1

12

123

186

309

123

186

309

13

22

25

47

139

187

326

162

213

375

14

3

9

12

21

26

47

80

108

188

107

144

251

15

2

2

10

32

35

67

71

75

146

108

118

226

16

11

17

59

s

135

20

28

74

111

185

17

27

55

82

36

49

85

64

105

169

18

10

32

42

38

42

30

43

Fis)

123

19

12

12

25

20

12

34

20

21

TOTAAL

148

223

371

165

223

388

120

157

277

177

241

418

100

127

226

710

971

1681
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Voor wat betreft de leerlingen van het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, zitten

het merendeel in de leeftijdscategorie van 15 jaar, gevolgd door die van 16 en 17 jaar
(tabel 110).

Tabel 110; Overzicht van het aantal leerlingen in het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs naar leerjaar
leeftijd en sekse per september 2007

7

CA1 4de 5de Bde TOTAAL
Leeftiid I/ Y T Iv] V T ] Y T Iyl Y T I/ Y T
13 0 0 0
14 17 | 49 66 3 4 7 20 | 53 | 73
15 2 3 5 36 77 113 3 3 38 | 83 | 121
16 1 1 17 18 35 19 52 71 3 3 6 40 | 73 | 113
17 B B 12 14 29 | 43 17 | 43 56 | 37 | 77 | 114
18 2 2 7 9 16 20 | 36 56 | 27 | 47 | 74
19 3 4 7 8 17 25 17 21 32
20 1 1 3 5 8 4 5 9
21 2 1 z 3 1 4 5
22 1 1 1 1
Totaal 20 57 72 B2 107 | 189 | 44 | 100 [ 144 | 52 | 105 | 157 | 178 | 364 | 542
Als naar tabel 111 wordt gekeken naar het aantal leerlingen in het experiment klassen
van het hogere algemeen voortgezet onderwijs, is op te merken dat het merendeel zich
in de leeftijdscategorie van 19 jaar bevindt, gevolgd door die van 18 jaar.
Tabel 111; Overzicht van het aantal leerlingen in het hoger algemeen
voortgezet onderwijs (experimentklas), naar leerjaar, leeftijd en sekse
per september 2007
2de TOTAAL
Leoftijd Pl W T [l W T
16 1 1 o] 1 1
18 17 1 Z5 17 1 Z5
19 10 20 20 10 20 20
20 =) =) 10 =] S 10
21 1 1 z 1 1 z
ZZz 1 1 o] 1 1
Totaal Z7 EY] 69 Z7 Az 69
Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het percentage
zittenblijvers van het schooljaar 2005/2006 in vergelijking met het schooljaar
2006/2007, kan geconcludeerd worden dat voor de 1ste en 2de klas het aantal
zittenblijvers toegenomen is met 0.5% en 6.4%. Voor wat betreft klas 3, 4 en 5 is het
percentage zittenblijvers gedaald met 4%, 5.7% en 5.1%. Als gekeken wordt naar het
percentage zittenblijvers voor het V.W.O., is er voor klas 4 en 5 een daling te zien van
4.2% en 2.2%. Voor de 6de klas is het percentage zittenblijvers gestegen met 2.9%.
Tabel 112; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en
2007/2008 alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2007
1ste 2de 3de dde 5ele Bele Totaal
HAV.O.
2006 - 2007 160 | 212 [ 372 | 136 | 194 | 330 | 130 | 189 | 328 | 119 [ 184 [ 303 | 95 [ 146 | 241 649 | 925 | 1574
2007 - 2008 148 [ 223 [ 371 | 165 | 223 | 388 | 120 | 157 | 277 | 177 | 241 [ 418 0 610 | 844 | 1454
waarvan zittenblijvers 2 [ 2 19 | 12] 2120 ]2 [49[20[38[60] 25 29] 54 76 | 110 | 186
HAV.O.(E)
2006 - 2007 20 [ 34 [ 54 [ 30 [ 3767 [ 12] 40 | B2 62 | 11 ] 173
2007 - 2008 2 | 42 | B9 0 | 42 | 69
waarvan zittenblijvers 8 8 0 8 8
VWO,
2006 - 2007 57 | 105 | 162 | 50 | 97 | 147 | 65 | 113 | 178 | 46 | 95 | 141 | 218 | 410 | 628
2007 - 2008 20 | 52 | 72 [ 62 [107 [ 169 | 44 [ 100 | 144 | 52 | 105 | 157 | 178 | 364 | 542
waarvan zittenblijvers 6 9 15 6 9 15 1 14 ] 20 | 34 | 26 | 38 | &4
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Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het
aantal leerkrachten die bij het
H.A.V.0./V.W.O. les geeft. Als men in
tabel 113 naar de sekse van de
H.A.V.0./V.W.0. -leerkrachten kijkt,
blijkt dat het aantal lesgevenden van het
vrouwelijke geslacht meer is dan van het
mannelijke geslacht. In figuur 42 wordt
het percentage van de sekse
weergegeven.

45%

Em
Ov

55%

Fig. 42; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten naar
sekse

Tabel 113; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten per september 2007 naar sekse en resp.
burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
H.AV.O.NW.0. ] K T [ o D WY Totaal
S5.M.0.A B2 75 137 25 41 11 137

In onderstaande tabel 114 is te zien dat
het merendeel van de H.A.V.0O./V.W.O. -

leerkrachten van Aruba (81) afkomstig o %

is, gevolgd door leerkrachten die uit OAUA
Nederland (36) afkomstig zijn. In figuur -
43 wordt het percentage van BNED
geboorteland weergegeven. 58% BSUR

% 105 DEld.

Fig. 43; Aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 114; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten per september 2007 naar geboorteland
HAV.ONVW.0. AlLA BOM CUR MED SUR Eld. Totaal
S5.M.0O.A a1 1 9 36 5 5 137

Voor wat betreft de leeftijd van de H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten is in tabel 115 op te
merken dat de meeste leerkrachten in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar (33) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie van 46-50 jaar (24).
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Tabel 115; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijd

HAV.0.VW.0,

21-25

26-30

-3

3640

41-45

4540

51-55

560

B1-65

B en ouder

Tutaal

S.M.OA

5

14

1k

b

11

A

33

10

3

137

Van het aantal leerkrachten van de H.A.V.0./V.W.0. ouder dan 50 jaar is in tabel 116 te
zien dat het merendeel 53 (10) jaar is, gevolgd door de leeftijd van 52 jaar (9).

Tabel 116; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007

naar leeftijd

HAV.0.VW.0.,

1

o,

53

i

5

i

b

i

i

il

Bl en ouder

Totaal

SM.OA

1

9

10

2

5

1

5

1

2

1

3

4

Hieronder volgt tabel 117 met het aantal H.A.V.0./V.W.0. -leerkrachten naar

bevoegdheid.

Van het totale aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten hebben de meeste (48) een 1ste
graadsbevoegdheid, waarvan 38 een doctoraal, gevolgd door de 2de graadsbevoegdheid.
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Tabel 117; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten
per september 2007 naar bevoegdheid

H.AV.0./V.W.0.

Eerste graad bevoegdheid 48
WYL

doctoraal examen 35
Tweede graad bevoegheid 44
Derde graad bevoegdheid 1
Onbevoegd B
Totaal 137
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4 Het postsecundair onderwijs

Na het voortgezet onderwijs op Aruba kunnen leerlingen in het buitenland gaan studeren
of kiezen om op Aruba te blijven om hier een post —secundaire opleiding te volgen. Het
tertiair onderwijs omvat het middelbaar beroepsonderwijs ( E.P.1.), het hoger onderwijs
(I.P.A. en UA) en een universitaire opleiding (UA).

In paragraaf 4.1 volgt informatie over de leerlingen en leerkrachten van het
verschillende onderwijstype

4.1 Het middelbare beroepsonderwijs ( E.P.1.)

Na het secundair onderwijs (doorstroom E.P.B. of de M.A.V.0.) hebben de leerlingen de
keuze om het middelbaar beroepsonderwijs E.P.1. te gaan volgen.

Het E.P.I. bestaat uit vier units:
¢ Unit Ciencia & Tecnologia (CT)
e Unit Economia (E)
¢ Unit Hospitalidad & Turismo (HT)
e Unit Salubridad & Servicio (SS)

Onder het E.P.I. restoreert een school, welke gevestigd is in Oranjestad. Dit schooltype
valt onder het beheer van het openbaar schoolbestuur.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2007/2008 zijn binnen het E.P.I. 1632 leerlingen geregistreerd.
Vergelijking met het schooljaar 2006/2007 is het aantal leerlingen gegroeid met 110
(1522 naar 1632) leerlingen, welke relatief gezien een percentage bedraagt van 7.2%.
Vergeleken met het schooljaar 2002/2003 is het aantal leerlingen met 341 (1291 naar
1632) leerlingen vermeerderd, welke relatief gezien een percentage bedraagt van
26.4%.

De units Salubridad y Servicio en Hospitalidad y Turismo hebben een procentuele groei
gekend in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 van 1.6% (24.9 naar 26.5 procent)
en 13.9% (10.7 naar 24.6 procent) van de totale leerlingen van het E.P.I. De unit
Economia heeft in absoluut getal een groei gekend van 21 leerlingen, maar procentueel
is er een daling te zien van 5.1% (30.5 naar 25.4 procent) Tot slot kent de unit Ciencia y
Tecnologia kent een daling van 10.4% (33.9 naar 23.5 procent) in vergelijking met het
schooljaar 2002/2003.

Tabel 118 laat van het aantal leerlingen in de “educacion profesional intermedio” naar
unit, leerjaar en sekse.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen in de “educacion profesional
intermedio” zien naar unit, leerjaar en sekse. In het schooljaar 2007/2008 is het aantal
leerlingen vergeleken met het schooljaar met 7.2% gegroeid.
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Tabel 118; Aantal leerlingen naar niveau, leerjaar en sekse schooljaar 2007/2008 per september 2007

* Afgestudeerde leerlingen die het doorstudeerpakket doen

Voor wat betreft de sekse blijkt (tabel
118) de groep van het vrouwelijke
geslacht (881) de grootste groep is ten
opzichte van het mannelijke geslacht

(751). In figuur 44 wordt het percentage

van de sekse weergegeven.

Fig. 44; Aantal E.P.I. -leerlingen naar sekse

46%
M

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, aantal klassen en aantal

leerkrachten van het E.P.I.
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Unit Ciencia & Tecnologia 1ste 2de 3de 4de TOTAAL

il W T il W T il v T il v T il v T
Afgestudeerde [gerlingsn® 15 3 18 15 3 18
Algemens Operationele technieken 7 7 7 7
Bourikunds 30 3 38 26 & 32 3 5 13 17 & 23 g1 25 106
Electrotechniek 52 5} 58 a7 3 40 24 24 24 2 26 137 11 148
Werkiuigbouwkunde 36 5 41 26 2 28 ¥ 1 5 27 0 27 96 5 104
TOTAAL 118 18 137 89 1 100 48 5 52 33 1 94 336 47 383
Aantal klassen 7 5] 4 7 24
Gemiddelde klassengrootte 19.57 16.67 13.00 1343 15 .96
Unit Salubridad y Servicio 1ste 2de 3de 4de Totaal TOTAAL

il W T il W T il W T il W T il W T
Apothekersassistent(e) 10 18 28 5] 5] 3 12 15 13 36 49
Werpleegkunde 5 20 25 5 20 25
Verpleegkunde BEL 14 14 2 23 25 5 23 28 7 60 67
Verzorging 2 10 12 5 ¥ 12 3 5 11 10 25 35
Wielziins niveau 4 10 89 98 1 26 27 2 23 25 1 24 25 14 162 176
Welzijns niveau 3 3] 30 35 2 16 18 3 24 27 10 70 30
Totaal 32 167 199 3 59 iT 13 90 103 5] 47 53 59 373 432
Aantal klassen 9 5 5 3 22
Gemiddelde klassengrootte 22.11 1540 2060 17 67 1964
Unit Hospitalidad y Turismo 1 2 3 sS TOTAAL

il W T il W T il v T il v T il v T
Apprentice 3-jarig 18 ¢ 27 10 ¢ 18 3 2 10 36 20 56
Further Studly 3-jarig 51 54 105 54 55 119 22 33 55 137 142 279
IE 3-jarig 28 7 33 11 5 18 11 5 17 48 18 [§]s]
S5 1 1 1 1
TOTAAL 95 70 165 35 59 154 41 41 32 1 1 222 180 402
Aantal klassen 6 6 4 16
Gemiddelde klassengrootte 27.50 2567 2050 2513
Unit Economia 1ste 2de 3de TOTAAL

il W T il W T il v T il v T
Secretaresseopleiding 2 16 18 4 22 28 6 38 44
Administratie 56 74 130 44 57 111 100 141 241
Toerisme Administratie/Secretarssse 3 20 25 5 20 25
Financiéls Administratie 16 42 58 16 42 58
Caommerciéle Dienstverlening ¥ 23 30 7 23 30
Directie Secretaresse 17 17 17 17
TOTAAL 58 90 148 48 89 137 28 102 130 134 281 415
Aantal klassen 7 7 g 22
Gemiddelde klassengrootte 2114 1957 16 25 16 86




Voor wat betreft het aantal klassen bij de E.P.I. is deze bij de unit Ciencia & Tecnologia,

de unit Economia, de unit Hospitalidad & Turismo in vergelijking met het schooljaar

2006/2007 gelijk gebleven, behalve het aantal van de unit Salubridad & Servicio dat in
het schooljaar 2007/2008 met één klas is toegenomen.

Tabel 119; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per unit per september 2007

OPENBAAR aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten

UNIT CIENCIA & TECNOLOGIA 383 24 35

UNIT ECONOMIA 415 22 31

UNIT HOSPITALIDAD & TURISMO 402 16 30

UNIT SALUBRIDAD & SERVICIO 432 22 28

TOTAAL E.P.l. -SCHOLEN 1632 84 124

In tabel 120 volgt een overzicht van het

aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in

absolute cijfers. Er valt op te merken dat

de meeste leerlingen die onderwijs bij 7% 21% BN
Or. W.& O

het E.P.I. volgen afkomstig zijn uit de
regio Oranjestad West en Oost (420),
gevolgd door de regio Noord/Tanki
Leendert (339). Figuur 45 geeft aan het
aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in
percentages.

9%
Par.

15% _ 26% msay

12% San Nic. N& Z

Sta. Cruz

Fig. 45; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio

Tabel 120; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio per september 2007

OPENBAAR Nrd/TL Or. W. Or. 0 Par. Sta. Cruz Sav. San Nic. N | San Nic. Z | TOTAAL
UNIT CIENCIA & TECNOLOGIA 73 53 50 4 57 7 37 36 383
UNIT ECONOMIA 84 58 4 57 7 2% 37 33 415
UNIT HOSPITALIDAD & SERVICIO 91 47 61 51 51 39 M 2% 402
UNIT SALUBRIDAD & TURISMO 83 52 57 59 64 43 38 41 432
TOTAAL E.P.I. -SCHOLEN 339 205 215 200 236 14 142 124 1632
Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel te weten 1220
(75%) van de leerlingen van het E.P.I.

7% 2%

Papiamento, gevolg door Spaans 165
(10%) (tabel 121). Figuur 46 geeft aan
het percentage van het aantal E.P.I.
leerlingen naar de voertaal thuis.

Fig. 4
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Tabel 121; Aantal E.P.I. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2007

OPENBAAR Papiamento | Nederlands | Spaans Engels Overige TOTAAL
UNIT CIENCIA & TECNOLOGIA 285 30 43 20 5 383
UNIT ECONOMIA 326 9 42 25 11 415
UNIT HOSPITALIDAD & SERVICIO 270 26 49 40 17 402
UNIT SALUBRIDAD & TURISMO 339 26 31 34 2 432
TOTAAL EP.l. -SCHOLEN 1220 91 165 119 35 1632

Van alle leerlingen die bij de E.P.I. -onderwijs volgen, zijn er 863 (71.4%) op Aruba
geboren gevolgd door 83 (6.8%) leerlingen die in Nederland zijn geboren.

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de E.P.I. per unit naar leerjaar,
leeftijd en sekse.

Tabel 122; Aantal E.P.I. -leerlingen naar geboorteland per september 2007

-

Q o
<\<|zlzlslss (g 2 s xle)s ||t o |2 2 e le |5 ol | ¢ EE
OPENBAAR 2 3|a|a|2|8|a|5 B8 8|2|2|E|6 |z |2 |E|S|alal=2|E| E |§]2
UNIT CIENCIA & TECNOLOGIA 78 ||| 0[15] 4|15 1181|271 1 3| 383

R R O 0k T R O R o AR

AR b B e 4 it R R B8 AR SRRl o R R b

R % %

R T B B S T e e AT A s

UNIT ECONOMA st . e e e S
S S e e e S

UNIT HOSPITALIDAD & SERVICIO | 273 |10 6 | 8 2068 Tttt ]s]81206 2] 8 1| 402
UNIT SALUBRIDAD & TURISMO M N7 M5 (10]9]8 1 1 51201511 ¥ 432
TOTAALEP..-3CHOLEN B63 )29 |24 (0[5 [48 )19 )N 2 (0 T a3 s 292839 1 |4127

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse van het
E.P.I. per unit (tabel 123, 124 125 en 126).

Tabel 123 geeft een overzicht van het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Ciencia y
Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en sekse. De meeste leerlingen van de unit Ciencia y
Tecnologia zitten in de leeftijdsgroep van 18 jaar, gevolgd door die van 20 jaar.

Tabel 123; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Ciencia y Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en
sekse per september 2007

1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftijd M Vv T M Vv T M Vv T M Vv T M vV T
16 15 4 19 1 1 16 4 20
17 25 6 31 16 2 18 41 8 49
18 37 5 42 24 1 25 6 2 8 67 8 75
19 13 2 15 21 4 25 10 1 11 7 7 51 7 58
20 13 1 14 13 3 16 10 3 13 17 4 21 53 11 64
21 10 10 9 1 10 12 12 25 25 56 1 57
22 2 1 3 4 4 4 4 13 2 15 23 3 26
23 3 3 1 1 1 1 11 4 15 16 4 20
24 2 2 5 5 7 7
25 1 1 5 1 6 6 1 7
Totaal 118 19 137 89 11 100 46 6 52 83 11 94 336 47 383
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Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Economia (tabel 124) zitten de

meeste in de leeftijdsgroep van 18 jaar, gevolgd door die van 19 jaar.

Tabel 124; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Economia naar leerjaar, leeftijd en sekse per

september 2007

1ste 2de 3de TOTAAL
Leeftijd M v T M v T M v T M ¥ T
16 12 18 30 1 1 13 18 31
17 14 30 44 7 9 16 21 39 60
18 18 16 34 12 26 38 2 12 14 32 54 36
19 9 5 15 10 24 34 5 17 23 25 47 72
20 8 8 9 15 24 5 27 32 14 50 64
21 4 8 12 5 5 11 5 21 27 16 34 50
22 3 3 6 6 4 13 17 4 22 26
23 1 1 2 1 3 4 5 10 6 8 14
24 3 3 3 3
25 1 1 2 1 1 2 1 3
26 1 1 1 1 1 1 2
28 1 1 1 1
30 1 1 1 1
31 1 1 1 1
32 1 1 1 1
Totaal 58 90 148 48 89 137 28 102 130 134 281 415
De meeste leerlingen in het unit Hopitalidad & Servicio in tabel 125 zitten in het
leeftijdsgroep 18, gevolgd door die van 17 jaar.
Tabel 125; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Hospitalidad & Servicio naar leerjaar, leeftijd
en sekse per september 2007
15le 2de 2de TOTAML
Lesftijd I W T I W T Il W T Il W T
15 1 1 1 1
16 10 12 22 10 12 o2
17 26 21 47 10 5 18 36 29 55
15 21 12 33 15 10 28 3 & 3 42 28 70
19 14 9 23 14 13 27 7 7 14 35 29 54
20 5 4 12 11 18 29 3 10 13 22 32 54
21 6 ] 9 14 13 27 & B 14 26 24 50
27 5 5 10 B 4 12 13 z 15 26 11 37
23 z 1 3 5 1 5 3 4 7 10 & 16
24 1 1 2 3 3 3 7 7
25 1 2 3 1 1 2 2 4 3 5 3
25 1 1 1 1
27 1 1 2 z 1 1 z 4 1 5
30 1 1 1 1
43 1 1 1 1
Totaal 95 70 165 85 69 154 42 41 33 232 180 402

Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Salubridad & Turismo (tabel
126) bevinden zich de meeste in de leeftijdsgroep 18 jaar, gevolgd door die van 19 jaar.

Tabel 126; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Salubridad & Turismo naar leerjaar, leeftijd en
sekse per september 2007

1ste 2de 2de “de TOTA AL
Leaftijd P . T 1 b T Pl b T Pl e T P e T
i =] 2 =10 =] = =10
1F =] =3 =9 12 1z =] =1 =3
s =] =} =9 | 1= 1S =) =) =] 532 [s1=]
19 =] 11 =20 = 17 21 <) 17 20 2 =} S} 18 i) Sl
20 =2 12 1= =2 10 1= il =24 25 = =] =) 55 [S]e]
21 il =] rd 2 2 1 11 12 10 10 =2 20 22
22 | =] ¥ =1 =1 =2 12 =] 1 =2 =1 =] 25 =21
22 | =1 =] = = 2 i =] 1 =] =] =1 21 25
24 | = = il il il = = =) = = 10 1z
25 1 1 | 1 =2 =
26 1 1 1 1 =] =2 1 = =
27 1 1 =2 =2 <) <)
28 il il 1 1 =2 =2
29 il 1 1 1 =2 il 1 =2 =2 =1
20 | | 1 1 1 1 | 2 =2
21 | | | 1 2 2
= = = = =
S]] 1 1 | 1
37 1 1 1 1
38 1 1 | 1 =2 =2
=9 1 1 | 1
=10 1 1 1 1 =2 =2
<12 | | 1 1 2 2
=] | | 1
=] =2 = =2 =
== 1 | 1
Totaal =2 167 199 = 59 FT 1= 20 1032 =] 47 52 SS9 272 4322
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2005-2006 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan het
volgende per unit geconcludeerd worden. Voor de unit Ciencia y Tecnologia is er voor de
1ste, 2de en 4de klas een daling te zien in het percentage zittenblijvers, namelijk 3.8%,
9.4% en 24.7%. Klas 3 kent een stijging van 1.6%.

Voor de unit Economia is voor de 1ste klas een daling te zien van 8.2% voor klas 2 en 3
is er een stijging te zien van 0.6% en 14.7%. Tot slot voor unit Salubridad y Servicio is
er voor klas 1, 2 en 4 een daling te zien, namelijk 2.4%, 5.3% en 29.3%. De 3% klas
kent een stijging 7.1%.

Tabel 127; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/07 en 2007/08 alsmede
het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2007

\ 1ste 2de 3de 4de 5de Bdle Totaal
EPI- unit Ciencia y Tecnologia
2006- 2007 143 ) 16 [ 159 ) 86 | 7 | 93 [ 54 | 7 | 61| 90 | 14| 104 373 | 44 |47
2007 - 2008 118 | 19 [ 157 89 [ 11 100 | 46 | 6 [ 52| 83 [ 11| o4 336 | 47 | 383
waarvan zittenblijvers 30| 4 | 4 8 8 1 1 12| 4 30 65 | 8 | 1
EPI- unit Economia
2006 - 2007 72 [ 106 | 178 | 20 | 92 [ 121 ] 30 | 76 | 106 1381 | 274 | 405
2007 - 2008 g | 00 | 148 | 48 | 89 | 137 | 28 | 102 | 130 134 | 281 | 415
waarvan zittenblijvers 10 | 156 | 25 | 9 [ 19| 28 | 12 | 38 | K0 3] 72 1103
EPI- unit Salubridad y Servicio
2006 - 2007 23 [ 142 165 [ 15 | 67 [ 82| 9 [ 93 J102] 7 | 37| 4 54 [ 339 | 3¢
2007 - 2008 32 [ 167 | 199 [ 8 | 69 [ 77 | 13 [ 90 [103] 6 | 47 | B3 59 [ 373 | 432
waarvan zittenblijvers 8 | M | 421 6 7 I 3N 6 6 12 1 77 1 89
Informatie leerkrachten
Hieronder volgt een overzicht van het
aantal leerkrachten dat bij de E.P.I. les
geeft. Als men in tabel 128 van het
aantal E.P.I. -leerkrachten naar de sekse
kijkt, blijkt dat het aantal lesgevenden
van het vrouwelijke geslacht (69) iets 44% o

m

meer is dan het aantal lesgevenden van
het mannelijke geslacht (55). In figuur
47 wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Ov
56%

Fig. 47; Aantal E.P.I. -leerkrachten naar sekse
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Tabel 128; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2007 naar sekse en resp. burgerlijke

staat

Sekse Burgelijke Staat
Openbaar Il K T ] 0 1] WY Totaal
Unit Cienca & Technologia 27 i 35 20 1 5 35
Unit Salubridad & Servicio ) 22 28 14 10 4 28
Unit Hospitalidad & Turismo 11 19 a0 18 i 4 30
lUnit Econamia 1L 20 K] 19 12 K3
Totaal 55 59 124 71 40 13 1] 124
In tabel 129 is te zien dat het merendeel
van de E.P.I. -leerkrachten van Aruba
afkomstig is (98), gevolgd door I
leerkrachten die uit Nederland (11) 9%

N . 5% OAUA
afkomstig zijn. In figuur 48 wordt het acur
percentage van het land van geboorte BNED
weergegeven. OSUR

BEld.
78%
Fig. 48; Aantal E.P.I. -leerkrachten naar
geboorteland
Tabel 129; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2007 naar geboorte(ei)land
COpenbaar A LA, CLUIR MRED SR Eld. Totaal
Lnit Cienca & Technologia 32 =2 1 35
Lnit Salubridad & Servicio 17 3 =3 =2 3 25
Lnit Hospitalidad & Turismo 25 3 = 30
Unit Econamia 24 =3 1 31
Totaal EE [5 11 = 7 124
In tabel 130 is het aantal E.P.I. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten zitten in de leeftijdscategorie van 41-45 jaar, gevolgd door de
leeftscategorie van 51-55 jaar.
Tabel 130; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie
Openbaar 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 51-65 | 66 en ouder | Totaal
Unit Cienca & Technologia 5 3 =] 7 2 7 5 35
Unit Salubridad & Servicio 5 1 2 =] 4 =] 2 1 1 23
Unit Hospitalidad & Turismo 5 3 4 5 4 1 4 4 30
Unit Economia 1 1 5 5 5 5 7 2 31
Totaal 1 16 12 17 23 15 21 13 5 1 124
Van het aantal E.P.I. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 131 te zien dat de
meeste 55 en 59 jaar zijn, gevolgd door de leeftijd van 51, 52, en 53 jaar.
Tabel 131; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2007 per leeftijd
Openbaar a1 a2 a3 54 55 j=ia] a7 53 55 g0 Totaal
Lnit Cienca & Technologia 1 1 2 3 1 1 2 1 12
LUnit Salubridad & Servicio 2 1 1 1 1 2 8
Lnit Hospitalidad & Turismo 1 1 1 2 5
LUnit Economia 1 2 1 1 2 1 1 9
Totaal 4 4 4 3 & 1 3 3 4 2 34
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Hieronder volgt tabel 132, 133, 134 en 135 met het aantal E.P.I. -leerkrachten naar
bevoegdheid. Van het totale aantal E.P.I. -leerkrachten van de vier verschillende unit
hebben de meeste (51) een 2de graadsbevoegdheid.

Tabel 132; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Ciencia y Tecnologia leerkrachten
per september 2007 naar bevoegdheid

E.P.l. unit Cienciay Tecnologia

Eerste graad bevoegdheid 1
Tweede graad bevoegheid 13
H.B.O. niet onderwijsdiploma &
H.B.C. niet onderwijsdiploma + p.g. 4
ALO, 10
Onbevoegd 1
TOTAAL 35

Tabel 133; Overzicht van het aantal E.P.1. unit Salubridad y Servicio leerkrachten
per september 2007 naar bevoegdheid

E.P.1. unit Salubridad y Servicio

Eerste graad bevoegdheid 1
w.w., doctoral examen ’ (1)
Tweede graad bevoegheid 14
Derde graad bevoegheid 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma 3
H.BE.Q. niet onderwijsdiploma + p.g. 3
Apotheker diploma 3
Onbevoegd 3
TOTAAL 28

Tabel 134; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Hospitalidad y Turismo
leerkrachten per september 2007 naar bevoegdheid

E.P.l. unit Hospitalidad y Turismo

IMaster's Degree 1
Bachelor's Degree 11
wow, met p.g ’ 4
Eerste graad bevoegdheid 1
Tweede graad bevoegheid 9
Derde graad bevoegheid 1
H.E.O. niet onderwijsdiploma 2
M1 1
Onhevoegd 3
Overige 1
TOTAAL 30
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Tabel 135; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Economia leerkrachten per
september 2007 naar bevoegdheid

E.P.l. unit Economia

Eerste graad bevoegdheid 5
wv.  doctoral examen ’ i2)
Tweede graad bevoegheid 15
Derde graad bevoegdheid 3

H.B.Q. niet onderwijsdiploma 3

H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g. 1

Onbevoegd 4

TOTAAL 3
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4.2 Onderwijsondersteunend personeel
Onderwijsondersteunend personeel

In het onderwijs op Aruba zijn er drie soorten onderwijsondersteunend personeel
werkzaam die direct de leerkracht of de leerling ondersteunen:

1. Ondersteunende assistenten (bevinden zich in het kleuter-, basis- en speciaal
onderwijs en het voortgezet onderwijs)

2. Onderwijsassistenten in het voortgezet onderwijs: Technisch onderwijs assistenten en
Amanuensis

3. Klassenassistenten (kleuter-, basis- en speciaal onderwijs)

Ondersteunende assistenten ondersteunen de leerkrachten met o.a. verzorgende
taken voor leerlingen die fysieke beperkingen hebben.

Technisch Onderwijsassistenten en Amanuensis ondersteunen de leerkrachten bij
de voorbereidingen en uitvoering van het practicum voor de vakken natuur en techniek,
natuurkunde, scheikunde en biologie.

Klassenassistenten ondersteunen de leerkrachten bij hun organisatorische taken in de
klas en op de school.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal ondersteunende assistenten en technisch
onderwijsassistenten en amanuensis naar schooltypes (tabel 136).
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Tabel 136; Overzicht van het aantal ondersteunende assistenten en technisch onderwijsassistenten en
amanuensis naar schooltypes per september 2007

Ondersteunende assistenten

Technisch onderwijsassistenten

Amanuensis

Kleuteronderwijs

Openbaar

S.K.OA

5.0.4 2.4,

S.P.C.OA,

SVE QA

Subtotaal

Basisonderwijs

Openbaar

S.K.O.A

S.P.C.OA,

S.VE QA

Subtotaal

Incorporatieonderwijs

Openbaar

S.K.OA

Subtotaal

Speciaal onderwijs

F.E.P.O,

Openbaar

5.G.G.

S.K.OA

Subtotaal

L.B.O.

S.E.P.B.

M.AY.O.

Openbaar

S5.K.OA

S.P.C.OA,

Subtotaal

& —|m|ka

H.AV.0./¥Y.W.0.

S5.M.0. 4,

1{bevoegde leerkracht)

¥.B.0.

Openbaar

w.v, Unit Ciencia y Tecnologia

Unit Economia

Unit Hospitalidad v Turismo

Unit Salubridad y Servicio

TOTAAL

28

16
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4.3 Het instituto pedagogico arubano (I.P.A)

Na het secundaire onderwijs (H.A.V.O.) of het E.P.I. hebben de leerlingen de keuze om
het I.P.A. te volgen. Op Aruba leidt de IPA studenten op tot onderwijzer voor zowel het
primair als het secundair onderwijs. Deze scholen worden door de overheid
gesubsidieerd.

Tabel 137 geeft een overzicht van het aantal studenten voor opleiding kleuteronderwijs
en basisonderwijs, specialisatie 4-8 en 8-12, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van de I.P.A.

Tabel 137; Overzicht van het I.P.A. -studenten, klassen en leerkrachten per september 2007

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten
1 2 3 4
] i T ] W T Il W T il W T il W T
12 23 40 3 23 31 46 46 3 26 29 24 31 55

Informatie studenten

In onderstaande tabel 138 is het aantal studenten van de I.P.A. voor opleiding
kleuteronderwijs en basisonderwijs, specialisatie 4-8 en 8-12 af te lezen. De meeste
studenten van de I.P.A. zitten in de leeftijdscategorie van 24 jaar, gevolgd door 23 jaar.

In het schooljaar 2007/2008 waren er 146 studenten geregistreerd. In vergelijking met
het schooljaar 2006/2007 is het aantal studenten gedaald met 9 (155 naar 146).

Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2002/2003 is deze met 32 (178 naar
146) leerlingen verminderd.

Tabel 138; Overzicht van het aantal studenten naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2007

1 z 3 4 TOTAAL

Lesftijd | M v T M W T Ml W T Ml v T Ml W T
17 1 1 1 1
20 4 4 1 1 1 1 5 5
21 4 4 4 4 3 3 1 1 12 12
22 1 z 3 1 z 3 3 3 1 1 2 5 10
23 4 4 1 3 4 4 4 3 3 1 14 15
24 1 2 3 e e 7 7 3 3 1 16 17
25 2 2 3 3 4 4 9 9
26 1 1 z z z 5 5 4 4 1 12 13
27 1 1 1 1 z z
28 1 2 3 3 3 1 1 1 1 1 7 5
29 gl 4 z z z 2 1 1 gl 5 9
30 1 1 4 4 z 2 7 7
21 z 1 3 1 1 1 1 z 3 5
32 2 2 1 1 1 1 4 4
33 1 1 1 1 1 1 1 z 3
34 1 1 1 1
35 1 1 1 1 1 1 3 3
36 1 1 1 1
37 1 1 1 1 1 1 a a
38 1 1 z 1 1 1 1 1 1 z 3 5
39 1 1 1 0 1
40 z z z
42 1 1 1 1
44 1 1 z 2 z 1 3
45 2 2 1 1 3 3
46 1 1 1 1
49 1 1 1 1

Totaal 12 25 40 3 28 31 46 46 3 26 29 15 125 146
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Sinds het schooljaar 2002/2003 is op het I.P.A. een eenmalige 4 jarige tweedegraads
opleidingen geintroduceerd voor de nieuwe vakken van Ciclo Basico 1 en 2. Deze vakken
zijn: Algemene Sociale Wetenschappen (ASW), Cultureel en Kunstzinnige Vorming
(CKV), Natuur & Techniek (N&T), Papiamento en Persoonlijke Vorming (PV).

De verkorte opleidingen voor tweedegraads leraar in een van deze vakken is in
schooljaar 2003/2004 begonnen. De eenmalige 4-jarige tweedegraads opleiding
informatiekunde is in schooljaar 2004/2005 geintroduceerd. De verkorte tweedegraads
opleidingen van twee jaar is bedoeld voor zittende leerkrachten die al een bevoegdheid
hebben in een of meer van de volgende vakken: natuurkunde, scheikunde, biologie,
Papiamento, maatschappijleer, geschiedenis en aardrijkskunde.

In onderstaande tabel 139 is het aantal studenten van de eenmalige 4-jarige
tweedegraads opleidingen en de verkorte tweedegraads opleidingen die onderwijs volgen
binnen de .IP.A. af te lezen.

Tabel 139; Overzicht van het aantal I.P.A -studenten van de tweedegraads opleidingen
naar opleiding, sekse en schooljaar

20072005

[l o T
Algemene Sociale Wetenschappen (ASWW
A-jarige opleiding =2 =2
werkorte opleiding 1 1
Culturesl-HKunstzinnige “Worming (kW
-jarige opleiding Fi 16 23
Informati ekunde
-jarige opleiding =] 7 gl
werkorte opleiding
Matuur en Techniek (MNET)
-jarige opleiding 1 1
verkorte oplaeiding 1 1
FPapiamento
A-jarige opleiding [s] 17 23
werkorte opleiding =1 =2 12
Fedagogisch Didactisch Getuigschrift
Srogep 1 2 =2 =1
Fersoconlijke YWorming (P
A-jarige opleiding 1 1
werkorte opleiding 1
Technische Onderwijs Assistent
Z2-jarige opleiding
Zij-lnstromers (Surinaamse Lesrkrachten)
werkorte opleiding 1 =2 2
TOTAAL 25 oo a0
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Tabel 140 geeft het aantal studenten van de 4 jarige tweedegraads opleidingen voor de
vakken ASW, CKV, INF., N&T, PA en PV naar leeftijd. De meeste studenten van de 4

jarige de tweedegraads opleidingen zitten in de leeftijdscategorie van 26 jaar, gevolgd
door die van 27 jaar.

Tabel 140; overzicht van het aantal studenten van de tweedegraads opleidingen naar opleiding, leeftijd en

sekse per september 2007

ASWY

Ch

INE

MET

FA

P

Totaal

Leeftijd

W

W

W

22

3

23

k| |

24

=

25

26

27

ST (S =)

28

29

30

31

32

33

[SCI [T [ SV | VR [V [ AU [ B Lo B NN

34

=

35

36

38

[T I N ]

29

-

40

41

—

43

44

(ST )

U 3]

a7

48

49

50

51

52

55

jsia]

23

16

17

23

25

41
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Tabel 141 geeft het aantal studenten van de I.P.A. weer van de verkorte tweedegraads
opleidingen voor de vakken ASW, INF., N&T, PA, en PV, PDG- opleidingen, de eenmalige
2-jarige Technisch Onderwijs Assistent opleidingen en Zij-instromers (Sur. Leerkrachten)
af te lezen. De meeste studenten van de I.P.A. van de tweedegraads opleidingen zitten
in de leeftijdscategorie van 53 jaar.

Tabel 141; Overzicht van het aantal studenten van de verkorte tweedegraads en PDG-opleiding, leeftijd en
sekse per september 2007

ASW INF N&ET TOA PA PDG Py Aij-instromers (Sur. Leerkrachten)

Totaal

leeftjd | M|V [ TIMI V] TIM{VITIMIVITIMV]TIM{VITIMIV]T] M Y T | M

Y

20

22

23

24

26

27

2

30 1 1 !

3

32

33

4

35

36 1 1

37

38

39 111 1 1 !

40 1 1 !

4 111

42 1 1

43 111

45 1 1 !

46 111

47 ! !

48

50 ! 1

51

52 1

53 2

54 1

55 1

56 1

JRSR DR (R R PICHY R PR P R
[

58 1

JRSRD PR (R RN PR R RN PO [ PR DR (R PR R PR PR PN

=
=
=
=
=
=
=
=
o=
=]
=
]
]
o=
]
o
[
o
=
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Informatie leerkrachten

In tabel 142 is te zien dat het merendeel van de 1.P.A. -leerkrachten van Aruba (37)
afkomstig is, gevolgd door leerkrachten die in Nederland (8) afkomstig zijn.

Tabel 142; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2007 naar geboorte (ei) land

Al 1A

ol

CUIE

LR

HEC

==

TOoOTAAL

27

1

q

-1

-1

=t

In tabel 143 is het aantal I.P.A. -leerkrachten af te lezen. De meeste leerkrachten zitten
in de leeftijdscategorie 46-50, gevolgd door het leeftijdscategorie 41-45.

Tabel 143; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2007 naar leeftijd

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

61-65

56-70

TOTAAL

1

5

4

4

9

12

10

2

S

3

55

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de I.P.A. les geven naar
bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het I.P.A., bezitten 40 leerkrachten
een 1ste graadsbevoegdheid, waarvan 26 leerkrachten een doctorale diploma hebben
(tabel 144).

Tabel 144; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2007
naar bevoegdheid

Eerste graad bevoegdheid A0

doctoraal examen 26
Twegde graad bevoegdheid 8
MWaster Degres 4
Cverige 3
TOTAAL 18]

Van het aantal leerkrachten die bij de I.P.A. lesgeven, hebben de meeste een voltijd
betrekking (42) (tabel 145).

Tabel 145; Overzicht van het aantal I.P.A.
-leerkrachten per september 2007 naar aard

van betrekking

violtiid | deeltijd

TOTAAL

42 13

Sl
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4.4 De universiteit van Aruba (U.A.)

Net als bij de I.P.A. hebben de studenten na het behalen van een E.P.I., H.A.V.O. of
V.W.O. diploma de studenten de keuze om het U.A. te volgen. De Universiteit van Aruba
biedt de opleidingen Rechten (BA/MA), Business Administration (BSc) en Bachelor in
Hospitality & Tourism Management Aruba (BSc). Deze school wordt deels door de
overheid gesubsidieerd

Onder het U.A. restoreert een school, welke gevestigd is in Oranjestad.

Informatie studenten

Financieel economische faculteit

In het schooljaar 2007/2008 zijn in totaal 173 studenten geregistreerd, waarvan 58 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 146). In vergelijking met het schooljaar
2006/2007 is het aantal ingeschrevenen met 2 gegroeid. Voor wat betreft de vergelijking
met het schooljaar 2002/2003 is deze met 29 toegenomen.

Tabel 146; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Fropedeuse Hoofdfase Taotaal

Jaar van inschrijving b W T b W T b W T
19499 1 1 2 1 1 2
2000 1 1 0 1 1
2001 1 1 2 1 1 2
2002 2 4 3] 2 4 3]
2003 5 4 9 5 4 g
2004 8 24 32 8 24 a2
2005 11 18 249 11 13 29
2006 3 5 8 3 13 26 11 23 34
2007 24 34 58 0 24 24 58

Totaal 27 39 66 36 71 107 B3 110 173

In de onderstaande tabel 147 is het aantal studenten van de financieel economische
faculteit af te lezen naar leeftijdcategorie. De meeste studenten van de financieel
economische faculteit zitten in de leeftijdscategorie van 20-29 jaar.

Tabel 147; Overzicht van het aantal studenten aan de
Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)

naar sekse en leeftijdcategorie per september 2007
Lft. ] W T
thm 19 12 25 a7
20-29 <4 74 128
A0-349 2 5 7
A0-449 1 1
Totaal 53 110 173

Jaarverslag 2007/2008 77



Faculteit der rechtsgeleerdheid

In het schooljaar 2007/2008 zijn in totaal 128 studenten geregistreerd, waarvan 29 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 148). In vergelijking met het schooljaar
2006/2007 is het aantal ingeschrevenen met 33 gedaald. Voor wat betreft de
vergelijking met het schooljaar 2002/2003 is deze met 3 gedaald.

Tabel 148; Overzicht van het aantal studenten aan de universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Bachelor 1 Bachelor 2 Bachelor 3 Toehoorders () Totaal

Jaar van inschrijving il W T Il W T Il W T Il W T Il W T
1999 1 1 1 1
2000 1 1 1 1
2001 1 1 1 1
2002 1 2 3 1 2 3
2003 1 1 2 2 1 5 5 2 7 9
2004 2 3 5 2 2 3 1 4 5 5 M
2005 5 5 10 2 5 7 1 8 9 3 18 26
2006 8 19 25 7 15 22 13 34 47
2007 11 18 29 1 1 12 18 30

Totaal 25 45 70 9 24 33 7 18 25 1 1 43 57 129

(*) Toehoorders (doen niet mee aan het examen)

In de onderstaande tabel 149 is het aantal studenten van de faculteit der
rechtsgeleerdheid af te lezen naar leeftijdcategorie. De meeste studenten van de
faculteit der rechtsgeleerdheid zitten in de leeftijdscategorie 20-29 jaar, gevolgd door
leeftijdscategorie 30-39 jaar en 40-49 jaar.

Tabel 149; Overzicht van het aantal studenten aan de
universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)
naar sekse en leeftijdcategorie per september 2007

Lft. '] i T
tm 19 1 4 S
20-29 14 42 S6
30-39 10 18 28
40-49 (5] 16 24
S0-59 7 5 12
G0-69 1 1 2
FO-7d 1 1

Totaal <41 87 128

Faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management

In het schooljaar 2007/2008 zijn in totaal 73 studenten geregistreerd, waarvan 37 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 150). In vergelijking met het schooljaar
2006/2007 is het aantal ingeschrevenen met 8 gedaald. Voor wat betreft de vergelijking
met het schooljaar 2005/2006 is deze met 21 toegenomen.

Tabel 150; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
deeltijd Bachelor Hospitality & Toursim Management) naar sekse en studiejaar

Jaar wan inschrijving Il i T
2005 3 3
2006 16 17 23
2007 13 24 aTr

Van alle studenten die bij de faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management een
studie volgen, zijn er 36 op Aruba geboren zijn, gevolgd door 11 studenten die in
Colombia zijn geboren (tabel 151).
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Tabel 151; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) naar sekse

en geboorteland per september 2007

il W T
Aruba 16 20 25
Colombia o 5] 11
Cuba 1 1
Curacao 2 2
Dom. Republiek 1 1 2
Ecuador 1 1
Haiti 1 1
ederland < S 3
Feru 2 1 2
Fhillipines 1 2 3
Suriname 2 2
Weanezuesla 1 1
Werenigde Staten 1 1
TOTAAL az 1 T3

In de onderstaande tabel 152 is het aantal studenten van de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management af te lezen. De meeste studenten van de faculteit
Bachelor Hospitality & Tourism Management zitten in de leeftijdscategorie van 20-29
jaar.

Tabel 152; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) naar sekse en leeftijd

Leeftijd 1 Y T
tm 149 2 12 14
20-29 23 20 43
30-39 8] 8] 12
40-49 1 3 4
TOTAAL 32 41 3
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Informatie leerkrachten

Financieel economische faculteit
Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die aan het financieel
economische faculteit les geven naar sekse en hun bevoegdheid (tabel 153).

Tabel 153; Overzicht van het aantal leerkrachten aan de
universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)

per september 2007 naar sekse en bevoegdheid

I+ b T
Fromotie 0]
Dioctoraal = =) 11
Crerige 2 1 )
Totaal 10 < 1

Van het aantal leerkrachten die bij de financieel economische faculteit les geven, hebben

de meeste een deelbetrekking (9) (tabel 154).

Tabel 154; Overzicht van het aantal leerkrachten verbonden
aan de Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
per september 2007 naar sekse en aard van betrekking

il W T
W oltijod ) )
Deeltijd S < a
Totaal 10 £ 1

Faculteit der rechtsgeleerdheid

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de faculteit der

rechtsgeleerdheid les geven naar sekse en hun bevoegdheid.

Tabel 155; Overzicht van het aantal leerkrachten verbonden
aan de universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)

per september 2007 naar sekse en bevoegdheid

Il W T
Doctoraal 12 12
COrvvearice 1 1
Totaal 12 1 12

Van het aantal leerkrachten die bij de faculteit der rechtsgeleerdheid les geven, hebben

de meeste een deelbetrekking (11).

Jaarverslag 2007/2008

Tabel 156; Overzicht van het aantal leerkrachten

verbonden aan de Universiteit van Aruba
(faculteit der rechtsgeleerdheid) per september 2007

naar sekse en aard van betrekking

% L T
voltijd S 2 i
Dieeltijd T £ 11
Castdoc. ]
Totaal 12 ] 18
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Faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management
In tabel 157 is te zien dat het merendeel van de leerkrachten die bij de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management uit het buitenland afkomstig zijn (8).

Tabel 157; Overzicht van het aantal leerkrachten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) per
september 2007 naar sekse en geboorte(ei)land

Pl W T
Aruba 1 2 3
Earbados 1 1
Curacac 1 1
Engeland 1 1
Jamaica 1 1
Suriname 1 1
Trinidad & Tobago 1 1
Verenigde Staten 1 1 2
TOTAAL 11

In de onderstaande tabel 158 is het aantal leerkrachten van de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management af te lezen. De meeste leerkrachten van het faculteit
Bachelor Hospitaltity & Tourism Management zitten in de leeftijdscategorie van 50-59 en
40-49 jaar.

Tabel 158; Overzicht van het aantal leerkrachten aan de Universiteit van Aruba

(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba)

per september 2007 naar sekse en leeftijdcategorie
Leeftijd M Y T
20-39 1 1 2
40 - 49 2 2 4
50-59 3 2 5
TOTAAL 3] S 11
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4.5 Toegekende studieleningen

Netals bij de verschillende post-secundair onderwijstypen hier op Aruba hebben de
studenten na het behalen van een E.P.I., H.A.V.0, V.W.O., I.P.A. of U.A. diploma de
mogelijkheid om in het buitenland verder te studeren of een opleiding te volgen.

Tabel 159 laat zien dat in het schooljaar 2007/2008 een totaal van 554 studenten een
studielening hebben aangevraagd om in het buitenland verder te studeren. In
vergelijking met het schooljaar 2006/2007 is het aantal studenten met 8 gegroeid. Voor
wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2002/2003 is het aantal met 8 studenten
verminderd. Dit betekent dat jaarlijks nog steeds ongeveer de zelfde hoeveelheid
studenten Aruba verlaten om in het buitenland te gaan studeren.

Opvallend is dat de meeste studenten een studielening aanvragen om een Bachelor
opleidingen te gaan volgen (323).

Opvallend is dat veel studenten die een studie volgen in Latijns Amerika en op de
Caribische eilanden de richting van gezondheidswetenschap en geneeskunde volgen.
Voor wat betreft Amerika en Canada vertrekken de meeste studenten om binnen de
economische en technische richting een opleiding te volgen. De studenten die op Aruba
blijven volgen meestal opleidingen in de economische richting. Voor Curacao zijn de
technische opleidingen zeer populair en van de studenten die in Nederland gaan
studeren, volgen de meeste een opleiding voor het behalen van een
onderwijsbevoegdheid, de studie pedagogiek en sociale dienstverlening, gevolgd door de
richting van economische wetenschappen, bedrijfskunde, accountancy e.d.

Hieronder volgt een overzicht van aantal toegekende studieleningen in het schooljaar
2006/2007 naar studierichting en land van studie (tabel 159).
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Tabel 159; Aantal toegekende studieleningen in het schooljaar 2006/2007 naar studierichting en land van studie

Studierichting nivo™ land van studie
Aruba Canada Cuolombia Venezuela | Costa Rica| Curacao MNedearland Puerto Rico US A | Totaal WY

Landbouwwetenschappen, weeartsenij, e.d. 1
2
3
el

Technigk, architectuur, stedebouwsilunde, 1 12 1 1 14 =]

verkeerskunde, e.d. 2 1 9 41 5] 57 9
3 4 4 2
4

Wiskunde en natuunwetenschappen 1
2 1 4 1 5] 1
3 <4 4 1
4

Gezondheidswetenschappen, biologie, e.d. 1 47 47 39
2 5] 1 2 26 1 36 22
3 o] 9 10 24 12
El

Economische wetenschappen, bedrijfskunde, 1 51} 5 72 42

accountancy, hospitality & tourism e.d. 2 46 2 1 5] 46 4 105 76
3 2 1 3 18 24 15
el

Sociale, politieke en juridische wetenschappen 1 1 1 1
2 1 3 4 13 10
3 4 3 1 1 17 26 14
4

Humaniora, geschiedenis- en godsdienst- 1

wetenschappen 2 1 2 3 2
3 2 2 1
El

Ondenwijs, pedagodgiek en sociale dienstverlening 1 1 1 1
z 29 3 5141 a5 &1
3
4

Kunstondenwijs 1 g 1 9 1
2 1 3 1 S 2
3 1 1 2 1
El

Overige 1 1 1 1
2
3
4

TOTAAL 220 8 12 1 16 18 252 26 554 342

1= m.b.o., Associate Degree, Formacion Intermedio Profesional, enz.
2= h.b.o., Bachelor’s Degree, Formacion Intermedio Tecnologico, enz.
3= w.o0., Master Degree of Doctorate, Formacion Universitaria, Avanzada of de Postgrado, enz.

4= overige

€8

WOON~~"~NOON

QU —nu T <o oY




5 De Avond Algemeen Voortgezet Onderwijs
(Avond-AVO) en Avond Technisch
Onderwijs

Het avondonderwijs bestaat uit twee onderwijstype namelijk het algemeen voortgezet
onderwijs en het avond Technisch onderwijs (lager beroeps onderwijs). Leerlingen die
het regulier onderwijs niet hebben afgemaakt en nog een tweede kans willen hebben om
alsnog een diploma te behalen, kunnen in een van deze onderwijstypen instromen.

Bij de Avond-M.A.V.0. worden er twee profielen aangeboden:

e Mens en Maatschappij
¢ Natuurwetenschappen

In het eerste leerjaar " Ciclo Avansa” (3de Avond-M.A.V.0.) kiezen de studenten direct
een profiel. Er wordt een keuze gemaakt uit de profielvakken en uit de vakken van het
keuzedeel.

In principe duurt de Avond-H.A.V.0. 3 jaar en reikt na het slagen hetzelfde diploma uit
als iedere dagschool met ook aan dit diploma dezelfde rechten verbonden. Men kan ook
deelcertificaten behalen.

De vakken die aangeboden worden zijn: Nederlands, Engels, Spaans, Wiskunde 1 en 2,
Economie 1 en 2, Management & Organisatie, Geschiedenis, Aardrijkskunde, Biologie,
Scheikunde en Management & Organisatie.

Wil je bij de Universiteit van Aruba (UA) Rechten gaan studeren, dan kan je via het
Avond-vwo je Colloquim Doctum halen. De vakken die aangeboden worden zijn:
Nederlands,

Engels, Spaans en Geschiedenis.

De afdeling beroepsonderwijs biedt vooralsnog cursussen aan in de sectoren techniek en
verzorging. Er zijn cursussen voor degenen die geen opleiding hebben, maar ook voor
mensen in het bezit van een L.T.S.-, E.P.B.-, M.A.V.0O.-, of een M.T.S diploma. De
cursussen worden verzorgd gedurende de avonduren en hebben een duur van o.a. 6
maanden, 1 jaar of 2 jaar. Alle cursussen worden afgerond met een officieel examen,
goedgekeurd door het examenbureau.

Zowel de afdeling M.A.V.O. als de afdeling techniek staan onder toezicht van de
inspectie(bron: www. overheid.aw).

Informatie studenten en leerkrachten

Tabel 160 geeft een overzicht van het aantal studenten, het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van het avondonderwijs. In het schooljaar 2007/2008 hebben zich 1267
studenten laten registreren, waarvan 523 voor de avond-M.A.V.0O., 500 voor de
avondhavo, 58 voor de avond-V.W.O. en 186 studenten voor de avond -Technisch
opleiding. Ingeval het aantal studenten van het avondonderwijs in het schooljaar
2006/2007 wordt vergeleken kan geconcludeerd worden dat het aantal studenten met
141 (13%) gegroeid is. Voor het schooljaar 2006/2007 is de groei van de studenten
vooral te zien in de avond-H.A.V.0. (102), gevolgd door avond-Technisch (24), avond-
V.W.0. (21). Avond-M.A.V.0. kent een daling van 6 studenten. (jaarverslag 2006/2007).

Jaarverslag 2007/2008 84



Vergeleken met het schooljaar 2002/2003 is er een groei te zien van 290 (30%)
studenten. Vervolgens voor het schooljaar 2002/2003 is de groei van het aantal

studenten ook vooral te zien in de avond-H.A.V.0. (140), avond- M.A.V.0. (58) en

avond-Technisch (34) (jaarverslag 2002/2003).

Tabel 160; Overzicht van het avondonderwijs studenten per september 2007

Aantal studenten Aantal leerkrachten

Ml Y T Ml W T
Avond-M AN O 181 | 342 23 24 472 76
Avond-H AN O, 161 | 339 H00 27 29 o6
Avond-Y W 0 12 46 h8 3 2 5
Avond Technisch Ondensijs | 156 a0 156 25 3 21
Totaal 510 | 75T | 1267 92 76 168

Als men naar de sekse van de 1081
studenten van de avond-M.A.V.0., de
avond- havo en het avond-V.W.O. in
tabel 160 kijkt, blijkt dat het aantal van
het vrouwelijke geslacht (727) twee keer
zo groot is als het mannelijke geslacht
(354). In figuur 49 wordt het percentage
van de sekse weergegeven.

Tabel 161; Overzicht van het aantal studenten naar leer

jaar en sekse per september 2007

Fig. 49; Aantal leerlingen van het avond-

67%

|aM
ov

M.A.V.0., H.A.V.0./V.W.0. naar sekse

Leerjaar 1 2 3 4 TOTAAL
MY | TV [ T TIMY]T|M[Y T
Avond-M AN O | 48 | 66 [114] 31| 54 | 85 | 62 | 90 [153] 29 [132[171[181]342| 523
Avond-HAN O | 66 [124[190] 49 | 84 133 46 [131[177 161[339] 500
Avond-V W 0. 12 146 | 58 12146 58
Totaal 126(236(362| 80 (138218109221 (330 39 [132|171|354(727| 1081
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Als men naar de sekse van de 186

studenten van de avond -Technisch

Onderwijs in tabel 158 kijkt, blijkt dat 16%
het aantal van het mannelijke geslacht

(162) vijf keer meer is dan het

vrouwelijke geslacht (30). In figuur 50

wordt het percentage van de sekse

84%
weergegeven.

Fig. 50; Aantal leerlingen van de avond -Technisch
onderwijs naar sekse

Tabel 162; Overzicht van het aantal studenten naar opleidingen en sekse (technisch)

per september 2007

Aantal leerlingen
Avond Technisch Ondenwijs ] W T
EBasis Autotechniek 25 25
Easis Timmeren 17 2 149
Eooglastechniek A 22 1 23
Eooglastechniek B 11 1 12
Eouwlundig tekenaar 1e leerjaar 10 110
Eouwkundig tekenaar Ze leerjaar < £
_ostumiere en Coupeuse groep 1 12 12
_ostumiere groep 2 1 14 15
MWonteur Koegltechniek 1e leerjaar 10 110
Monteur Koeltechniek 2e leerjaar 5 5
Monteur Sterkstroominstallatie 1e leerjaar 18 15
MWonteur Sterkstroominstallatie 2e leerjaar 12 12
Onderhoudsmonteur 15 15
Timmeren voor gevorderden 6 8
TOTAAL 156 30 186

Jaarverslag 2007/2008



Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-M.A.V.O. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 163 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond-M.A.V.O. in de leeftijdscategorie van 18 jaar zit, gevolgd
door die van 17 en 19 jaar.

Tabel 163; Overzicht van het aantal studenten in de avond-M.A.V.O. naar leerjaar en leeftijd per september

2007

Leerjaar 1 2 3 4 TOTAAL

L eeftijd hl W T hl W T hl W T hl W T i W T
15 ¢ ¢ 2 2
16 3 4] =] 4 7 11 o] 10 15 3 3 12 26 38
17 14 14 28 2 7 =] 15 14 ekt o] 12 17 36 47 83
18 =] 17 b 5 B 11 13 15 28 =] 20 28 34 a8 92
19 g 7 15 ] ] 10 ] 15 21 ] 23 il 24 a1 Fis
20 o] 7 12 2 4 4] 12 11 23 4 17 21 23 39 G2
21 3 4 T 2 ] T 4 ] o] ] 10 15 14 24 38
] 2 2 4 1 g 10 5 2 7 2 7 g 10 20 30
23 1 1 ¢ ¢ 1 3 4 ¢ 7 g 3 13 15
24 1 4 o] 1 2 3 2 2 1 o] 4] 3 13 16
75 1 1 1 1 1 2 3 2 3 ] g g 1n
el ] 1 1 2 1 1 4 4 2 g 7
27 1 1 1 1 ¢ 2 1 3
“8 1 2 3 1 2 3 1 o] a] 3 9 12
24 2 2 2 2 4 4
31 1 1 2 2 2 1 3
3¢ 1 1 1 1
33 1 1 2 1 1 2
34 1 1 2 2 3 3
35 2 2 2 2
3B 1 1 1 1
a7 1 1 1 1
38 1 1 1 1 1 1 2
34 1 1 1 1 2 2
41 1 1 1 1 ¢ 1 1 1 3 4
42 1 1 1 1
43 2 2 1 1 3 3
48 1 1 1 1
46 1 1 1 1
47 1 1 1 1
48 1 1 2 2 1 2 3
o] 1 1 1 1
7B 1 1 1 1

TOTAAL 48 ala] 114 31 24 85 53 i) 152 38 132 170 180 341 521

(mist twee geboortedatum)
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-H.A.V.O. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 164 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond- H.A.V.O. in de leeftijdscategorie van 19 jaar zit,

gevolgd door die van 18 jaar.

Tabel 164; Overzicht van het aantal studenten in de avond-H.A.V.O.naar leerjaar en leeftijd per september

2007

Leerjaar 1 2 3 TOTAAL

L eeftijd T ful T I T i i T
16 5] g 2 2 3 g 11
17 25 32 5] 1a 15 1 2 13 36 49
18 11 28 349 10 20 3a =) 8 13 25 =15] B2
19 11 10 21 13 18 31 g 25 33 3z 23 =19]
20 5] 10 16 o 9 14 12 25 a7 23 44 BV
21 7 11 18 =) 1a 15 4 28 32 16 49 BS
22 3 5 = 1 2 3 5] 10 16 10 17 27
23 9 7 16 4 3 7 2 5] 8 15 16 31
24 4 4 B 2 2 2 o 7 5] 11 17
25 3 3 3 1 4 2 3 5 5 7 12
26 1 1 1 2 3 2 2 4
27 1 2 3 1 1 2 4 4 2 7 g
28 1 1 1 1 1 3 3
29 1 1 2 1 1 2 2 2 4
30 1 1 2 1 1 2 2 4 o
31 1 1 1 1 2 1 2 3
32 2 2 2 2
35 2 2 1 1 4 4 7 7
36 1 1 1 1
37 1 1 1 1 2 2
38 2 2 2 2
40 1 1 1 1 2 2
41 1 2 3 1 2 3
42 1 1 1 1 1 1 2
45 1 1 1 1 1 1 2
45 1 1 2 1 1 2
47 1 1 1 1

TOoOTAAL a]q] 124 =1 49 B84 133 46 131 177 161 339 200
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-V.W.O. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 165 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond-V.W.O. in de leeftijdscategorie van 22 jaar zit, gevolgd
door die van 19 jaar.

Tabel 165; Overzicht van het aantal studenten in de avond-V.W.O.

naar leeftijd en leerjaar per september 2007

Leerjaar

Leeftijd M
18
19
20
21
22
23
244
25 1
26
27
28
29
30 1
31
32
34
36
39
<41
42
43
e
46
50

TOTAAL 12

(mist 1 geboortedatum)
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van het avond-Technisch onderwijs naar leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 166
wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de studenten van het avond-Technisch onderwijs in de leeftijdscategorie van 18
jaar zitten, gevolgd door die van 20 en 22 jaar.

Tabel 166; Overzicht van het aantal studenten in het avond-Technisch naar leeftijd en cursus per september 2007

Basis Basis Booglas- Booglas- Bouwkundig Bouwkundig | Costumiere en | Costumiere | Montsur Koel- Monteur Koel- Mont. Sterkstr. Mont. Sterkstr. Onderhouds- Timmeren TOTAAL

Leerjaar | Autotechniek Timmeren techniek A techniek B tek. 1e |j. tek. 2e |j Coupeuse gr. 1 gr. 2 techniek 1e |j techniek 2e |j Installatie 1e lj. | Installatie 2e |j. monteur v. gevorderden
|Leeftijd [ M | Vv T (M| |V I T M|VIT M A% T M| Vv T M| Vv [T M A% T | M|V IT| M A% T M Vv T M A% T M A% T M Vv T M A T | MV ]T
15 1 1 1 1
16
17
18
19
20
21

-
-
15
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6 Examenresultaten

Hier volgt een overzicht van de examenresultaten voor zowel het regulier onderwijs

(tabellen 167, 168 en 169) als voor het avondonderwijs (tabellen 170 en 171).

Als de onderstaande examenresultaten van het AVO vergeleken wordt met de
examenresultaten van het schooljaar 2005/2006 kan er opgemerkt worden dat v.w.b.
alle drie de schooltypes het percentage geslaagden vrijwel stabiel is gebleven.

Tabel 167: Examenresultaten over het schooljaar 2006/2007 naar schooltype en sekse

gant. kand. |teruggestr. alg. gesl. %
M W v W M W v W I W T
M.AN.O. 268 | 368 | 3 10 [ 40 | 73 | 219278 82 7B 78
HANO. 112 | 186 49 | 83 | B3 | 103 ] 56 55 56
WO 47 | 92 21 31 | 26 | B1 | 55 a8} B3

Voor het schooltype E.P.B. is uit tabel 168 te zien dat het totale aantal geslaagden van

het schooljaar 2006/2007 gedaald is in vergelijking met het schooljaar 2005/2006.

Tabel 168: Examenresultaten over het schooljaar 2006/2007 naar schooltype en sekse

EPE. aant. kand. | teruggestr. afg. gesl. %

Sector Economie i \ M ) M \ i i) M W T

Algermneen Administratief medewerker d 5. 5 1k 0 0 1 3 2 6 | 40 ] 55 50
Algemeen Administratief medewerker 1.5 4 10 0 0 3 a8 1 2 25 [ 20 21

Assistent Commercieel medewerker a.m. 1 8 0 0 0 2 1 6 1100 75 78
Subtotaal 10 ] 29 0 0 4 13 4 14 | 40 | 48 46
Sector Techniek

Assistent-automonteur a.m. 15 0 2 13 87 a7
Assistent-onderhoudsmontelr a.m. ) 2 0 0 2 0 3 2 B0 | 100 71

Assistent in de houw a.m. 7 0 1 6 86 86
Hulp Elektromonteur d.s 36 3 0 0 10 2 11 1 3 33 31

Hulp Elekiromonteur us. 13 0 0 10 6 33 33
Subtotaal a1 5 0 0 25 2 39 3 148 | 60 49
Sector Verzorging

Assistant Mode en Kleding 7 0 0 7 100 | 100
Horeca-assistent a.m. g 3 0 0 2 0 7 3 75 | 100 83
Keukenmedewerker d 5. g 6 0 0 3 4 5 2 63 | 33 50
Keukenmedewerker us. i 3 0 0 1 0 6 3 86 | 100 a0
Yerzorgingsassistent kindjeugd o s. 1 16 0 0 1 3 0 13 0 81 76
Werzorgingsassistent kindfjeugd us. 1 12 0 0 0 3 1 9 11a0] 75 77
Assistant Facilitair medewerker a.m. 8 0 1 7 38 38
Subtotaal 2B | 95 0 0 7 11 19 | 44 | 73| 80 78
TOTAAL 11789 | 0 0 36 | 26 | 81 | 63 | 69 | T1 70
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Voor wat betreft het E.P.I. kan opgemerkt worden dat het totale percentage geslaagden
van het schooljaar 2005/2006 in vergelijking met het schooljaar 2006/2007 ook stabiel
is gebleven. Er is wel verschillen op te merken bij de verschillende units van het E.P.I.

Tabel 169: Examenresultaten over het schooljaar 2006/2007 naar schooltype en sekse

EF.L
unit Ciencia & Tecnologia aant. kand. | teruggetr. | afgewezen | geslaagd %0
T i T i i ' T i
Eouwlunde techniel 22 = 1 2 1 19 g a7
Electrotechniek 37 3 3 1 16 2 15 A5
Werlduighouwlkunde 21 1 o 15 71
Doorstroomirichting 15 1 3 o 7 1 20
Totaal| 95 13 =] 1 25 3 59 a9 53
unit Economia aant. kand. | teruggetr. | afgewezen | geslaagd %0
T i T i i ' T i
Commerciéle Dignstverlening 8] 19 1 1 &) 11 7 28
Directie Secretaresse < 15 o 4 10 74
Financiégle Administratie 16 32 1 1 7 17 5 14 A6
Toerisme Administratie 2 10 1 1 =] 1 3 33
Toerisme Secretaresse 1 1 1 1 S0
Totaal| 29 T 2 3 13 <0 14 34 A5
unit Hospitalidad & Turismo aant. kand. | terugaestr. | afgewezen | geslaagd Yo
Il W Il W Il ' Il W
Further Studies - FS2 en FS3 15 24 2 £ 5 11 17 Tz
Immediate Employiment - 1E 14 2 £ 10 2 Fiis
sub-totaal| 29 26 2 g o 21 19 73
unit Salubridad & Servicio aant. lkand. | teruggetr. | afgewezen | geslaagd Yo
T W T W Pl ' T W
Apothelkerassistent 1 12 1 1 = 2 14
Helpendes niveau 2 1 1 100
Werpleegkunde 3 21 ] 3 15 75
Werzorgendes 2 g 1 2 5 91
YWelzijn Miveau 3 22 = 132 o4
Wielzijnswerl: MNiveau 11 2 = 52
Totaal T s 1 15 10 ] A7 55
TOTAAL EPL 160 0 191 11 24 49 55 100 1049 =]
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Tot slot voor het avondonderwijs is uit tabel 170 en 171 het volgende op te merken.
Voor wat betreft het avondonderwijs is op te merken dat het totale percentage
geslaagden voor de avond-M.A.V.O. gedaald is en voor avond-H.A.V.0. gestegen in
vergelijking met het schooljaar 2005/2006.

Tabel 170; Examenresultaten over het schooljaar 2006/2007 van het avondonderwijs gespecificeerd naar
schooltype en sekse

aant. kand terugoetr. afg. gesl. %

Il v il v Il Y Il Y Il v T
Avond-M.ANV.O. 39 93 10 69 21 32 54 34 40
Avond-H AW O 36 102 5 18 i 18 17 46 55 53 54
Avond Technisch Ondenwijs
Basis autotechniek 7 4 57 57
Basistimmeren 10 4 1 1 g 4 30 100 92
Booglastechniek A 27 1 < 5 19 1 70 100 33
Booglastechniek B 12 2 1 7 58 58
Bouwkundig tekenaar o] i 1 5 100 83
Costumiére 4 4 100 100
Coupeuse 3 i 2 67 67
Monteur sterkstroom installaties 7 2 4 57 a7
Cnderhoudsmonteur 5 1 2 3 50 50
Timmeren woor gevorderden 4 i 1 3 1 75 100 100
TOTAAL 159 226 1% 18 29 38 91 90 57 40 51

Tabel 171: Examenresultaten over het schooljaar 2006/2007 (deelexamens avond-V.W.0.), gespecificeerd
naar sekse

Aantal vakken waarvoor geslaagd

Aantal vaklken | Aantal kandidaten|  Teruggetrokken 0 1 2 3 4 o]

in het examen Il Y I Y M Y I Y I v il Y il Y I v
1 2 1
2 2 3 1 2 1 1
3 1 1
4 3 10 1 2 4 1 3 1 2
5

Totaal 5 16 1 1 1 0 0 5 3 5 1 3 1 2 0 0
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7 De International School of Aruba (I.S.A.)
en de Schakel

7.1 De Internationale School of Aruba

De Internationale School gelegen te Wayaca is speciaal gericht op kinderen van
buitenlandse werknemers die op Aruba zijn komen werken op contractbasis. Deze school
heeft het Amerikaanse curriculum die hun eigen activiteiten financieren. De instructietaal
is Engels. De International School begin met het Montessori-programma (vanaf 2,5 jaar)
en loopt van de Elementary grade (1-5), de Middle School (grades 7-8) tot en met de
High School (grade 9-12). In het schooljaar 2007/2008 bood de International School ook
lessen in het Nederlands aan voor Nederlandse studenten op Aruba (bron:
www.stichtingnob.nl)

Hieronder volgt in tabel 172 een overzicht van het aantal leerlingen in de International
School naar aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 172; Overzicht van het aantal leerlingen van de International
school of Aruba per september 2007

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten
il W T il W T
87 78 165 6 19 25

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2007/2008 totaal 165 leerlingen in de International School of
Aruba geregistreerd (tabel 173). In vergelijking met het schooljaar 2006/2007 is het
aantal leerlingen gelijk gebleven, en in vergelijking met het schooljaar 2002/2003 met
26 leerlingen gegroeid.

Tabel 173; Overzicht van het aantal leerlingen van de International School
of Aruba naar leerjaar en sekse per september 2007

4 Y T
FPre-kK&Kindergarten 15 < 19
Grade 2 o 7
Srade 2 7 7 14
Grade 3 o o 10
Srade < 5 5] 14
Srade S ] 5] 11
Srade 6 5] £ 10
Crade 7 a 10 19
Grade 8 4 ] 17
Srade 9 2 g 11
Srade 10 o a 14
Srade 11 o 4 =]
Grade 12 4 1 10
TOTAAL 87 78 165
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Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de International School naar
leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 174 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen van de International School in de leeftijdscategorie van 15
jaar zitten, gevolgd door die van 13 jaar.

Tabel 174; Overzicht van het aantal leerlingen van de International School of Aruba naar leerjaar leeftijd en
sekse per schooljaar 2007

Leerjaar |Pre-K&Kindergt] Grade 1 Grade 2 Grade 3 Grade 4 Grade 5 Grade 6 Grade 7 Grade 8 Grade 9 Grade 10 | Grade 11 | Grade 12

leeftjd | M |V | T M| VITIM|VITIMIVITIMVITIMVITIMVITIMV TMVITIMVITIMVITIMV|[TIMV|T

3 4 4 111

4 |3]3)|8

5 |8 119 |11

Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de International School
of Aruba les geven en naar bevoegdheid (tabel 175). Van het totaal aantal leerkrachten
(25) bij delnternational School bezitten de meeste (14) een Bachelor Degree.

Tabel 175; Overzicht van het aantal leerkrachten
van de International School of Aruba per
september 2007 naar bevoegdheid

Eachelor's Degree 14
Master's Degree 8
Cwverige 3
TOTAAL 25
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In tabel 176 is te zien dat de meeste
leerkrachten van de International School
uit Amerika afkomstig zijn, gevolgd door
leerkrachten die uit Nederland afkomstig

zijn.

VENEZUELA [ ]1

USA

11

NEDERLAND

IERLAND [7]1

CANADA

ARUBA

ANTIGUA []1

12

Fig. 51; Aantal leerkrachten van de International
school of Aruba naar geboorteland

Tabel 176; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba per september 2007
naar geboorte(ei) land

AMNTIGLIA

ARLIBA | CAMADA

IERLAMD

MEDERLAMD | LUSA

YEMNEZLIELA,

TOTAAL

1

2

1

a

i

1

25

In de onderstaande tabel 177 is het aantal leerkrachten van de International School af te
lezen naar leeftijdscategorie. De meeste leerkrachten van de International School zitten
in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar, gevolgd door 56-60 jaar en 26-30 jaar.

Tabel 177; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba naar leeftijdcategorie

16-20

26-30

31-35 | 3640

4145 [46-50

51-55

HE-60

61-65

6B6-70

TOTAAL

1

4

2

3

2

5

4

2

1

25
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7.2 De Schakel

In augustus 1995 werd de school de Schakel in Dakota gevestigd. In 1996 werd het
huidige schoolgebouw gebouwd. De Schakel is een privé school die hun eigen activiteiten
financieren, bestaat uit een peuterschool en een basisschool. Met ingang van schooljaar
2008/2009 is de school uitgebreid met het voortgezet onderwijs, het Schakelcollege te
Tanki Flip.

Hieronder volgt in tabel 178 een overzicht van het aantal leerlingen in de Schakel naar
aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 178; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten van
de Schakel per september 2007

Aantal leerlingen  |Aantal leerkrachten
M i T M Y T
116 [ 132 | 248 3 12 15

Er zijn in het schooljaar 2007/2008
totaal 248 leerlingen in de Schakel
geregistreerd (tabel 179) In vergelijking
met de schooljaar 2006/2007 is het
aantal leerlingen met 21 gegroeid, en
vergeleken met het schooljaar
2002/2003 met 16 leerlingen gegroeid.
In figuur 52 wordt het percentage van
de sekse weergegeven.

47%

aM
ov

Fig. 52; Aantal leerlingen van De Schakel naar sekse

Tabel 179; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel naar leerjaar en sekse per september 2007

Legraar | Goep (KO | Grogp 2(K0) (Groep Giogpd G080 & Groep GIogp Grogn TOTAAL
MY T IM VT M Y T MV TV T MY T M Y T My T VT
DR TU{ 09 0 s 0 B e s e a0 %1612 4
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Informatie leerlingen

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel naar leerjaar, leeftijd
en sekse. Als naar tabel 180 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de
leerlingen van De Schakel in de leeftijd van 10, 7 en 4 jaar zit, gevolgd door die van 5

en 6 jaar.

Tabel 180; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel School naar leerjaar, leeftijd en sekse per

september 2007

Leerjaar | Groep 1(KO) Groep 2 (KO) Groep 3 Groep4 Groep 5 Groep 6 Groep7 Groep 8 TOTAAL

leefiid | M| YV | T M| VI TIMI VI T|IM|Y{T[M[V T M|V | T M i T MY [ T[M| VT
3 5 13 8 318
4 R 15119 |
5 2 298X 111829
b I 4 s a2 1710 37
7 41 2 B .27 1 2 16 193
8 31316 6 9 | 15] 2 1 3 M 13 M4
9 4 2 6 4 [ 152 2 00133
10 1 1 2 b 8 10 11 2 11415 [ 14213
11 1 1 1 1 12113125 114113 | &7
12 30316131316

TOTAAL | 22 | 22 | 44 | 12 |19 [ 31 [17] 10 | 27 [ 15 | 20 | 35 ) 12 [ 12 | 24 | 9 | 18 | 27 | 13 11 M |16 | 20 ) 36 | 116 ] 132 | 248

Informatie leerkrachten

In tabel 181 is te zien dat van alle 15
leerkrachten die les geven bij De
Schakel, er 13 afkomstig zijn uit

Nederland.

SURINAME

NEDERLAND

ARUBA

Fig. 53; Aantal leerkrachten van De Schakel naar
geboorteland

Tabel 181; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten
per september 2007 naar geboorteland

ARLEA

NEDERLAND

SURINAME

TOTAAL

1

13

1

15

In onderstaande tabel 182 is het aantal leerkrachten van De Schakel School naar
leeftijdscategorie af te lezen.

Tabel 182; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september 2007 naar leeftijdcategorie

26-30

31-35

36-40

41-45

45-50

21-55

TOTAAL

2

3

3

2

3

2

15
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Tabel 183 geeft een overzicht van het aantal leerkrachten naar aard van betrekking.
Bij De Schakel hebben alle 15 leerkrachten een voltijd betrekking.

Tabel 183; Overzicht van het aantal Schakel
leerkrachten per september 2007
naar aard van betrekking

Yolfijd TOTAAL
15 15

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij het Schakel les geven
naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten (15) bij De Schakel hebben de
meeste (14) de eerstegraads bevoegdheid.

Tabel 184; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september 2007
naar bevoegdheid

Akte van belwaamheid van de 1ste graad 14
Volledig bevoegd 1
TOTAAL 15
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Schooljaar 2007/2008

Gegevens omtrent de besturen van het bijzonder onderwijs

College van Curatoren van de Universiteit van Aruba

President-Curator -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw J.R. Figaroa-Semeleer

mevrouw drs. L. Emerencia

J.E. Irausquinplein 4/Postbus 5

5835036;5823901/5831770
univaruba@setarnet.aw

Contactbureau Openbaar Onderwijs

Hoofd -
Postadres -

Telefoon/Fax -

de heer J.A. Dafie
Ex-Interbank Building

Caya Gilberto "Betico" Croes

5283333/5281522

Foundation International School of Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mw. J. Juliao

mw. J. Juliao

I.S.A., Wayaca 238-A
5835040/5836020
info@isaruba.com

Stichting Avondonderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer F.M. van Drie

de heer F.M. van Drie
Shakespearestr. 17
5838720;5887391/5838720
avondhavo@setarnet.aw

Stichting Basisonderwijs Combina

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer J. Wolter

de heer J. Wolter
Boegoeroei 7-B

5871583/5871582
schakelaar@setarnet.aw
www.schakelaruba.com

Stichting Educacion Profesional Basico

Voorzitter -
Contactpersoon -

Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw F.M. Frank
mevrouw M. van Helvoort
mevrouw J.N. Bosma
Santa Cruz 42/Postbus 21
5857780;5857781/5855982
sepb@setarnet.aw
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Stichting Centrum voor Ibero American Education

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer W. Centeno
mevrouw |.M. Kuiperdal

Wayaca 137
5627838/-
ibero_highschool@yahoo.com

Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer G.B. Dirksz

de heer J.A. Mata
Copernicusstraat 11/ Postbus 1065
5821848/5820780
skoa@hotmail.com

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer drs. A. Ringeling
mevrouw G. Kelly
Vondellaan 14
5831265/5831257
smoa@setarnet.aw

Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw A. Hooker
mevrouw J. Girigorius

Pos Chiquito 271-C
5846942;5840535/5849779
soaza@hotmail.com

Stichting Protestants Christelijk Onderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -

E-mail -

de heer H.P. Meijer

mevrouw E.C.J. Willeboordse-Slimmen
Sabana Blanco 68-A/Postbus 491
5820288/5839330

spcoa@setarnet.aw

Stichting voor Slechthorenden Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -

Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer H.R. Theysen
de heer H.R. Theysen

Engelandstraat 15
5831016/5834627
FEPO@setarnet.aw
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Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw C. van den Berg-de Freitas
de heer A.D. Werleman

Piedra Plat 86-A/Postbus 314
5853806;5858767/5851580
svvga@setarnet.aw

Stichting Volle Evangelie Onderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -

Postadres -

Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer T.R. Kolfin
mevrouw R. Essed-Alberga
mevrouw M. Lacle

Rooi Afo 10
5831010/5833070
sveoa@setarnet.aw
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Huidige externe educatieve structuur
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Structuur van het onderwijs op Aruba
Het huidige Arubaanse onderwijs kent de volgende onderwijslagen en schooltypen:

* De voorschoolse educatie voor het leeftijdsgroep 0-3 jaar

* Het kleuteronderwijs voor de leeftijdsgroep 4-5 jaar
* Het basisonderwijs voor het leeftijdsgroep 6-11 jaar

Naast het regulier basisonderwijs kent men op Aruba ook:

* Het speciaal onderwijs, onderverdeeld in:
- onderwijs voor moeilijk lerende kinderen (MLK)
- onderwijs voor zeer moeilijk lerende kinderen (ZMLK)
- onderwijs voor dove en slechthorende kinderen

* Het voortgezet onderwijs (AVO/LBO) voor de leeftijdsgroep 12-15 a 17 jaar, onderverdeeld in:

- educacion profesional basico (E.P.B.)
met de basiscyclus en de beroepscyclus en daarnaast de aspirantopleiding
de beroepscyclus is onderverdeeld in:
+ sector techniek (T)
+ sector economie (E)
+ sector verzorging (V)
- middelbaar algemeen voortgezet onderwijs (M.A.V.0.)
- hoger algemeen voortgezet onderwijs (H.A.V.0.)
- voorbereidend wetenschappelijk onderwijs (V.W.0O.)

* Het post-secundair onderwijs (MBO/HBO/WO) voor de leeftijdsgroep ouder dan 15 a 17 jaar,
onderverdeeld in:
- educacion profesional intermedio (E.P.l.)
+ unit Ciencia & Tecnologia (CT)
+ unit Salubridad & Servicio (SS)
+ unit Hospita;idad & Turismo (HT)
+ unit Economico (E)

- de opleiding voor onderwijsgevenden (I.P.A.)
- de Universiteit van Aruba, met de
+ Juridische Faculteit (JF)
+ Financieel — Economsiche Faculteit (FEF)
+ Bachelor Hospitality & Tourism Management

* De volwasseneneducatie voor de schoolverlaters van 15 jaar en ouder

Zowel de voorschoolse educatie als het merendeel van de volwasseneneducatie vallen buiten de
onderwijswetgeving en het toezicht en de zorg van de Directie Onderwijs
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level by age (28)

0O Number of teachers at the Special Project for Foreign Students Primary and Secondary
level older than fifty (28)

O Number of teachers at the Special Project for Foreign Students Primary and Secondary
level by level of education and Qualification (28)

O Number of teachers in Special Education by Category of Handicapping Condition

O Number of teachers in Special Education, mildly retarded by sex and marital status (37)

0 E\Iur)nber of teachers in Special Education, severely retarded by sex and marital status
38

0 (Nur)nber of teachers in Special Education, hearing impaired by sex and marital status
38

O Number of teachers in Special Education, mildly retarded by place of birth (38)

O Number of teachers in Special Education, severely retarded by place of birth (38)
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Number of teachers in Special Education, hearing impaired by place of birth (38)

Number of teachers in Special Education, mildly retarded by age (39)

Number of teachers in Special Education, severely retarded by age (39)

Number of teachers in Special Education, hearing impaired by age (39)

Number of teachers in Special Education, mildly retarded older than fifty (39)

Number of teachers in Special Education, severely retarded older than fifty (39)

Number of teachers in Special Education, hearing impaired older than fifty (39)

Number of teachers in Special Education by level of education and Qualification (40)

Number of teachers in Technical and Vocational Education by sex and marital status (45)

Number of teachers in Technical and Vocational Education by place of birth (45)

Number of teachers in Technical and Vocational Education by age (46)

Number of teachers in Technical and Vocational Education older than fifty (46)

Number of teachers in Technical and Vocational Education by level of education and

Qualification (46)

Number of teachers in Intermediate General Secondary Education by sex and marital

status (52)

Number of teachers in Intermediate General Secondary Education by place of birth (53)

Number of teachers in Intermediate General Secondary Education by age (53)

Number of teachers in Intermediate General Secondary Education older than fifty (54)

Number of teachers in Intermediate General Secondary Education by level of education

and Qualification (54)

Number of teachers in Higher General Secondary Education and University Preparatory

Education by sex and marital status (59)

Number of teachers in Higher General Secondary Education and University Preparatory

Education by place of birth (59)

Number of teachers in Higher General Secondary Education and University Preparatory

Education by by age (59)

Number of teachers in Higher General Secondary Education and University Preparatory

Education by older than fifty (60)

Number of teachers in Higher General Secondary Education and University Preparatory

Education by level of education and Qualification (60)

Number of teachers in Community College Engineering Technology, Human Services,

Hospitality Management and Business Administration/ Secretarial Science by sex and

marital status (67)

Number of teachers in Community College Engineering Technology, Human Services,

E_o?]p(i'%a;i)ty Management and Business Administration/ Secretarial Science by place of
irt

Number of teachers in Community College Engineering Technology, Human Services,

Hospitality Management and Business Administration/ Secretarial Science by age (67)

Number of teachers in Community College Engineering Technology, Human Services,

Hospitality Management and Business Administration/ Secretarial Science older than fifty

(67)

Number of teachers in Community College Engineering Technology, Human Services,

Hospitality Management and Business Administration/ Secretarial Science by level of

education and Qualification (68)

Number of Educational assistant (EA) (69)

Number of faculty by Teacher Training College of Aruba (I.P.A.) by place of birth (74)

Number of faculty by Teacher Training College of Aruba (I.P.A.) by age (74)

Number of faculty by Teacher Training College of Aruba (I.P.A.) by marital status(74)

Number of faculty by Teacher Training College of Aruba (I.P.A.) by position (full-time vs.

part-time )(74)

Number of Teacher at University of Aruba, school of business administration by sex and

level of education and Qualification (78)

Number of Teacher at University of Aruba, school of business administration by position

(full-time vs. part-time ) (78)

Number of Teacher at University of Aruba, school of law by sex and level of education

and Qualification (78)
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Number of Teacher at University of Aruba, school of law by by position (full-time vs. part-
time ) (78)

Number of Teacher at University of Aruba, school of Bachelor Hospitality & Tourism
Management by place of birth (79)

Number of Teacher at University of Aruba, school of Bachelor Hospitality & Tourism
Management by sex and age (79)

Study Abroad
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Number of Student Loans Granted by Field of Study, Degree Level and Country (81)

Evening Courses, Government & Government-Aided
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Number of Students and Teachers by Sex and Educational Institution (83)

Number of Students by Grade/Course and Sex (83 and 84)

Enrolment by Age, Grade and Sex: Intermediate General Secondary Education (85),
Higher General Secondary Education (86), University Preparatory Education (87) and
Technical Education (88)

Examinations: Results by Level of Education, Course and Sex (89-90)

Private Schools, Not Government-Aided
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Number of Students and Teachers at the International School of Aruba (ISA) by Sex (91)
Enrolment at the ISA by Grade and Sex (91-92)

Number of Teachers at the ISA by Qualification, Place of Birth and Age (92)

Enrolment at the ISA by Age, Grade and Sex (83)

Number of Teachers at the International School of Aruba by place of birth (93)

Number of Teachers at the International School of Aruba by age (93)

Number of Students and Teachers at De Schakel by Sex (94)

Enrolment at De Schakel by Age, Grade and Sex (95)

Number of Teachers at De Schakel by place of birth (95)

Number of Teachers at De Schakel by age (96)

(Nur)nber of Teachers at De Schakel by Qualification, and Position (Full time vs. Part time)
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GLOSSARY

Algemeen voortgezet onderwijs: General secondary education
Aspirantopleiding: 3-year special education track of EPB

AVO: see: Algemeen voortgezet onderwijs

Basiscyclus: 2-year academically oriented lower division of EPB
Basisonderwijs: primary education (age: 6-11)

Beroepscyclus: 2-year vocationally oriented upper division of EPB
Bevoegdheden: Qualification

BO: see: Basisonderwijs

Buitengewoon onderwijs: Special education

Burgerlijke Staat: Marital states

BuO: see: Buitengewoon onderwijs

Colegio Paso Sigur: see: Paso Sigurschool

Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public school office for information

De Schakel: private Dutch-type pre-primary and primary school
Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public schools office of informacion
Educacion Profesional Basico: new system of lower level technical and vocational education
introduced in 1995

Educacion Profesional Intermedio: new community college (middle level professional
education) introduced in 1997

EPB: see: Educacion Professional Basico

EPB, sector economie: administrative education

EPB, sector techniek: technical education

EPB, sector verzorging: human services education

E.P.l.: see: Educacion Professional Intermedio

E.P.1., unit ciencia & tecnologia: department of engineering technology

E.P.1., unit economico: department of business studies

E.P.1., unit hospitalidad & turismo: department of hospitality management
E.P.1., unit salubridad & servicio: department of human services, formerly CPS
FEF: see: Financieel-Economische Faculteit

Financieel-Economische Faculteit: School of Business Administration of the University of
Aruba (UA)

Geslaagden: final examination passes

HAVO: see: Hoger algemeen voortgezet onderwijs

HBO: see: Hoger beroepsonderwijs

Hoger algemeen voortgezet onderwijs: higher general secondary education (5-year track)
Hoger beroepsonderwijs: higher level professional education
Ibero-American Highschool: private US-type highschool

Incorporatie onderwijs: Incorporate Programme

Inkomen: Income

Instituto Pedagogico Arubano: Teachers’ College of Aruba

International School of Aruba: private US-type school: pre-K through 12
IPA: see: Instituto Pedagogico Arubano

ISA: see: International School fo Aruba

JF: see: Juridische Faculteit

Juridische Faculteit: School of Law of the University of Aruba (UA)
Kleuterleidster: teacher, pre-primary/Kindergarten education
Kleuteronderwijs: pre-primary/Kindergarten education

KO: see: Kleuteronderwijs

Lager beroepsonderwijs: vocationally oriented secondary education
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LBO: see: Lager beroepsonderwijs

Leeftijd: age

Leerkracht/leerkrachten: teacher/teachers

Leerling/leerlingen: student/students

Leraar: teacher, secondary education

M.A.V.O.: see: Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs

MBO: see: Middelbaar beroepsonderwijs

Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs: intermediate general secondary education (4-year
stream)

Middelbaar beroepsonderwijs: middle level professional education

MLK: see: Moeilijk lerende kinderen

Moeilijk lerende kinderen: mildly retarded students

Onderwijs: education

Onderwijsgevende: teacher

Onderwijs-ondersteunend personeel: non-teaching staff

Onderwijzer: teacher, primary education

Openbaar: public (as in: public schools)

Paso Sigurschool: school for specialized training courses in human services
School/scholen: school/schools

Schoolbestuur: school board

SEPB: see: Stichting Educacion Professional Basico

SKOA: see: Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

SMOA: see: Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

SO: see: Speciaal onderwijs

SOAZA: see: Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

SPCOA: see: Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba

Speciaal onderwijs: special education

SSA: see: Stichting Slechthorenden Aruba

Stichting Basisonderwijs CombinA: school board of De Schakel

Stichting Educacion Professional Basico: school board of EPB

Stichting Katholiek Onderwijs Aruba: Catholic school board

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba: school board of Colegio Arubano H.A.V.O./V.W.O.
Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba: Seventh Day Adventist school board
Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba: Protestant school board

Stichting Slechthorenden Aruba: Foundation for the Hearing-impaired ( a school board)
Stichting Volle Evangelie Onderwijs: Evangelical school board

Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba: Foundation for the Mentally Retarded (a
school board)

SVEOA: see: Stichting Volle Evangelie Onderwijs Aruba

SVGA: see: Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba
Tweede-graadsopleiding: Teachers training course Bachelor’s level

UA: see: Universiteit van Aruba

Universiteit van Aruba: University of Aruba

VO: see: Voortgezet onderwijs

Volwasseneneducatie: adult education

Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs: university preparatory education (6-year track)
Voorschoolse educatie: pre-school education (age 0-3)

Voortgezet onderwijs: secondary education

VSE: see: Voorschoolse educatie

VWO: see: Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs

Wetenschappelijk onderwijs: university level education
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WO: see: Wetenschappelijk onderwijs

Zeer moeilijk lerende kinderen: severely retarded students
Zittenblijvers: repeaters

ZMLK: see: Zeer moeilijk lerende kinderen

8 Het Onderwijs in Aruba in beeld

Inleiding

Deze publicatie, Het onderwijs op Aruba in beeld: schooljaar 2006/2007, is een verkorte versie
van het voormalige Statistische Jaarverslag en bevat in hoofdzaak alleen de grafieken uit dit
verslag. Degenen die slechts een globale indruk willen van de toestand en ontwikkelingen in het
onderwijs kunnen met deze publicatie volstaan. Zij die een gedetailleerder beeld willen, worden
verwezen naar de tabellen van het Statistische Jaarverslag 2006/2007. Hiertoe kan men zich
wenden tot de Afdeling Onderzoek en Statistiek van de Directie Onderwijs, Frankrijkstraat 3
(Aruba), telefoon: (297)-5283400,

Telfax: (297)- 5283434 en e-mail: dirdoa@setarnet.aw.

Algemeen

Het aantal leerlingen in het reguliere onderwijs (ko-mbo) is in 2007, in vergelijking met het
voorgaande schooljaar, met 425 (oftewel 1.9%) gedaald (Fig. 1). Het aantal mannen (50.3%) en
vrouwen (49.7%) is zoals gewoonlijk, enigzins gelijk (Fig.2), maar de verdeling van de seksen
varieert per schoolsoort (Fig.3). De grootste groei vond, relatief gezien, plaats in de EPI, unit
Hospitalidad y Turismo (Fig.4).Het aantal leerlingen overtreft thans ruimschoots de aantallen uit
de eerdere piekjaren, eind 60 en begin 70 (Fig.5).

De groei van de schoolbevolking dient deels te worden toegeschreven aan de
vestigingsoverschotten van de laatste jaren, hetgeen zich weerspiegelt in de herkomst en
voertaal van de leerlingen (Fig.6). Echter, het percentage anderstaligen varieert per schoolsoort
(Fig.7). Het korps leerkrachten (ko-mbo) is van 1364 naar 1361 (Fig.8) gegaan. Het aantal
klassen is gestegen van 984 naar 992 (Fig. 9) met in het basisonderwijs een daling van 384 naar
383 (Fig.10) en het epb met een stijging van 138 naar 150 (Fig. 9). In de periode 1987-2007
steeg het aantal klassen van 664 naar 992, een groei van 49.4 percent (Fig.11). De
klassengrootte bedraagt per schoolsoort een variatie van 9.8 tot 24.3 (Fig.12).

De leerlingen

Voor wat betreft het interne rendement van basisonderwijs, is er een relatief hoog percentage te
zien van leerlingen die aan het begin van de zesde klas ouder zijn dan 11 jaar (Fig.13/14/15). Het
relatief hoge percentage oude leerlingen is deels een gevolg van oudere zij-instromers.

In het voortgezet onderwijs struikelen leerlingen onderweg (Fig.16) en aan het eind van de rit
(Fig.17): in 2006 slaagde 70 percent van de eindexamenkandidaten (Fig.18). Wat betreft het
verloop van het aantal leerlingen gedurende het schooljaar, zien we dat er sprake is van “drop-in”
in het primaire onderwijs (KO en SO) en van “drop-out” in het lager beroepsonderwijs, het A.V.O.
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en het (post)secundaire onderwijs (Fig.19), vooral voor EPI unit Hospitalidad y Turismo en
Salubridad & Servicio.

De leerkrachten

De vervrouwelijking van het korps zet zich gestaag voort (Fig.20), maar de verdeling van de
seksen varieert per schoolsoort (Fig.20). Ook de vergrijzing (51+) van het korps zet zich gestaag
voort (Fig.21), ondanks de instroom van jonge (vaak buitenlandse/Nederlandse) leerkrachten
(Fig.23). Echter, de mate van vergrijzing varieert per schoolsoort (Fig.22).

Het Instituto Pedagogico Arubano (IPA)

Ook op het Instituto Pedagogico Arubano is sprake van studievertraging en uitval (Fig.24), ook bij
de nieuwe tweede graadsopleidingen (Fig.25). Meer dan de APA in het verleden trekt het IPA
oudere studenten aan (Fig.26) met name bij de nieuwe tweede graadsopleidingen (Fig.27). Het
IPA heeft in 2006 18 leerkrachten afgeleverd, waaronder 9 voor het basisonderwijs, specialisatie
4-8 jaar en 9 voor specialisatie 6-12 jaar (Fig.29).

De Universiteit van Aruba

Ook op de Universiteit van Aruba is sprake van studievertraging en uitval (Fig.30/31/32). Wat de
leeftijdsverdeling betreft (Fig.33/35/37), zien we duidelijke verschillen tussen de Juridische
Faculteit, de deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. en tussen mannen en vrouwen.

Studie in het buitenland

In 2006 was de meest gekozen studierichting “V: Economische wetenschappen, bedrijfskunde,
accountancy, e.d. gevolgd door “gezondheidswetenschappen, biologie e.d.” (Fig.40/41), al zijn er
duidelijke verschillen tussen mannen en vrouwen (Fig.42/43/44/45), die ook op dit niveau
onmiskenbaar in de meerderheid zijn (Fig. 51/52). Verder zien we dat Nederland het meest
gekozen studieland blijft (Fig.46/47) en hbo het meest gekozen niveau (Fig.49/50).

Het avondonderwijs

In 2007 steeg het aantal leerlingen van het avondonderwijs met 12.5 percent (Fig.53). In het
mavo, havo en vwo zijn de vrouwen in de meerderheid; in het technisch onderwijs de mannen
(Fig.54) In het mavo zijn de jongeren in de meerderheid (Fig.55), waaruit blijkt dat in de loop van
de tijd een verschuiving heeft plaatsgevonden van tweede-kansonderwijs naar tweede-
wegonderwijs. Het percentage geslaagden in het avondonderwijs (Fig.56) ligt duidelijk lager dan
het percentage in het dagonderwijs (Fig. 18).

Het niet-gesubsidieerde onderwijs

Het aantal leerlingen van de International School of Aruba (ISA) is in 2007 gelijk gebleven
gestegen (Fig. 57). In 2007 steeg het aantal leerlingen van De Schakel met 9.3 percent naar 248;
55 percent was geplaatst in groep 1-4 (Fig.58).
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Aantal leerlingen: 1996-2007
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Figuur 1: Aantal leerlingen 1997-2007
KO-EPI (openbaar en bijzonder bekostigd), incl. incorporatieonderwijs en EPI/BBL

Aantal leerlingen naar sekse: 1997-2007
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Figuur 2; Aantal leerlingen naar sexe 1997-2007
KO-MBO (openbaar en bijzonder bekostigd), incl. Incorporatieonderwijs en EPI/BBL

117



Leerlingen naar sekse en schooltype
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Figuur 3: Leerlingen naar sekse en schooltype
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Figuur 4: Groei (%) naar schooltype: 2007/2008
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Aantal leerlingen: 1900-2007
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Figuur 5: Aantal leerlingen: 1900-200, v.a. 1980 incl. HO en niet bekostigd
onderwijs zaken
excl. volwasseneducatie en studie in het buitenland
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Figuur 6: leerlingen naar voertaal thuis: 1997-2007
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Leerlingen naar schooltype en voertaal thuis
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Figuur 7: Leerlingen naar schooltype en voertaal thuis 2007/2008

Aantal leerkrachten 1990-2007
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Figuur 8: Aantal leerkrachten 1990-2007
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Aantal klassen 2006
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Figuur 9: Aantal klassen: 2005-2006
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Figuur 10: Aantal klassen BO: 2006-
2007
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Aantal klassen 1987 Aantal klassen 2007
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Figuur 11: Aantal klassen: 1987-2006
v.a. 2002 incl. Faith Revival KO en BO
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Klassengrootte naar schooltype

25 24.2 24.3
251 19.9
20
14.6
] 10 9.8
10 ‘
|
kKo  BO " so  EPB  AVO |

INCORP EPI

NN NN

Figuur 12: Klassengrootte naar schooltype 2007/2008

BO: leeftijdsverdeling naar leerjaar (%)
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Figuur 13: BO: leeftijdsverdeling naar leerjaar (%) 2007/2008
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BO: oude leerlingen naar leerjaar (%)
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Figuur 14: BO: oude leerlingen naar leerjaar (%) 2007/2008
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Figuur 15: BO: leeftijdsverdeling klas 6 2007/2008
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Zittenblijvers naar schooltype (%)
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Figuur 20: Zittenblijvers naar schooltype (%) van het schooljaar 2006/2007

Zittenblijver: leerlingen uit vorig schooljaar die dit schooljaar hetzelfde leerjaar
overdoet

(epb: gespecialiseerd naar niveau, epi: gespecialiseerd naar specialisatie

Geslaagden naar schooltype en sexe (%) 2006/2007
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Figuur 21: Geslaagden naar schooltype en sexe (%) 2006/2007
De resultaten per sexe van E.P.I. ontbereken

125



Geslaagden VO: 1996-2006 (%)
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Figuur 22: Geslaagden VO: 1995-2006 (%)
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Figuur 30: Verloop (%) naar schooltype 2006/2007

aug. 2006 - juli. 2007
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Figuur 31: Leerkrachten naar sexe: 1990-2007
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Figuur 32: Leerkrachten naar sexe en schooltype
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Figuur 33: Leerkrachten naar leeftijd: 1995-2007
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Figuur 34: Leerkrachten naar leeftijd en schooltype
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Leerkrachten naar herkomst: 1995-2007
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Figuur 35: Leerkrachten naar herkomst 1995-2007

IPA: in-, door- en uitstroom (excl.tweede-graadsopleidingen)
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Figuur 40: IPA: in-, door- en uitstroom
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IPA: in-, door- en uitstroom
tweede graadsopleidingen & PDG: 2006 en 2007

2007
O 2006

Figuur 41: IPA: in-, door- en uitstroom
Tweede-graadsopleidingen & PDG: 2006 en 2007

Studenten IPA naar leeftijd (excl. tweede-graadsopleidingen)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

INANRRRRRG

klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 totaal

0O-19 O 20-29 @ 30-39 @& 40+

Figuur 42: Studenten IPA naar leeftijd 2007/2008
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Studenten IPA naar leeftijd tweede-graadsopleidingen & PDG
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Figuur 43: Studenten IPA naar leeftijd tweede graadsopleidingen & PDG

Studenten IPA naar leettijd verkorte tweede-graadsopleidingen & zij-
instromers (sur. Ikn)
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Figuur 44: Studenten IPA naar leeftijd
verkorte tweede-graadsopleidingen & zij-instromers (sur. Ikn)
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Geslaagden IPA naar specialisatie en sexe
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Figuur 45: Geslaagden IPA naar specialisatie en sexe
UA: in-, door-en uitstroom
Juridische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving
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Figuur 46: UA: in-, door- en uitstroom
Juridische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving
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Figuur 47: UA: in-, door- en uitstroom

Financieel-Economische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving

UA: in-, door- en uitstroom

deeltijd Bachelor Hosp. & Man. Aruba: studenten naar jaar van

inschrijving
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Figuur 51: UA: in-, door- en uitsroom

Deeltijd Bachelor Hops. & Man. Aruba: studenten naar jaar van inschrijving
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Studenten UA naar leeftijd
Juridische Faculteit
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Figuur 48: Studenten UA naar leeftijd
Juridische Faculteit
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Figuur 48A: Aantal leerkrachten UA 2007/2008
Juridische Faculteit

134



Studenten UA naar leeftijd
Financieel-Economische Faculteit
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Figuur 49: Studenten UA naar leeftijd 2007/2008
Financieel-Economische Faculteit

Aantal leerkrachten UA: Financieel-Economische Faculteit
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Figuur 49A: Aantal leerkrachten UA 2007/2008
Financieel-Economische Faculteit
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Studenten UA naar leettijd
deeltijd Bachelor Hops. & Toursim Man. Aruba
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Figuur 52: Sudenten UA naar leeftijd
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba
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Figuur 53: Aantal leerkrachten UA 2007/2008
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba
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Leerkrachten UA naar leeftijd deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism

Man. Aruba
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Figuur 54: Leerkrachten UA naar leeftijd
Deeltijd Bachelor Hops. & Tourism Man. Aruba
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Figuur 55A: Bursalen naar studierichting 2007/2008
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Bursalen naar studierichting

bestand 06/2001
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Figuur 55B: Bursalen naar studierichting bestand 6/01
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Figuur 56A: Bursalen naar studierichting toegekend 2007/2008 man
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Figuur 58: Bursalen naar studieland bestand 6/01

Studie in het buitenland: 1995-2006
Aantal toegekende studiefinancieringen naar studieland
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Figuur 59: Studie in het buitenland: 1995-2006
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Bursalen naar onderwijsniveau
toegekend 2006/2007
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Figuur 60A: Bursalen naar onderwijsniveau toegeknd 2006/2007
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Figuur 60B: Bursalen naar onderwijsniveau bestand 6/01
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Bursalen naar sexe toegekend 2006/2007
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Figuur 61A: Bursalen naar sexe toegekend 2006/2007
Bursalen naar sexe bestand 6/01
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Figuur 61B: Bursalen naar sexe bestand 6/01
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Aantal leerlingen avondonderwijs: 1997-2007
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Figuur 62: Aantal leerlingen avondonderwijs: 1997-2007

Geslaagden (%) avondonderwijs: 1996-2006
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Figuur 65: Geslaagden (%) avondonderwijs: 1996-2006
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Leerlingen ISA naar afdeling: 1995-2007
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Figuur 66: Leerlingen ISA naar afdeling: 1995-2007
Leerlingen avondonderwijs naar sexe en schooltype
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Figuur 63: Leerlingen avondonderwijs naar sexe en schooltype
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Leerlingen avondonderwijs naar leeftijd en schooltype
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Figuur 64: Leerlingen avondonderwijs naar leeftijd en schooltype

Leerlingen De Schakel naar groep: 1995-2007
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Figuur 67: Leerlingen De Schakel naar groep: 1995-2007
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